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1  Μαχαίρωσε νοσηλεύτρια και μετά αυτοκτόνησε
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-09-2020

Επιφάνεια: 362.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μαχαίρωσε νοσηλεύτρια και μετά αυτοκτόνησε
Πρωτοφανές για τα ελληνικά χρονικά συμβάν σε νοσηλευτικό ίδρυμα

Ασθενής που νοσηλευόταν στο Αττικόν επιτέθηκε με μαχαίρι σε νοσηλεύτρια, την τραυμάτισε και μετά αυτοκτόνησε

Α
νακοινωθέν εξέδωσε χθες 
το βράδυ η διοίκηση του Νο
σοκομείου Αττικόν για 
το πρωτοφανές για τα ελληνικά δε

δομένα περιστατικό με τον ασθενή 
που μαχαίρωσε νοσηλεύτρια κι ακο
λούθως πήδηξε από τον 5ο όροφο 
του νοσηλευτικού ιδρύματος, δίνον
τας τέλος στη ζωή του.

Οπως αναφέρουν οι πληροφορίες 
ο 59χρονος ασθενής είχε χειρουργη- 
θεί στον πνευμονοθώρακα πριν μία 
εβδομάδα κι αναμενόταν να πάρει εξι
τήριο. Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφο
ρίες, δεν είχε επιδείξει επιθετική συμ
περιφορά. Νοσηλευόταν σε τετράκλι
νο δωμάτιο και χτύπησε το κουδούνι 
καλώνταςτη νοσηλεύτρια για βοήθεια.

Η νοσηλεύτρια που ήταν σε βάρδια, 
έσπευσε άμεσα κι άνοιξε την πόρτα 
μπαίνοντας στον θάλαμο. Πίσω από 
την πόρτα, ωστόσο, σύμφωνα με τα 
όσα περιένραψε ο πρόεδρος της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννακός, της είχε στή
σει καρτέρι ο 59χρονος και μόλις μπή
κε της επιτέθηκε με κουζινομάχαιρο. 
Την έριξε κάτω και συνέχισε να τη χτυ
πά με τα χέρια του και την τραυμάτισε.

Αμέσως μετά ο ασθενής, σε κατά
σταση αμόκ, αποσωληνώθηκε με τα 
αίματα να τρέχουν στους διαδρόμους 
όπως περιέγραψε γλαφυρά ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ, ανέβηκε από τη 
σκάλα κινδύνου στον 5ο όροφο και αυ
τοκτόνησε.

Η νοσηλεύτρια είναι 32 ετών, παντρε
μένη και μητέρα δύο παιδιών. Φέρει 
τραύματα σε κεφάλι, θώρακα και πλά
τη και η κατάστασή της είναι σοβαρή, 
αλλά δεν κινδυνεύει η ζωή της.

Η ανακοίνωση 
του νοσοκομείου

«Σήμερα το πρωί, Δευτέρα 31 Αυγού- 
στου2020καιώρα5:20π.μ.,ηνοσηλεύ- 
τρια βάρδιας της Καρδιοχειρουργικής 
Κλινικής του Νοσοκομείου μας, δέχθηκε 
επίθεση με αιχμηρό αντικείμενο από νο
σηλευόμενο ασθενή, ο οποίος στη συνέ
χεια έθεσε τέλος στη ζωή του.

Η νοσηλεύτρια δέχθηκε άμεσα ιατρική 
βοήθεια για τηνσυρραφή τωνθλαστικών 
τραυμάτων της, υποβλήθηκε σε σειρά 
εξετάσεων και νοσηλεύεται εκτός κινδύ
νου. Ο δράστης του περιστατικού μετά 
την αυτοχειρία του, μεταφέρθηκε στο 
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών, όπου 
καιδιαπιστώθηκεοθάνατόςτου. Η Ελλη
νική Αστυνομία έχει ήδη επιληφθεί της 
υπόθεσης. Εκφράζουμε τη θλίψη μας 
για το συμβάν και συμπαραστεκόμαστε 
στο προσωπικό του Νοσοκομείου μας, 
που με αυτοθυσία πασχίζει και προσφέ
ρει καθημερινά τις καλύτερες υπηρε
σίες υγείας προς τους πολίτες. Ευχόμα

στε στην τραυματισμένη νοσηλεύτρια, 
ταχεία και πλήρη ανάρρωση» αναφέρει 
χαρακτηριστικά η ανακοίνωση.

Επικοινωνία με Κικίλια
Ο Υπουργός Υγείας Βασίλης Κικί- 

λιας επικοινώνησε τηλεφωνικά με 
τον Διοικητή του ΠΓΝ «Αττικόν» Σπύρο 
Αποστολόπουλο, ενημερώθηκε για 
την κατάσταση της υγείας της νοση- 
λεύτριας που τραυματίστηκε τις πρώ
τες πρωινές ώρες και ζήτησε από τον 
Διοικητή να της μεταφέρει τις θερμές 
ευχές του για ταχεία και πλήρη ανάρ
ρωση.
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1  Για 4η ημέρα χωρίς κρούσμα κορωνοϊού ο Έβρος
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-09-2020

Επιφάνεια: 519.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για 4η ημέρα χωρίς κρούσμα 
κορωνοϊού οΈβρος
183 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΕ 24 ΩΡΕΣ 
ΚΑΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΘΑΝΑΤΟΙ

ΠΓΝΑ: Αυξήθηκε και πάλι, από ιην 
Παρασκευή και μετά, ο αριθμός ίων 
νοσηλευόμενων με κορωνοϊό ασθενών

Στα 183 ανέρχονται ία 
κρούσματα του κορονοϊού 
στη χώρα μας το τελευταίο 
24ωρο, εκ εκ των οποίων τα 
10 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ
χων στις πύλες εισόδου τπς 
χώρας, σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ.

Από τα 1 73 εγχώρια κρού
σματα, τα 46 συνδέονται με 
συρροές, 12 αναφέρουν επα
φή με επιβεβαιωμένο κρούσμα, 
ενώ 10 συνδέονται με πρό
σφατο ταξίδι στο εσωτερικό 
της χώρας. Τα 107 είναι στην 
Αττική, ενώ για τέταρτη ημέ
ρα δεν ανακοινώθηκε κρούσμα 
στον Έβρο.

Ο συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων είναι 10.31 7, εκ 
των οποίων το 55.6% άνδρες.

Τα 2.089 (20.2%) θεω
ρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 4.570 
(44.3%) είναι σχετιζόμενα με

ήδη γνωστό κρούσμα. Παράλ
ληλα, 36 συμπολίτες μας νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι. 
Η διάμεση ηλικία τους είναι 69 
ετών. Οι 10 (27.8%) είναι γυ
ναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. 
Το 94.4%, των διασωληνωμέ- 
νων, έχει υποκείμενο νόσημα 
ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών 
και άνω. Ακόμη 153 ασθενείς 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ.

Τέλος, έχουμε 4 ακόμα κα- 
ταγεγραμμένους θανάτους και 
266 θανάτους συνολικά στη 
χώρα. Οι 96 (36.1 %) ήταν γυ
ναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. 
Η διάμεση ηλικία των θανό- 
ντων συμπολιτών μας ήταν τα 
77 έτη και το 95.9% είχε κά
ποιο υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.

ΠΓΝΑ: Αυξήθηκε 
και πάλι, από την

Παρασκευή και 
μετά, ο αριθμός των 
νοσηλευόμενων με 
κορωνοϊό ασθενών

Όπως αναφέρει π ΕΡΤ, αυ
ξήθηκε και πάλι, από την Πα
ρασκευή και μετά, ο αριθμός 
των νοσηλευομένων με κο- 
ρωνοϊό ασθενών στο νοσο
κομείο αναφοράς της Αλεξαν
δρούπολης. Την Παρασκευή 
έγιναν τρεις νέες εισαγωγές, 
ενός δίχρονου άνδρα από τη 
Θάσο, μίας 78χρονης από την 
Ξάνθη και ενός 60χρονου από 
την Καβάλα. Την ίδια ημέρα 
δόθηκε και ένα εξιτήριο σε μία 
γυναίκα 91 ετών από τη Δρά
μα, η οποία είχε μπει στο νο
σοκομείο στις 23 Αυγούστου, 
ενώ επιδεινώθηκε η κατάστα
ση της υγείας μίας δίχρονης, 
η οποία νοσηλεύονταν στην 
Μονάδα Ειδικών Λοιμώξεων 
και μεταφέρθηκε στη Μονά
δα Εντατικής Θεραπείας για 
να διασωληνωθεί. Μία ακό
μα εισαγωγή, μίας 63χρονης 
από της Δράμα, έγινε το Σάβ
βατο. Σήμερα στο νοσοκομείο 
νοσηλεύονται 14 ασθενείς με 
κορωνοϊό, από τους οποίους 
οι 10 στη Μονάδα covid-19, 
δύο στη Μονάδα Ειδικών Λοι
μώξεων και δύο στη Μονάδα

Εντατικής Θεραπείας.
Την ίδια ώρα, την αγωνία 

των εργαζομένων του Κέντρου 
Υγείας Σουφλίου, για τις συν
θήκες αντιμετώπισης περιστα
τικών κορωνοϊού και τις ελλεί
ψεις υγειονομικού υλικού και 
μέσων ατομικής προστασίας, 
μετέφερε στα αρμόδια υπουρ

γεία η ΠΟΕΔΗΝ με έγγραφο 
που απέστειλε, κοινοποιώντας 
παράλληλα τη σχετική έγγρα
φη διαμαρτυρία των εργαζομέ
νων. Σε αυτήν γίνεται αναφορά 
στο πρόσφατο περιστατικό με 
το τροχαίο στην περιοχή Λα
διάς, όπου οι πρόσφυγες- με
τανάστες που ενεπλάκησαν σε

αυτό, βρέθηκαν θετικοί στον 
κορωνοϊό, ωστόσο, όπως επι
σημαίνουν οι εργαζόμενοι του 
Κέντρου Υγείας Σουφλίου, δεν 
υπήρξε καμία υπηρεσιακή ενη
μέρωση για να απολυμανθεί ο 
χώρος και να ιχνηλατηθούν οι 
επαφές τους με εργαζόμενους 
και ασθενείς.
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΓΙΑ ΕΜΒΟΛΙΟ ΜΕΣΑ
ΣΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 629.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ 
ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΓΙΑ ΕΜΒΟΛΙΟ 
ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ
ΣΕΛΙΔΑ 7
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΓΙΑ ΕΜΒΟΛΙΟ ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Ανησυχία για τους οίκους ευγηρίας
Σαρωτηωί έλεγχοι σε γηροκομεία που εξελίχθηκαν σε εστίες νπερμετάδοσης

Εκατόν τριάντα επτά νέα κρούσματα κορωνοϊού έχουν εντοπιστεί σε τροφίμους και προσωπικό σε μονάδες φροντίδας 
ηλικιωμένων (φωτογραφία από το γηροκομείο που τέθηκε σε καραντίνα στο Μοσχάτο).

Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΑΔΗ

Την αισιοδοξία του ότι μέσα στον 
Οκτώβριο θα έχουμε αποτελέσμα
τα για το εμβόλιο εξέφρασε χθες ο 
καθηγητής Σωτήρης Τσιόδρας, που 
έδωσε και πάλι το «παρών» στην 
τακτική ενημέρωση των πολιτών 
για τον κορωνοϊό από το υπουργείο 
Υγείας και τη Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας. «Μας ανη
συχούν οι κλειστές δομές», σημεί
ωσε ο ίδιος, αναφερόμενος ειδικά 
στα γηροκομεία, που εξελίχθηκαν 
σε εστίες υπερμετάδοσης μέσα στον 
Αύγουστο. Οπως είπε, 137 νέα κρού
σματα κορωνοϊού έχουν εντοπιστεί 
σε τροφίμους και προσωπικό. «Μό
νο σε μία δομή είχαμε 21 θανάτους». 
Για τον λόγο αυτό έχουν ξεκινήσει 
σαρωτικοί έλεγχοι από μεικτά κλι
μάκια του ΕΟΔΥ, της ΕΑΔ και της 
ΔΙΜΕΑ υπό τον συντονισμό του 
υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι
κών Υποθέσεων, της Γενικής Γραμ
ματείας Προστασίας του Πολίτη και 
της Γενικής Γραμματείας Προστα
σίας του Καταναλωτή σε μονάδες 
φροντίδας ηλικιωμένων. Πρόστιμο 
ύψους 10.000 ευρώ επιβλήθηκε ήδη 
σε μονάδα στον Κορυδαλλό με πά
νω από σαράντα ωφελουμένους, για 
τη μη επίδειξη αρχείου καθημερι
νής θερμομέτρησης του προσωπι
κού και τη μη ύπαρξη αλκοολικού 
διαλύματος στην είσοδο.

Στο πλαίσιο των μέτρων πρόλη
ψης, η Γενική Γραμματεία Πολιτι
κής Προστασίας σε σηνεργασία με 
το υπουργείο Αμυνας ανακοίνωσε 
χθες ότι θα πραγματοποιείται τεστ 
για κορωνοϊό σε όλους τους υπό
χρεους σε στράτευση τον Σεπτέμ
βριο. Θα αποστέλλεται, μάλιστα, 
προσωπικό μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου και ςιης προς τους 
νέους στρατεύσιμους, και στα τρία 
σώματα, με οδηγίες. Ο κ. Νίκος Χαρ- 
δαλιάς ανακοίνωσε ακόμα ότι από 
τις 3 Σεπτεμβρίου θα επιτρέπεται η 
λειτουργία λαϊκών αγορών σε περι
οχές όπου έχουν επιβληθεί περιο
ριστικά μέτρα -Ηράκλειο, Χανιά, 
Λέσβο κ.α-, με συμμετοχή μόνο 
του 50% των πωλητών κάθε προ
ϊόντος και με απόσταση πέντε μέ
τρων ανά πάγκο.

Στο μεταξύ, ο μήνας ξεκίνησε 
με 207 επιπλέον κρούσματα. Από 
τα 186 εγχώρια κρούσματα, τα 27 
σηνδέονται με πρόσφατο ταξίδι στο 
εσωτερικό της χώρας, τέσσερα ανα
φέρουν επαφή με επιβεβαιωμένο 
κρούσμα και τρία συνδέονται με 
γνωστές συρροές. Συγκεκριμένα,

Αισιοδοξία για εμβόλιο 
μέσα στον Οκτώβριο 
από τον καθηγητή 
Σωτήρη Τσιόδρα - 
207 τα κρούσματα χθες, 
97 στην Αττική.

είκοσι κρούσματα εντοπίστηκαν 
στις πύλες εισόδου της χώρας και 
ένα εισαγόμενο κρούσμα που προ- 
σήλθε αυτοβούλως για έλεγχο. Η 
συγκέντρωση ιικού φορτίου στην 
Αττική παραμένει πολύ υψηλή με 
97 κρούσματα - εκ των οποίων 3 
συνδέονται με γνωστές συρροές, 
3 συνδέονται με συρροή και 21 
αναφέρουν πρόσφατο ταξίδι στο 
εσωτερικό της χώρας. Ακολουθεί 
η Θεσσαλονίκη με 29 κρούσματα 
και μικρότερες εστίες σε ολόκλη
ρη την Ελλάδα.

Σημαντική η παρουσία
Το άνοιγμα των σχολείων σχολί

ασε εκτενώς ο κ. Τσιόδρας. «Είναι 
πιο σημαντική για την ψυχοκοινω- 
νική υγεία των παιδιών η παρουσία 
τους στο σχολείο», τόνισε ο καθη
γητής παίρνοντας θέση στο φλέγον 
θέμα της επικαιρότητας. Τα παιδιά 
έως δώδεκα ετών μπορούν να κολ
λησουν, αλλά σε μικρότερο βαθμό, 
όπως επιβεβαιώνει και έρευνα που 
διεξήχθη στη Μ. Βρετανία σε δείγ

μα 651 παιδιών που νόσησαν. «Η 
μάσκα, σε σηνδυασμό με άλλα μέ
τρα προστασίας, συμβάλλει στον 
περιορισμό διασποράς του ιού», 
είπε ο κ. Τσιόδρας, «υπάρχουν, βέ
βαια, πολλά εφαρμοστικά προβλη- 
ματα στη χρήση της μάσκας». Ο 
ίδιος συνέστησε στους γονείς να 
επιστρατεύσουν την επιβράβευση 
για την υιοθέτηση ορθών σημπερι- 
φορών από τα νήπια και τα παιδιά 
των πρώτων τάξεων του δημοτικού. 
Ταυτόχρονα, παραδέχθηκε ότι η 
νουθεσία των εφήβων και των νέων 
λόγω του επαναστατικού πνεύμα
τος της ηλικίας είναι πιο δύσκολη, 
«να τους ακούμε περισσότερο και 
να μιλάμε λιγότερο, να τους παρα
θέσουμε όλες τις απόψεις παρα- 
πέμποντάς τους σε έγκυρες πηγές 
ενημέρωσης, ώστε να επιλέξουν τα 
ίδια τη σωστή άποψη· έχουν σωστά 
κριτήρια, είμαι βέβαιος». Αναμφι
σβήτητα, ωστόσο, είναι η ίδια η 
στάση των ενηλίκων, γονέων και 
εκπαιδευτικών, που λειτουργεί πα
ραδειγματικά στα παιδιά. «Μοιράζο
μαι μαζί σας τη μεγάλη μου στενα
χώρια για την περίπτωση ασθενούς 
από κορωνοϊό, που μέχρι λίγη ώρα 
πριν από τη διασωλήνωση, αμφι
σβητούσε την ύπαρξη του ιού». Ο κ. 
Τσιόδρας προειδοποίησε ότι αναμέ
νονται κρούσματα στα σχολεία και 
ενημέρωσε ότι εντός των ημερών 
θα δημοσιοποιηθούν ειδικά πρωτό
κολλα για την αντιμετώπιση επιμό- 
λυνσης μαθητών, εκπαιδευτικών,

τάξεων ολόκληρων. Σχετικά με τη 
διαμόρφωση του εσωτερικού των 
τάξεων, ο καθηγητής φάνηκε να 
επικροτεί την τήρηση όσο το δυ
νατόν μεγαλύτερων αποστάσεων 
μεταξύ των θρανίων.

Επισημάνθηκε ότι υπήρξε μεγά
λη αναδίπλωση στις οδηγίες από 
την έναρξη της πανδημίας έως 
σήμερα, όπως π.χ. στη χρήση της 
μάσκας. «Οι εισηγήσεις μας δια
φοροποιούνται ανάλογα με την επι- 
δημιολογική εικόνα της δεδομένης 
στιγμής, ταυτόχρονα όσο περνούν 
οι μήνες, γνωρίζουμε περισσότε
ρα για τον ιό», απάντησε, «πρέπει 
να αποδεχθούμε την αβεβαιότητα 
μιας πρωτόγνωρης κατάστασης». 
Τις διαφορετικές προσεγγίσεις των 
ειδικών στην αναγκαιότητα της 
μάσκας τις απέδωσε στη δημοκρα
τικότατα που επικρατεί εντός της 
επιτροπής λοιμωξιολόγων, όπου οι 
απόψεις διίσταντο. Ενπροκειμένω, 
η μάσκα μετατρέπεται στο «προσω
πικό μας lockdown», είναι ένα συ- 
νεπικουρικό μέτρο για την αποφυ
γή επιβολης ενός νέου lockdown. 
«Εύχομαι γρήγορα να έχουμε ένα 
καλά ελεγμένο και αποτελεσματι
κό εμβόλιο, ώστε να μπορέσουμε 
να αναπνεύσουμε σε όλα τα επί
πεδα», κατέληξε ο κ. Τσιόδρας που 
δεν έκρυψε τη δυσαρέσκεια του, 
«καθώς το εμβόλια μετατρέπεται 
συχνά σε εργαλείο πολιτικής αντι
παράθεσης και γίνεται αφορμή για 
διάχυση ψευδών ειδήσεων».
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1  Αναγκαία η ενίσχυση της προληπτικής
αντιμετώπισης

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 884.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μελέτη του ΑΠΘ: Η αύξηση 
των μαθητών από 15 σε 20 
αυξάνει κατά 50% τους 
κινδύνους μετάδοσης
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1  Αναγκαία η ενίσχυση της προληπτικής αντιμετώπισης
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

207 ΝΕΑ 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ - 

ΤΑ 126 ΣΕ ΑΘΗΝΑ 
ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝ ΟΓΙΑΝΝ ΑΚΗΣ

)>> Την ανησυχία ίου για χη μετά
δοση του ιού στις κλειστές δομές 
φροντίδας ηλικιωμένων εξέφρασε 
μεταξύ άλλων ο καθηγητής Σωτή
ρης Τσιόδρας κατά τη χθεσινή ενη
μέρωση για την εξέλιξη της πανδη
μίας στη χώρα μας τονίζοντας την α
νάγκη επαγρύπνησης και τήρησης 
στο 100% των μέτρων προφύλαξης 
τόσο για το προσωπικό των δομών 
όσο και για τους ενοίκους, προκει- 
μένου να μην υπάρχει μετάδοση 
και πολλαπλασιαστική διασπορά 
του ιού με τραγικές συνέπειες.

Όπως είπε, μέσα στον Αύγουστο 
κατεγράφησαν 4 σημαντικές συρ
ροές κρουσμάτων με 137 περιστα
τικά, όπου δυστυχώς μέχρι σήμερα 
επέφεραν τον θάνατο για 21 ηλι
κιωμένους μόνο σε μια δομή, στο 
Ασβεστοχώρι Θεσσαλονίκης. Ο κ. 
Τσιόδρας σημείωσε ότι θα πρέπει 
να υπάρχει επαγρύπνηση και κα
θημερινή παρακολούθηση με θερ
μομέτρηση των ενοίκων και του 
προσωπικού, ώστε μόλις ανιχνευ- 
τεί κάποιο περιστατικό να απομο
νωθεί και να μην γίνει διασπορά.

Σύμφωνα με τον κ. Τσιόδρα, το 
29% των κρουσμάτων που κατε
γράφησαν τον μήνα Αύγουστο ή
ταν ασυμπτωματικοί, γεγονός που 
κάνει ιδιαίτερα κρίσιμο το να ισχύ- 
σουν τα μέτρα προφύλαξης στις συ
γκεκριμένες μονάδες.

Παράλληλα επισήμανε ότι τα μέ
τρα προφύλαξης θα βοηθήσουν στη 
μη εμφάνιση στους συγκεκριμέ
νους ευαίσθητους χώρους και της ε
ποχικής γρίπης, η οποία ξεκινά τη 
δραστηριότητά της στα τέλη Δε
κεμβρίου, εκφράζοντας την ελπίδα 
να έχουν εμβολιαστεί μέχρι τον Νο
έμβριο ειδικά οι άνθρωποι που 
δουλεύουν σε αυτές τις μονάδες 
φροντίδας ηλικιωμένων.

Αναφερόμενος στο ζήτημα των 
σχολείων τόνισε ότι η σημασία της 
παρουσίας των παιδιών στο σχο
λείο είναι ιδιαίτερα μεγάλη για την 
απόκτηση γνώσεων και για την ψυ
χική τους υγεία, σημειώνοντας ό
μως ότι θα πρέπει να υπάρχει ετοι
μότητα για πιθανή αλλαγή στη μορ
φή της διδασκαλίας αν τα επιδη- 
μιολογικά δεδομένα το επιβάλουν.

Μπορεί να εφαρμοστούν άλλες 
μορφές διδασκαλίας ανέφερε, είτε 
στο σύνολο της χώρας είτε σε επι- 
μέρους πιο επιβαρυμένες περιοχές, 
υπογραμμίζοντας ότι θα πρέπει να 
υπάρχει ετοιμότητα για αναστολή 
λειτουργίας των σχολείων, η οποία, 
όπως επισήμανε, αν δεν συνδυά-

Αναγκαία η ενίσχυση
της προληπτικής αντιμετώπισης

ΣΥΡΙΖΑ: Πρέπει 
αμέσως να 

υπάρξουν τακτικοί 
προλππτικοί έλεγχοι 
σε φιλοξενούμενους 
και προσωπικό, να 
ενισχυθουν οι δομές 
με υγειονομικό 
προσωπικό και 
παράλλπλα να 
ενδυναμωθούν 
οι μονάδες 
Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας και 
τα νοσοκομεία στπ 
χωρική αρμοδιότπτα 
των οποίων ανήκουν 
οι δομές

ΑΠΟ:
Αυξάνεται κατά 
50% ο κίνδυνος 
με τάξεις 
των 25 παιδιών 
έναντι των 15

ζεται με άλλα μέτρα, δεν φαίνεται 
από μόνη της να συμβάλλει αποτε
λεσματικά στον περιορισμό της 
διασποράς του ιού και δεν προ
σφέρει επιπλέον προστασία για την 
υγεία του παιδιού.

Τα επιδημιολογικά 
δεδομένα

Ο κ. Τσιόδρας ανακοίνωσε τα ε- 
πιδημιολογικά δεδομένα για τη 
χθεσινή ημέρα όπου τα νέα εργα
στηριακά επιβεβαιωμένα κρού
σματα είναι 207, εκ των οποίων τα 
20 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας. Από 
τα 187 εγχώρια κρούσματα τα 27 
συνδέονται με πρόσφατο ταξίδι στο 
εσωτερικό, 4 αναφέρουν επαφή με 
επιβεβαιωμένο κρούσμα και 3 συν
δέονται με γνωστές συρροές.

Στην Αττική αναφέρονται 97 
κρούσματα και 29 στην Περιφερει
ακή Ενότητα Θεσσαλονίκης. Ο συ
νολικός αριθμός των κρουσμάτων 
είναι 10.524, ενώ από την έναρξη 
της επιδημίας έχουν καταγραφεί 
συνολικά 271 θάνατοι με διάμεση 
ηλικία των ασθενών που απεβίω- 
σαντα 78 χρόνια.

Επιπλέον, 38 ασθενείς νοσηλεύ
ονται διασωληνωμένοι, εκ των ο
ποίων το 74% είναι άντρες, ενώ α
πό την 1η Ιανουάριου μέχρι σήμε

ρα έχουν ελεγχθεί, όπως είπε, 
966.646 κλινικά δείγματα.

Σχετικά με την επιδημιολογικά 
κατάσταση του Αυγούστου ο κ. 
Τσιόδρας ανέφερε ότι κατεγράφη
σαν 4.880 εγχώρια κρούσματα και 
759 εισαγόμενα, ενώ από το σύνο
λο των κρουσμάτων το 67% ανέφε
ρε στενή επαφή με επιβεβαιωμένο 
κρούσμα.

Αποκλειστικά 
υπόλογη η κυβέρνηση

Η υγειονομική θωράκιση των δο
μών φιλοξενίας είναι διάτρητη και 
αντιμετωπίζουν την κατάσταση 
μόνο κατασταλτικά και όχι προλη
πτικά, τονίζουν οι τομεάρχες Υγεί
ας και Μεταναστευτικής Πολιτικής 
με αφορμή τα κρούσματα που πα
ρουσιάζονται στις κλειστές δομές.

Μετά τα ξενοδοχεία και τις ανοι
χτές δομές, φτάσαμε να έχουμε 
κρούσματα και σε δομή προστα
σίας παιδιών, που λειτουργεί από 
το 2016 σε πλήρη αρμονία με την 
τοπική κοινωνία, αναφέρουν οι κύ
ριοι Ξανθός και Ψυχογιός επιση- 
μαίνοντας ότι στις ευάλωτες ομά
δες που φιλοξενούνται μαζικά σε 
περιορισμένους χώρους θα έπρεπε 
να υπάρχει συνεχής μέριμνα και ε
παγρύπνηση, ωστόσο κανένα συ
γκεκριμένο σχέδιο δεν έχει εφαρ

μοστεί πέρα από τις απαγορεύσεις 
κυκλοφορίας και επισκέψεων.

Σύμφωνα με τους βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ, πρέπει άμεσα να υπάρ
ξουν τακτικοί προληπτικοί έλεγχοι 
(τεστ) σε φιλοξενούμενους και προ
σωπικό, να ενισχυθούν οι δομές με 
υγειονομικό προσωπικό και πα
ράλληλα να ενδυναμωθούν οι μο
νάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υ
γείας και τα νοσοκομεία στη χωρι
κή αρμοδιότητα των οποίων ανή
κουν οι δομές.

Επίσης πρέπει να ενισχυθεί η 
προληπτική αντιμετώπιση με την 
παροχή επαρκών μέτρων ατομικής 
προστασίας και υγιεινής (μάσκες, 
γάντια, σαπούνια, αντισηπτικά) σε 
όλους τους διαμένοντες και τους 
εργαζόμενους, ώστε να καλύπτο
νται πλήρως οι καθημερινές τους 
ανάγκες.

Οι αρμόδιοι υπουργοί, και η κυ
βέρνηση συνολικά, πρέπει να κα
τανοήσουν ότι η αποτροπή της δια- 
σποράς της πανδημίας στους προ- 
σφυγικούς πληθυσμούς και τις υ
πόλοιπες ευπαθείς ομάδες, πέρα α
πό αυτονόητο ανθρωπιστικό καθή
κον κάθε δημοκρατικής χώρας, εί
ναι κρίσιμη πτυχή της πολιτικής 
δημόσιας υγείας, που θωρακίζει 
την υγεία όλων μας, αναφέρουν χα
ρακτηριστικά.

» Θεσσαλονίκη. Ins σχο- 
rliKes τάξειε με 25 μαθητέε ο 
δείκτηε βασικών επαφών, 
που είναι μια από ns συνι- 
στώσεε του βασικού αριθμού 
αναπαραγωγή5 - μετάδοσηε 
του SARS-CoV-2, αυξάνεται 
κατά 50% σε σχέση με τάξειε 
15 μαθητών, ενώ σε τάξεΐ5 με 
22 μαθητέεο δείκτηε μετάδο- 
ons περιορίζεται στο 20%. 
Αυτό δείχνουν τα «στοχαστι
κά» μοντέδα που επεξεργά
ζεται η ομάδα του Εργαστηρί
ου Περιβαδδοντικήε Μηχανι- 
msiou ΑΠΘ.

Oncos εξηγεί ο επικεφαδήε 
ins ομάδαε καθηγητήε Δημο
σθένη Σαρηγιάννηε, τα μο
ντέδα που χρησιμοποιούν 
στο Εργαστήριο του ΑΠΘ 
έχουν ήδη εφαρμοστεί και 
δουδεύουν σε χώρεε του 
εξωτερικού, oncos ο Κανα- 
6as, προσομοιώνονιαε την 
πραγματική συμπεριφορά 
των παιδιών. Εντύπωση προ- 
καδεί η εκτίμηση ότι η πιθα
νότητα μειάδοσηε του νέου 
κορωνοϊού σε επίπεδο κοινό- 
inias είναι μικρότερη όταν τα 
αδέδφια βρίσκονται στην ίδια 
σχοδική αίθουσα.
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1  ΔΙΠΛΑ ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ ΠΟΥ ΜΑΧΑΙΡΩΣΕ
ΑΥΤΟΧΕΙΡΑΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 158.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΠΛΑ ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ 
ΠΟΥ ΜΑΧΑΙΡΩΣΕ ΑΥΤΟΧΕΙΡΑΣ
Τη νοσηλεύιρια που τραυματίστηκε από 
ασθενή τη Δευτέρα επισκέφθηκε χθες 
στο Νοσοκομείο «Αττικόν» ο υπουργός 
Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, συνοδευόμενος 
αηό τον καθηγητή και εκπρόσωπο του 
υπουργείου Υγείας για τον κορονοϊό, Σω
τήρη Τσιόδρα. 0 κ. Κικίλιας συναντήθηκε 
με τη νοσηλεύτρια στην οποία ευχήθηκε 
ταχεία ανάρρωση, ενώ επισκέφθηκε και 
τη Μονάδα Λοιμώξεων του Νοσοκομείου. 
«Πρόκειται για ένα τραγικό συμβάν, για 
το οποίο λυπούμαστε βαθύτατα. Ηρθα 
σήμερα να επισκεφθώ στη Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας την Εύη, την οποία 
στηρίζουμε όλοι: το υπουργείο Υγείας, οι 
γιατροί μας, οι συνάδελφοι -ο άντρας της 
είναι αναισθησιολόγος στο νοσοκομείο-, 
οι νοσηλευτές, αλλά και όλοι οι ασθενείς. 
Σας έχω εξηγήσει πολλές φορές ότι, όχι 
μόνο λόγω της Covid, οι γιατροί μας, 
το νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό 
είναι ήρωες. Το υπουργείο Υγείας επε
ξεργάζεται και θα ανακοινώσει σύντομα 
αποφάσεις, σε ό,τι έχει να κάνει με αυτό 
το τραγικό συμβάν και ό,τι άπτεται της

ασφάλειάς τους», δήλωσε ο υπουργός 
Υγείας. Σε ερώτηση δημοσιογράφου για 
την κατάσταση της υγείας της, ο υπουρ
γός Υγείας διαβεβαίωσε ότι είναι καλά. 
«Χαιρόμαστε πολύ που είναι καλά. Ελπί
ζω να βγει από τη ΜΕΘ, να πάρει εξιτήριο 
από το νοσοκομείο και να πάει να δει τα 
δύο παιδάκια της», ανέφερε χαρακτηρι
στικά ο κ. Κικίλιας. Υπενθυμίζεται ότι η 
νοσηλεύτρια βάρδιας της Καρδιοχειρουρ
γικής Κλινικής του Αττικού Νοσοκομείου 
δέχθηκε επίθεση τα ξημερώματα της Δευ
τέρας με αιχμηρό αντικείμενο από νοση
λευόμενο ασθενή, ο οποίος στη συνέχεια 
έθεσε τέλος στη ζωή του.
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1  Στην τελική ευθεία η μάχη για το εμβόλιο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 600.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ: ΚΙΝΑ ΚΑΙ ASTRAZENECA ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΕΝΑ ΒΗΜΑ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ

Στην τελική ευθεία 
η μάχη για το εμβόλιο

Η
 κούρσα για την ανάπτυξη 
αποτελεσματικού και ασφα
λούς εμβολίου κατά της 

νόσου Covid-19 έχει πάρει φωτιά, 
καθώς χώρες-υπερδυνάμεις κάνουν 
ό,τι είναι δυνατόν για να αποκτήσουν 
πρώτες ίο πολυπόθητο σκεύασμα 
που θα συμβάλει στον περιορισμό 
της πανδημίας.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγεί
ας, ωστόσο, επεσήμανε χθες πως 
η Ευρώπη μπορεί να ζήσει με την 
πανδημία χωρίς εμβόλιο, διαχειριζό- 
μενη τα κρούσματα και επιβάλλοντας 
τοπικούς περιορισμούς.

Σε κάθε περίπτωση, οι φαρμακοβι
ομηχανίες και τα ερευνητικά κέντρα 
προχωρούν τις διαδικασίες ώστε να 
διαπιστώσουν αν τα υποψήφια εμ
βόλια που αναπτύχθηκαν σε χρόνο 
ρεκόρ μπορούν να λειτουργήσουν.

Νέα μελέτη επιστημόνων στρατι
ωτικών ερευνητικών κέντρων στις 
ΗΠΑ, τονίζει πως ένα και μοναδικό 
εμβόλιο θα είναι κατά πάσα πιθανό
τητα αποτελεσματικό έναντι όλων 
των διαφορετικών στελεχών του κο-

D ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

ρονοϊού Sars-Cov-2. Οι ειδικοί ανέ
λυσαν 18.514 γονιδιώματα του ιού 
που απομονώθηκαν από ασθενείς 
διεθνώς στο διάστημα Δεκεμβρίου 
2019 - Ιουλίου 2020.

Μεταλλάξεις
Η ανάλυση δείχνει ότι οι μεταλλάξεις 
στο ιικό γονιδίωμα είναι σπάνιες, κυ
ρίως στην προεξέχουσα πρωτεϊνική 
ακίδα του που χρησιμοποιεί για να 
προσδένεται στα ανθρώπινα κύτταρα 
και την οποία στοχεύουν τα περισσό
τερα υποψήφια εμβόλια.

Στο πεδίο των επιστημονικών 
εξελίξεων, χθες η φαρμακευτική 
εταιρία AstraZeneca ανακοίνωσε 
ότι ξεκίνησε την εγγραφή ενηλίκων 
για χρηματοδοτούμενες από τις 
ΗΠΑ κλινικές δοκιμές τελευταίου 
σταδίου ενός υποψήφιου εμβολίου 
κατά της Covid-19.

Στην τελευταία φάση των κλινικών 
δοκιμών θα συμμειάσχουν 30.000

εθελοντές, οι οποίοι θα λάβουν είτε 
δύο δόσεις του πειραματικού εμβο
λίου AZD1222 σε διάστημα τεσσά
ρων εβδομάδων, είτε ένα εικονικό 
φάρμακο (placebo).

Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ 
Τραμπ έχει υποσχεθεί πως το εμβό
λιο θα είναι διαθέσιμο πριν από την 
3η Νοεμβρίου, ημέρα της εκλογικής 
αναμέτρησης για την προεδρία. Επι
πλέον, ήδη οι ΗΠΑ έχουν προαγο
ράσει 400 εκατομμύρια δόσεις του 
εμβολίου της AstraZeneca έναντι 
1,2 δισεκατομμυρίων δολαρίων.

Στην τελική φάση των κλινικών

ϊΕΚΙΝΗΣΑΝ
Η Κίνα ξεκίνησε tous 

εμβοάιασμούε.
Το Πεκίνο έδωσε έγκριση 
να χορηγηθεί το εμβόλιο 

σε ειδικέ$ ομάδεε ένα 
μήνα πριν ολοκληρωθούν 

οι κλινικέε δοκιμέ5

δοκιμών, δηλαδή λίγο πριν από την 
έγκριση, βρίσκεται ένα από τα τέσσε
ρα υποψήφια εμβόλια του κορονοϊ- 
ού που παρασκευάζονται στην Κίνα, 
καθώς, όπως αποκάλυψαν τοπικά 
μέσα, έχει ήδη χορηγηθεί σε ειδικές 
ομάδες του πληθυσμού, εκτός των 
γενικών κλινικών δοκιμών.

Ανησυχία
Ηδη επικρατεί σκεπτικισμός για την 
ποιότητα ίου εμβολίου, ενώ υπάρ
χουν φήμες ότι χρησιμοποιείται ως 
μοχλός πίεσης για πολιτικά θέματα.

Από την πλευρά του το Πεκίνο θε
ωρεί ασφαλές και αποτελεσματικό το 
εμβόλιο, ώστε οι υγειονομικές αρχές 
αποκάλυψαν ότι ήδη πραγματοποί
ησαν εμβολιασμούς ένα μήνα πριν 
ολοκληρωθούν οι κλινικές δοκιμές σε 
συγκεκριμένες ομάδες πληθυσμού.

Η διαδικασία αυτή έγινε εφικτή με 
ειδική έγκριση για επείγουσα χρήση 
που έλαβε ίο εμβόλιο CoronaVac 
της Sinovac Biotech από την κυβέρ
νηση της Κίνας, όπως ανακοινώθηκε 
εκ των υστέρων. ■
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1  Δυναμική η διασπορά του κορονοϊού
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 624.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δυναμική η δχασπο ρά του κορονοϊού
«Ατομικό lockdown» προτείνει ο Σ. Τσιόδρας -Τεστ σε νεοσυλλέκτους - Έλεγχοι σε γηροκομεία
Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Δ
υναμική διασπορά του 
κορονοϊού παρατηρήθη
κε τον μήνα Αύγουστο, 
σύμφωνα με τα όσα ανέφερε 

στην τακτική ενημέρωση του 
υπουργείου Υγείας ο καθηγη
τής Λοιμωξιολογίας Σωτήρης 
Τσιόδρας, ενώ, όπως προκύπτει 
από τα στοιχεία του Ευρωπαϊ
κού Κέντρου Ελέγχου Πρόλη
ψης και Νοσημάτων, η αναστο
λή της λειτου ργίας των σχολείων 
δεν φαίνεται να συμβάλλει απο
τελεσματικά στον περιορισμό 
της διασποράς του ιού, όταν δεν 
συνδυάζεται με άλλα μέτρα. Την 
ίδια στιγμή τα κρούσματα εξα
κολουθούν να είναι σε τριψήφιο 
νούμερο, ενώ καταγράφονται κα
θημερινά νέες απώλειες συναν
θρώπων μας.

Σύμφωνα με τον κ. Τσιόδρα, 
το 27% των επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων για τον μήνα Αύ
γουστο ήταν ασυμπτωματικοί 
και το 67% ήταν στενές επαφές 
με επιβεβαιωμένο κρούσμα. Επι
πλέον, μόνο το 29% ήταν εισα- 
γόμενα. Όπως σημείωσε, τους 
ειδικούς τους απασχολεί η επι
δημία σε κλειστές δομές, όπου 
τον Αύγουστο καταγράφηκαν 
137 κρούσματα, λέγοντας ότι πα
ρατηρήθηκε μια δυναμική δια- 
σπορά του ιού.

Για τη διασπορά ωστόσο δεν 
ευθύνονται οι εισερχόμενοι στη 
χώρα μας, καθώς, σύμφωνα με 
τα στοιχεία που παρέθεσε ο υφυ- 
που ργός Πολιτικής Π ροστασίας 
Νίκος Χαρδαλιάς, από 1 Ιουλί
ου μέχρι 30 Αυγούστου έχουν 
διενεργηθεί 406.857 στοχευμέ- 
νοι έλεγχοι στις πύλες εισόδου 
της χώρας και εντοπίστηκαν μό
νο 853 κρούσματα. Παράλληλα, 
σημείωσε ότι η Ελλάδα έως σή

μερα έχει κινηθεί αποτελεσμα
τικά στη μάχη κατά του κορο- 
νοϊού και υπογράμμισε πως οι 
αποφάσεις λαμβάνονται απο
κλειστικά με γνώμονα τη δημό
σια υγεία, με βάση τα δεδομένα 
που διαμορφώνονται σε καθη
μερινή βάση.

207 νέα κρούσματα
Σύμφωνα με τα δεδομένα της 1 
Σεπτεμβρίου, καταγράφηκαν 
207 νέα κρούσματα κορονοϊού. 
Από αυτά, 186 ήταν εγχώρια και 
27 συνδέονται με ταξίδι στο εσω- 
τερικό, 4 με επαφή με επιβε
βαιωμένο κρούσμα και 3 συν
δέονται με γνωστές συ ρροές. 20 
κρούσματα εντοπίστηκαν στις 
πύλες εισόδου, ενώ 1 προσήλ- 
θε αυτοβούλωςγια έλεγχο. Στην 
Αττική είχαμε 97 κρούσματα (3 
συνδέονται με γνωστές συρρο
ές, 3 με συρροή και 21 με ταξί
δι στο εσωτερικό). Η Θεσσαλο
νίκη είχε 29(5 συνδέονται με τα
ξίδι στο εσωτερικό). 7 κρούσματα 
είχε η Ημαθία, από 5 η Κόριν
θος (2 συνδέονται με άλλο κρού
σμα), το Ηράκλειο και η Πέλλα 
(1 συνδέεται με ταξίδι στο εσω
τερικό), από 4 οι Σέρρες και τα Χα

νιά, από 3 η Κοζάνη, τα Ιωάννι
να και η Λέσβος. Από 2 η Ζά
κυνθος, η Αχάΐα, η Πιερία, η 
Πρέβεζα και η Χαλκιδική. Από 1 
η Αιτωλοακαρνανία, η Αργολί
δα, τα Δωδεκάνησα, η Εύ βοια, η 
Καβάλα, η Κεφαλονιά, οι Κυ
κλάδες, η Λάρισα και η Φλώρι
να. Ο συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων είναι 10.524. Τα 
2.112 σχετίζονται με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 4.710 με ήδη 
γνωστό κρούσμα. Στις ΜΕΘ αυ
ξήθηκαν οι νοσηλευόμενοι και 
έχουμε 38 άτομα διασωληνω- 
μένα. Τέλος, έχουμε 5 ακόμα κα- 
ταγεγραμμένους θανάτους και 
271 θανάτους συνολικά στη χώ
ρα. Να θυμίσουμε όη από την 
1η Ιανουάριου 2020 μέχρι σή
μερα, έχουν συνολικά ελεγχθεί 
966.346 κλινικά δείγματα, εκ των 
οποίων τα 10.891 ήταν θετικά 
στον κορονοϊό (συμπεριλαμβά- 
νονται και περισσότερα από ένα 
δείγματα ανά άτομο που ελέγχ
θηκε).

Αισιοδοξία για το εμβόλιο
Ο κ. Τσιόδρας εξέφρασε την αι
σιοδοξία του όη μέσα στον Οκτώ- 
βριο θα υπάρξουν θεηκά απο

τελέσματα από τις κλινικές δο
κιμές για το εμβόλιο.

Τέλος, ως προς τη χρήση μά
σκας επεσήμανε πως λειτουρ
γεί υποστηρικτικά στα υπόλοι
πα μέτρα που λαμβάνονται και 
τάχθηκε υπέρ της χρήσης της, 
ως ένα «ατομικό lockdown», 
όπως είπε, με το οποίο προστα
τεύουμε τον εαυτό μας.

Πρόστιμο σε οίκο ευγηρίας
Συνεχίζονται οι σαρωηκοί έλεγ
χοι σε μονάδες φροντίδας ηλι
κιωμένων. Σε έλεγχο που έγινε 
σε οίκο ευγηρίας στον Κορυ
δαλλό, διαπιστώθηκε ότι δεν 
υπήρχε αρχείο καθημερινής 
θερμομέτρησης προσωπικού 
και αλκοολικό διάλυμα στην εί
σοδο του οίκου ευγηρίας γι’ αυ
τό του επιβλήθηκε πρόστιμο συ
νολικού ύψους 10.000 ευρώ. Ση
μειώνεται ότι η δυναμικότητα 
του εν λόγω οίκου ευγηρίας υπερ
βαίνει τους 40 ωφελούμενους.

Επίσης, λόγω επιβεβαιωμέ
νου κρούσματος σε μονάδα φρον- 
ήδας ηλικιωμένων στο Μοσχάτο 
Αττικής, πραγματοποιήθηκε έλεγ
χος από κλιμάκια του ΕΟΔΥ και 
αποφασίστηκε η αναστολή της ει

σόδου και εξόδου των ηλικιω
μένων, εξαιρουμένου του προ
σωπικού της μονάδας, ενώ η τρο
φοδοσία και η παροχή ειδών 
πρώτης ανάγκης (τρόφιμα, φάρ
μακα κ.α.) θα γίνεται από τους 
προμηθευτές, χωρίς δυνατότη
τα εισόδου τους σε αυτό, τη
ρώντας όλα τα απαραίτητα μέ
τρα υγιεινής.

Οι νέοι στρατιώτες
Έλεγχος όμως θα γίνει σε όλους 
τους υπόχρεους σε στράτευση 
που παρουσιάζονται κατά τον 
μήνα Σεπτέμβριο από κλιμάκια 
των ΕΔ. και του ΕΟΔΥ, με γνώ
μονα την ασφάλεια του προσω
πικού των Ενόπλων Δυνάμεων 
(Ε.Δ.) και τον περιορισμό της δια- 
σποράς των επιπτώσεων της νό
σου Θονίά-19. Η Γενική Γραμ
ματεία Πολιτικής Προστασίας, 
σε στενή συνεργασία με το ΓΕΕ- 
ΘΑ, αποστέλλει με προσωπικό 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ
δρομείου, καθώς και με SMS, 
προς όλους τους νέους στρα
τεύσιμους και στα τρία σώματα 
των Ε.Δ. χρήσιμες οδηγίες προ
στασίας εν όψει της κατάταξής 
τους.

Επαναλειτουργία λαϊκών
Από την Πέμπτη 3 Σεπτεμβρίου 
θα επαναλειτουργήσουν, υπό 
συγκεκριμένες προϋποθέσεις, 
οι λαϊκές αγορές στις περιοχές 
όπου ισχύουν ειδικά περιορι- 
σηκά μέτρα και συγκεκριμένα σε 
Χανιά, Ηράκλειο, Χαλκιδική, Μύ
κονο, Πάρο, Αντίπαρο, Ζάκυν
θο και Λέσβο. Οι λαϊκές θα λει
τουργήσουν με τη συμμετοχή 
του 50% των πωλητών ανά κα
τηγορία προϊόντος, η απόσταση 
ανάμεσα στους πάγκους πώλη
σης θα είναι 5 μέτρα, ενώ υπο
χρεωτική είναι η χρήση μάσκας.

[SID:13675171]

ΠΟΥ:
Η Ευρώπη 
μπορεί να 
ζήσειμετην 
πανδημία
▼ Την άποψη ότι η Ευ
ρώπη μπορεί να ζήσει με 
την πανδημία Covid-19 χω
ρίς εμβόλιο, διαχειριζό- 
μενη τις εξάρσεις με το
πικά lockdown, εξέφρα
σε χθες ο διευθυντής του 
ΠΟΥ για την περιοχή Χανς 
Κλοήγκε, ενώ πρόσθεσε 
ότι δεν αναμένει να επι
στρέφουν οι περιορισμοί 
σε εθνικό επίπεδο.
«Η ημέρα που θα νική
σουμε την πανδημία δεν 
είναι απαραιτήτως η ημέ
ρα που θα βρεθεί το εμ
βόλιο. Θα είναι όταν μά
θουμε να ζοήμε με την 
πανδημία, και αυτό μπο
ρεί να είναι αύριο», εξή
γησε ο Κλοήγκε μιλώντας 
στο Sky News.
Σύμφωνα δε με Ιταλούς 
επιστήμονες, στις περι
πτώσεις που τηρείται η 
απόσταση ασφαλείας του 
ενός μέτρου στα σχολεία, 
η χρήση μάσκας μπορεί 
ακόμη και να αποφευχ
θεί, υπό την προϋπόθεση 
όμως ότι δεν θα σημειωθεί 
αύξηση των κρουσμάτων 
στην όλη περιοχή στην 
οποία βρίσκονται τα διά
φορα σχολικά συγκροτή
ματα.
Δεκάδες εκατομμύ ρια μα
θητές επέστρεψαν από 
χθες στο σχολείο τους σε 
Γαλλία, Πολωνία, Ρωσία 
και αλλού, έχοντας στις 
τσάντες τους όχι μόνο τα 
βιβλία τους και τα τετράδιά 
τους, αλλά και τις μάσκες 
και τα αντισηπτικά τους.

[SID.-13675075]
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1  Εστησε ιατρείο μέσα σε δημόσιο Πανεπιστήμιο!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 540.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σοβαρότατες καταγγελίες σε
βάρος καθηγητή Οφθαλμολογίας 
στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 
Θράκης έφεραν στη 
δημοσιότητα 17 βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ με ερώτησή τους 
• 0 Β.Κ. φέρεται να έχει ανοίξει 
παράνομο «μη κερδοσκοπικό 
Ινστιτούτο» που παρέχει 
διαγνωστικές και θεραπευτικές 
οφθαλμολογικές υπηρεσίες 
επ’ αμοιβή · Στην Εισαγγελία 
Αλεξανδρούπολης σχετική 
έρευνα που πραγματοποίησε 
ο Ιατρικός Σύλλογος Εβρου

►Του ΑΝΤΩΝΗ ΤΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

να ιδιωτικό κέντρο οφθαλμολογικών 
παθήσεων με έδρα την Ιατρική Σχολή 
της Αλεξανδρούπολης, το οποίο παρέχει 
αμειβόμενες ιατρικές υπηρεσίες χρησι
μοποιώντας πόρους και εγκαταστάσεις 
του Δημοσίου, φαίνεται, σύμφωνα με 
καταγγελίες, να έχει εγκαταστήσει ο κα
θηγητής Οφθαλμολογίας στο Δημοκρί- 
τειο Πανεπιστήμιο Θράκης Β.Κ. Το ζή
τημα ανέδειξαν με ερώτησή τους προς 
τον υπουργό Υγείας 17 βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ήδη ο Ιατρικός Σύλλογος 
του Εβρου έχει ολοκληρώσει τη σχετική 
έρευνα και έχει αποστείλει τα στοιχεία 
που προέκυψαν στην Εισαγγελία της 
Αλεξανδρούπολης, για να ελεγχθεί το 
συγκεκριμένο κέντρο και το καθεστώς 
λειτουργίας του.

Εστησε ιατρείο μέσα σε 
δημόσιο Πανεπιστήμιο!

Πρόκειται για το Ελληνικό Κέντρο 
Ερευνας και Θεραπείας Οφθαλμικών 
Παθήσεων (ΕΛΚΕΘΟΠ) το οποίο λει
τουργεί στην Ιατρική Σχολή και εμφανί
ζεται ως ένα «μη κερδοσκοπικό Πανεπι
στημιακό Ινστιτούτο, που παρέχει όμως 
κατά παρέκκλιση πλήρεις διαγνωστικές 
και θεραπευτικές οφθαλμολογικές υπη
ρεσίες επ’ αμοιβή» στους ασθενείς που 
το επισκέπτονται. Το ΕΛΚΕΘΟΠ όμως, 
όπως και όλα τα εργαστήρια των Ιατρι
κών Σχολών, παρότι θα έπρεπε να περι
ορίζεται αυστηρά στο ερευνητικό του 
έργο, στην πραγματικότητα, σύμφωνα

με τις καταγγελίες που αναδεικνύει η 
ερώτηση των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, 
παρέχει κανονικές ιατρικές υπηρεσίες 
και πραγματοποιεί και οφθαλμολογι
κές εγχειρήσεις, υποχρεώνοντας τους 
ασθενείς να καταβάλουν αμοιβές για τις 
υπηρεσίες που τους παρέχονται. Δηλα
δή οι καταγγελίες κάνουν λόγο για ένα 
«ιδιωτικό κέντρο» που λειτουργεί με 
εξοπλισμό του Πανεπιστημίου, ενώ οι 
ασθενείς, παρότι συμμετέχουν σε ένα 
ερευνητικό πρόγραμμα, εν αγνοία τους 
είναι αναγκασμένοι να πληρώνουν.

Πολλαπλά ερωτήματα προκαλεί και

η στάση της διοίκησης του ΔΠΘ καθότι, 
σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες της 
«Εφ.Συν.», για πάρα πολύ καιρό οι φήμες 
σχετικά με τη σκανδαλώδη λειτουργία ' 
του συγκεκριμένου κέντρου οργίαζαν 
εντός του Πανεπιστημίου. Είναι απορί
ας άξιον λοιπόν πώς οι πρυτανικές αρ
χές και η διοίκηση της Ιατρικής Σχολής 
αγνοούσαν ένα τόσο σοβαρό ζήτημα 
που ελάμβανε χώρα εντός του Πανε
πιστημίου και μάλιστα όταν το εν λόγω 
κέντρο διέπεται από τις αποφάσεις και 
τον έλεγχο της Γενικής Συνέλευσης του 
Τμήματος και του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Ερευνας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου.

Ο καθηγητής έχει απασχολήσει αρ
κετές φορές την επικαιρότητα. Εγινε 
κυρίως γνωστός μετά την πρωτόδικη 
καταδίκη του για «φακελάκι» που ζή
τησε από ασθενή στο Νοσοκομείο της 
Αλεξανδρούπολης τον Δεκέμβριο του 
2017, όταν του επιβλήθηκε ποινή φυ
λάκισης 18 μηνών με αναστολή για 
δωροληψία μετά την παραλαβή προ
σημειωμένων χαρτονομισμάτων με 
τη συμβολή των Εσωτερικών Υποθέ
σεων της ΕΛ.ΑΣ. και της Διοίκησης 
του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Αλεξανδρούπολης. Του επιβλήθηκε και 
πειθαρχική ποινή, αλλά ο καθηγητής 
παρέμεινε στη θέση του καθώς τόσο η 
προηγούμενη όσο και η σημερινή ηγε
σία του υπουργείου Υγείας κωλυσιέργη
σαν σχετικά με το ζήτημα.
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1  Η ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΟΥ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 227.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΑΡΘΡΟ

Η ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΟΥ

Ο
 Παγκόσμιος Οργα
νισμός Υγείας έχει 
προειδοποιήσει εδώ 

και καιρό για τον «εθνικι
σμό των εμβολίων», για τους 
κινδύνους που έχει δηλαδή η 
ξέφρενη κούρσα μεταξύ δια
φόρων χωρών με έπαθλο το 
εμβόλιο κατά του κορωνοϊού. 
To «Politico» θέτει τώρα το 
πρόβλημα πιο συγκεκριμένα: 
τι θα συμβεί αν αποκτήσει 
πρώτη το εμβόλιο η Κίνα του 
Σι Τζινπίνγκ;
Το ίδιο ερώτημα θα μπορού
σε να τεθεί και για χη Ρωσία 
του Πούτιν ή ακόμη και για 
τις Ηνωμένες Πολιτείες του 
Τραμπ. Χώρες δηλαδή που οι 
αυταρχικοί τους ηγέτες δεν 
θα δίσταζαν να εργαλειοποι- 
ήσουν τη δημόσια υγεία στη 
διαμάχη τους για την εξου
σία. Να χρησιμοποιήσουν 
το εμβόλιο που περιμένει 
με αγωνία ο πλανήτης για 
να ενισχύσουν τη δύναμή 
τους, να ασκήσουν πιέσεις, 
να κάνουν εκβιασμούς ή να 
αποσπάσουν ανταλλάγματα.

Ο
σο εφιαλτικό κι αν 
δείχνει, η γεωπολι
τική απειλεί να επη
ρεάσει, αν όχι να καθορίσει, 

και την απάντηση στη χειρό
τερη υγειονομική κρίση που 
έχει αντιμετωπίσει ο κόσμος 
τον τελευταίο αιώνα. Πρέ
πει λοιπόν να αναληφθουν 
εγκαίρως δεσμεύσεις και 
να ληφθούν μέτρα ώστε να 
εξασφαλιστεί ότι σε αυτή 
τη μάχη δεν θα επικρατήσει 
το δίκαιο του ισχυρότερου. 
Και ότι το εμβόλιο, αφού ολο
κληρωθούν τα στάδια των 
κλινικών του δοκιμών και 
αποδειχθούν η ασφάλεια και 
η αποτελεσματικότητά του, 
θα χορηγηθεί το συντομότε
ρο σε όλους, στις ποσότητες 
που πρέπει και με τις προτε
ραιότητες που πρέπει.
Γιατί το τελευταίο που χρει
άζεται αυτή τη στιγμή ο 
πλανήτης είναι ένας νέος 
Ψυχρός Πόλεμος, αυτή τη 
φορά με φόντο την υγεία.
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1  ΠΟΥ: Η Ευρώπη μπορεί να αντιμετωπίσει τον
κορωνοϊό με τοπικά lockdown

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 183.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΥ: Η Ευρώπη μπορεί να αντιμετωπίσει 
τον κορωνοϊό με τοπικά lockdown

Η Ευρώπη μπορεί να αντιμετωπίσει απο
τελεσματικά την πανδημία του κορωνοϊού χω
ρίς εμβόλιο, διαχειριζόμενη τις εξάρσεις των 
μολύνσεων με τοπικά lockdown, δήλωσε χθες 
ο διευθυντής του Ευρωπαϊκού Τμήματος του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας Χανς Κλού- 
γκε, αποκλείοντας παράλληλα την επιβολή πε
ριοριστικών μέτρων σε εθνικό επίπεδο.

«Η ημέρα που θα νικήσουμε την πανδημία 
δεν είναι απαραιτήτως η ημέρα που θα έχου
με το εμβόλιο. Θα είναι όταν μάθουμε να ζού- 
με με την πανδημία, κι αυτό μπορεί να είναι αύ
ριο» ανέφερε χαρακτηριστικά ο αξιωματούχος 
του ΠΟΥ σε συνέντευξή του στο βρετανικό ει-

δησεογραφικό δίκτυο Sky News. Όταν ρωτή
θηκε αν αναμένει την επιστροφή των 
lockdown σε εθνικό επίπεδο σε κάποιες χώ
ρες τους επόμενους μήνες προκειμένου να α
ποφευχθεί ένα δεύτερο κύμα μολύνσεων, α
πάντησε μονολεκτικά «όχι».

Στο μεταξύ, η φαρμακευτική εταιρεία 
AstraZeneca PLC ανακοίνωσε ότι ξεκίνησε τις 
χρηματοδοτούμενες από τις ΗΠΑ κλινικές δο
κιμές τελευταίου σταδίου του πειραματικού 
εμβολίου της για την Covid-19, στις οποίες θα 
συμμετάσχουν 30.000 εθελοντές. Κατά την πά
για πρακτική που ακολουθείται σ’ αυτές τις πε
ριπτώσεις, οι συμμετέχοντες θα λάβουν είτε

δύο δόσεις του πειραματικού εμβολίου με την 
κωδική ονομασία AZD1222 σε διάστημα τεσ
σάρων εβδομάδων, είτε ένα εικονικό σκεύα
σμα.

Οι δοκιμές γίνονται υπό το πρόγραμμα της 
ομοσπονδιακής κυβέρνησης (Operation Warp 
Speed) με στόχο την επιτάχυνση της ανάπτυ
ξης, της παραγωγής και της διάθεσης εμβολί
ου αλλά και σχετικών θεραπευτικών αγωγών 
κατά της Covid-19.0 Πρόεδρος Ντόναλντ Τρα- 
μπ επιμένει ότι το εμβόλιο μπορεί να είναι δια
θέσιμο πριν από τις προεδρικές εκλογές της 
3ης Νοεμβρίου, αλλά οι ειδικοί δεν συμφω
νούν μαζί του.
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1  Σωτ. Τσιόδρας Περιμένουμε καλά νέα για εμβόλιό
µέσα στον Οκτώβριο

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,41 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 1844.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σωτ. Τσιόδρας
Περιμένουμε

καλά νέα για εμβόλιό
' λ 'η ίΐμέσα στον Οκτώβριο

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΕΣ ΣΤΙΣ ΗΠΑ 
ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ ΤΟΥΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ ΟΙ ΚΙΝΕΖΟΙ
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1  Σωτ. Τσιόδρας Περιμένουμε καλά νέα για εμβόλιό µέσα στον Οκτώβριο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,41 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΟΝ 

COVID-19

ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΥΣΚΟΛΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟ

Evas acous ipeis 
που νόσησε ήταν 
ασυμπτωματικόβ
Ε

νας στους τρεις που νόσησαν στη χώρα 
μας τον Αύγουστο ήταν ασυμπτωμα- 
τικός με βάση τα στοιχεία που έδωσε 
στη χθεσινή επανεμφάνισή του στις τακτικές 

απογευματινές ενημερώσεις για τον κορονοϊό 
ο εκπρόσωπος του υπουργείου Υγείας, κα
θηγητής Σωτήρης Τσιόδρας. Ο Αύγουστος, 
που έδωσε τη «σκυτάλη» στον Σεπτέμβριο 
με μικρότερη διασπορά σε σχέση με αυτή 
που υπήρχε όλο τον περασμένο μήνα -207 
νέα κρούσματα χθες- συγκέντρωσε συνολι
κά περισσότερα από τα μισά περιστατικά της 
νόσου Covid-19 στη χώρα μας. Το πέρασμά 
του όμως φέρνει πιο κοντά τα «καλά νέα» 
που ανήγγειλε ο κ. Τσιόδρας και αφορούν 
στο εμβόλιο. Οπως είπε, ελπίζει σε θετικά 
αποτελέσματα μέσα στον Οκτώβριο.

Χωρίς να κρύψει την ενόχλησή του για τα 
σενάρια συνωμοσιολογίας που διακινούνται 
γύρω από το εμβόλιο και επισημαίνοντας ότι 
δεν πρέπει να γίνεται μέσο πολιτικής αντιπα
ράθεσης, ο κ. Τσιόδρας σημείωσε ότι το 2021, 
σύμφωνα με τις τοποθετήσεις της επιτρόπου 
Υγείας της Ε.Ε., Στέλλας Κυριακίδου, θα γίνει 
προμήθεια δύο δισεκατομμυρίων δόσεων του 
εμβολίου για την Covid-19.

«Είμαι αισιόδοξος για τα εμβόλια, διότι 
έχουν δείξει ικανοποιητικά αποτελέσματα 
μέχρι τώρα. Αυτό που δεν είμαι σίγουρος 
είναι πόσο θα διαρκούν», ανέφερε, μεταξύ 
άλλων. Εξήγησε, όμως, ότι φαίνεται πως το 
εμβόλιο δίνει ικανοποιητική απάντηση σε 
αντισώματα, καθώς και στα Τ- λεμφοκύτταρα 
που έχουν μεγάλη σημασία στον Sars-CoV-2. 
Μάλιστα, συνέδεσε τα Τ-λεμφοκύτταρα με 
την ηπιότερη και πιο σπάνια νόσηση στα παι
διά, καθώς όσα έχουν εκτεθεί σε κορονοϊούς 
«ξαδελφάκια» του Sars-CoV-2, οι οποίοι και 
προκαλούν ορισμένα από τα κοινά κρυολο
γήματα, φαίνεται να έχουν άμυνα απέναντι 
στον νέο κορονοϊό.

Για τα παιδιά τα οποία επιστρέφουν στις 
σχολικές αίθουσες, πάντως, ο γνωστός καθη
γητής Λοιμωξιολογίας παραδέχθηκε ότι ανα
μένονται κρούσματα στα σχολεία. Ωστόσο, το 
ζητούμενο είναι να περιοριστούν με την πιστή 
εφαρμογή των μέτρων. Τόνισε, μάλιστα, ερω- 
τηθείς για το θέμα που απασχολεί πολλούς 
γονείς, αυτό της παρουσίας του συνόλου των

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

μαθητών ενός τμήματος σε μία αίθουσα, ότι 
πρέπει να τηρούνται οι αποστάσεις ανάμεσα 
στα θρανία όπου είναι εφικτό. Συνέστησε 
την εφαρμογή του τριπτύχου μάσκα, υγιεινή 
χεριών και αποστάσεις προκειμένου να μει
ώνεται ο κίνδυνος κρουσμάτων στα ελληνικά 
σχολεία.

Οσον αφορά στη μετάδοση από τα παιδιά, 
επικαλούμενος καλά τεκμηριωμένες μελέτες, 
ο γνωστός καθηγητής ανέφερε ότι σε ηλικία 
κάτω των 12 ετών τα μικρά παιδιά φαίνεται 
να μη διαδραματίζουν μεγάλο ρόλο στη μετά
δοση και ο κίνδυνος να κολλήσουν αλλά και 
να μεταφέρουν τον ιό είναι σχετικά μικρός.

Η μάσκα το προσωπικό lockdown
Τη σημασία χρήσης της μάσκας σε αυτή τη 
φάση της πανδημίας, όχι μόνο για τους μα
θητές που σε λίγες ημέρες επιστρέφουν στις 
σχολικές αίθουσες αλλά για όλους, σημείωσε 
για ακόμη φορά ο κ. Τσιόδρας. Τη χαρακτήρι
σε ένα «προσωπικό lockdown», όπως επίσης 
και «μαχαίρι με δύο όψεις». Από τη μία χρη
σιμοποιείται για καλό σκοπό, από την άλλη 
είναι αναγκαίο κακό, καθώς πάντα εγκυμονεί 
ο κίνδυνος να χρησιμοποιείται λάθος και να 
προκαλέσει μόλυνση με τον ιό σε υγιή άτομο. 
Η σημασία της χρήσης της επιβεβαιώνεται 
από το γεγονός ότι τα μικροσταγονίδια που 
φεύγουν από το στόμα μπορεί να φτάσουν 
σε απόσταση οκτώ μέτρων εάν δεν γίνεται 
χρήση της μάσκας, όπως είπε.

«Είναι σημαντική για τον περιορισμό της 
νόσου, αλλά και για την προστασία όσων τη 
φορούν, γι’ αυτό και τη συστήνουν η Unicef 
και ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ), 
αλλά πάντα σε συνδυασμό με άλλα μέτρα 
προστασίας, όπως η υγιεινή των χεριών και 
ο καλός αερισμός των χώρων», ανέφερε και 
πρόσθεσε αναφορικά με τα παιδιά που σε 
λίγες ημέρες θα εξοικειωθούν με τη χρήση 
της: «Το παράδειγμα στα παιδιά το δίνουμε 
οι μεγάλοι. Αν οι γονείς φορούν τη μάσκα, 
περνά και το μήνυμα στα παιδιά ότι δεν εί
ναι κάτι δυσάρεστο. Τα παιδιά θα πρέπει αν 
επιλέξουν τη μάσκα ως ευχάριστη δραστηρι-
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207 186 97 29 3.386 1.333 5.153 10.524 2.112 4.710 _5_ 271 38 153
νέα κρούσματα εγχώρια

κρούσματα
στην Αττική στη

Θεσσαλονίκη
ενεργά

κρούσματα
σήμερα

έχουν λάβει 
εξιτήριο από τα 

νοσοκομεία

ασθενείς 
ανάρρωσαν 
κατ’ οίκον

συνολικά τα 
κρούσματα

είναι σχετιζόμενα 
με ταξίδι στο 

εξωτερικό

είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό 

κρούσμα

επιπλέον
θάνατοι

θάνατοι
συνολικά

ασθενείς
νοσηλεύονται

διασωληνωμένοι

ασθενείς έχουν 
εξέλθει από τις 

ΜΕΘ

Απάντηση 
Τσιόδρα 
και διχασμός 
στην επιτροπή
«ΕΧΩ κρατήσει απόσταση από 
δημόσιες εμφανίσεις γιατί έχω 
επικεντρωθεί στη μελέτη με τους 
συναδέλφους μας ειδικούς για να 
μάθουμε περισσότερα για τον ιό.
Η επιτροπή μας επεξεργάζεται όλα 
τα επιδημιολογικά δεδομένα και σε 
συνεργασία με την Εθνική Επιτροπή 
Εμβολίων εξετάζουμε τα εμβόλια 
που είναι σε κλινικές δοκιμές. Για 
το λόγο αυτό και άλλοι συνάδελ
φοι έχουν αναλάβει κατά καιρούς 
την ενημέρωσή σας», ανέφερε ο 
κ. Τσιόδρας προαναγγέλλοντας 
ότι η ενημέρωση των πολιτών θα 
γίνεται στο εξής και από άλλα μέλη 
της επιτροπής όπως ο επίκουρος 
καθηγητής Επιδημιολογίας, Γκίκας 
Μαγιορκίνης, που θα είναι κατά 
πάσα πιθανότητα εκείνος που θα 
πραγματοποιήσει και την ενημέρωση 
της Παρασκευής. Επίσης, ο κ. Τσι
όδρας παραδέχθηκε ότι η επιτροπή 
διχάστηκε τους περασμένους μήνες 
και για τη μάσκα, αλλά ακόμη και 
τότε «φάνηκε η δημοκρατικότατα 
της επιτροπής μας και εμένα αυτό με 
ανακούφιζε», ανέφερε χαρακτηριστι
κά. Πρόσθεσε δε ότι «οι επιστήμονες 
εισηγούνται, η Πολιτεία αποφασίζει 
και ο κόσμος εφαρμόζει».

ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ
Αισιοδοξία για εμβόλιο 

τον Οκτώβριο και ενόχληση 
για τα σενάρια συνωμοσιολογίαδ 

εξέφρασε ο καθηγητήδ 
Σ. Τσιόδραδ

ότητα και όχι ως βάρος. Στα μικρά μπορούμε 
να χρησιμοποιήσουμε και το παιχνίδι».

Ο κ. Τσιόδρας εξέφρασε την ευχή σύντομα 
να τελειώσουν οι περιορισμοί στην καθημε
ρινότητα όλων με ένα ασφαλές εμβόλιο, 
εκφράζοντας τη βεβαιότητα ότι «θα υπάρξει 
ξανά η αγκαλιά».

Διασπορά στην Αττική
Χθες, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 207 νέα κρούσμα
τα της Covid-19. Στη συντριπτική πλειονότητα 
εξακολουθούν να είναι εγχώρια (186), εκ των 
οποίων τα 27 συνδέονται με πρόσφατο ταξίδι 
στο εσωτερικό της χώρας. Σοβαρή είναι η 
διασπορά στην Αττική, με 97 νέες μολύνσεις 
χθες, ενώ στη Θεσσαλονίκη κοταγράφηκαν 
29 περιστατικά. Επιπλέον πέντε θάνατοι κα
ταγράφηκαν χθες, συνεχίζοντας την ανοδική 
πορεία της θνητότητας που παρατηρείται από 
τα μέσα Αυγούστου. Παράλληλα, ο αριθμός 
των ασθενών που νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι ανέβηκε στους 38.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρέθεσε ο

υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας, Νίκος 
Χαρδαλιάς, τα ενεργά κρούσματα αυτή τη 
στιγμή ανέρχονται σε 3.386. Δίνοντας απο
λογιστικά στοιχεία για τους ελέγχους που 
έχουν διενεργηθεί στις πύλες εισόδου της 
χώρας από την 1 η Ιουλίου μέχρι και τις 31 
Αυγούστου, έκανε γνωστό ότι ανέρχονται 
σε 406.857 και έχουν εντοπιστεί 853 κρού
σματα.

Οι «κόκκινες» περιοχές
Ο κ. Χαρδαλιάς ανακοίνωσε, επίσης, ότι από 
αύριο Πέμπτη 3 Σεπτεμβρίου, υπό συγκεκρι
μένες προϋποθέσεις, ανοίγουν οι λαϊκές αγο
ρές στις «κόκκινες» περιοχές για τις οποίες 
έχουν επιβληθεί ειδικά περιοριστικά μέτρα.

Ειδικότερα, σε Ηράκλειο, Χανιά, Χαλκιδική, 
Μύκονο, Πάρο, Αντίπαρο, Ζάκυνθο και Λέσβο, 
οι λαϊκές θα λειτουργήσουν με τη συμμετοχή 
του 50% των πωλητών ανά κατηγορία προϊ
όντος, η απόσταση ανάμεσα στους πάγκους 
πώλησης θα είναι 5 μέτρα, ενώ υποχρεωτική 
είναι η χρήση μάσκας. ■
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► ► ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΣΕ ΔΥΟ ΔΟΜΕΣ

Οι φόβοι για 
τα γηροκομεία
ΑΝΗΣΥΧΙΑ προκαλούνία κρούσμα
τα σε κλειστές κοινωνικές δομές. Ο 
εκπρόσωπος του υπουργείου Υγείας 
για τον κορονοϊό έκανε γνωστό ότι 
τα θύματα από τον οίκο ευγηρίας 
«Αγία Κυριακή» στο Ασβεστοχώρι 
Θεσσαλονίκης ανέβηκαν στα 21, 
επιβεβαιώνοντας τους χειρότερους 
φόβους των ειδικών όσον αφορά 
στη θνητότητα που καταγράφει ο 
ιός στους ηλικιωμένους. Στο πλαίσιο 
ελέγχων που πραγματοποιούνται 
σε δομές φροντίδας ηλικιωμένων, 
επιβλήθηκαν πρόστιμα από 10.000 
ευρώ σε δύο δομές, στη Νίκαια και 
τον Κορυδαλλό, για τη μη τήρηση 
των απαραίτητων μέτρων.

Η υφυπουργός Εργασίας και Κοι
νωνικών Υποθέσεων, Δόμνα Μιχαη- 
λίδου, πραγματοποιεί επισκέψεις σε 
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων 
και Χρονίως Πασχόντων προκειμέ- 
νου να ενημερωθεί για την τήρηση 
των μέτρων για την προστασία από 
τον κορονοϊό.

Την προηγούμενη εβδομάδα η 
κ. Μιχαηλίδου επισκέφτηκε δομές

Η Δόμνα Μιχαηλίδου σε μία από 
τις επισκέψεις της στο «Παράρτημα 
ΑμεΑ Ρέθυμνου», που φιλοξενεί 
ηλικιωμένους, το Σάββατο 22 
Αυγούστου.

στην Αθηνά, την Κόρινθο, τη Θήβα 
και τη Χαλκίδα και ενημερώθηκε 
για τα μέτρα που τηρούν οι δομές 
τόσο για την προστασία των φιλο- 
ξενουμένων όσο και των εργαζο
μένων. Από σήμερα θα ξεκινήσει 
σειρά επισκέψεων σε δομές στην 
περιφέρεια και συγκεκριμένα στα 
Ιωάννινα, το Μεσολόγγι, την Πάτρα 
και το Αίγιο.

Υπενθυμίζεται ότι από το περα
σμένο Σάββατο, με τη δημοσίευση 
της σχετικής Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης για όλες τις μονάδες 
φροντίδας ηλικιωμένων και τις 
δομές που φιλοξενούν χρονίως πά- 
σχοντες, ισχύουν ειδικά μέτρα για 
την προστασία από τον κορονοϊό 
τόσο των φιλοξενουμένων όσο 
και των εργαζομένων και διεξάγο
νται τακτικοί έλεγχοι για την ορθή 
εφαρμογή τους.
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1  ΠΟΥ: Η Ευρώπη θα τα καταφέρει και χωρίς εμβόλιο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 451.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΥ: Η Ευρώπη 
θα τα καταφέρει 
και χωρίς εμβόλιο
Με ορθή διαχείριση των επιδημικών 
εστιών και επιβολή τοπικών lockdowns

Τη βεβαιότητα ότι η Ευρώπη μπορεί 
να επιβιώσει της πανδημίας χω
ρίς εμβόλιο, αλλά με ορθή διαχεί
ριση των επιδημικών εστιών και 
την επιβολή τοπικών ίοοκήοννης, 
εξέφρασε χθες ο περιφερειακός 
επικεφαλής του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας για την Ευρώπη, 
δρ Χανς Κλουγκε, επισημαίνοντας 
ότι κατά την εκτίμησή του δεν θα 
επιβληθούν εκ νέου εθνικές καρα
ντίνες. Είναι αναγκαίο να μάθου
με να συμβιώνουμε με τον κορω- 
νοϊό, κατέληξε ο δρ Κλούγκε. Την 
ίδια στιγμή, ιδιαίτερα αισιόδοξα

Εφικτό ένα «καθολικό» 
εμβόλιο, που θα προ
στατεύσει έναντι όλων 
των στελεχών του νέου 
κορωνοϊού, σύμφωνα 
με μελέτη.

είναι τα συμπεράσματα αμερικα
νικής μελέτης που διαπιστώνει ότι 
ένα «καθολικό» εμβόλιο μπορεί να 
μας προστατεύσει έναντι όλων 
των στελεχών του νέου κορωνοϊ- 
ού. Ειδικότερα, οι ερευνητές του 
Στρατιωτικού Ινστιτούτου Ερευ
νών Walter Reed και του Ιδρύμα
τος Henry Jaclson για την Πρόοδο 
της Στρατιωτικής Ιατρικής, ανέλυ
σαν 18.514 γονιδιώματα του ιού

που συλλέχθηκαν μεταξύ Δεκεμ
βρίου 2019 και Ιουλίου 2020. Τα 
συμπεράσματα της έρευνας υπο
δεικνύουν ότι οι μεταλλάξεις του 
κορωνοϊού είναι σπάνιες και αφο
ρούν κυρίως την πρωτεϊνική ακίδα 
της επιφάνειας του, εναντίον της 
οποίας στοχεύουν τα περισσότερα 
υποψήφια εμβόλια. Η πολυμορφία 
άλλων ιών, όπως της γρίπης, του 
HIV-1 και του δάγκειου πυρετού, 
δυσχέρανε την ανάπτυξη αποτε
λεσματικών εμβολίων. Με βάση τα 
έως τώρα δεδομένα, οι ερευνητές 
είναι «συγκρατημένα αισιόδοξοι 
ότι η πολυμορφία του κορωνοϊού 
δεν θα αποτελέσει εμπόδιο για την 
ανάπτυξη ενός ευρέως προστατευ
τικού εμβολίου, που θα καλύπτει 
όλες τις μεταλλάξεις του».

Παρά την αισιοδοξία διεθνών 
φορέων και επιστημονικής κοι
νότητας, τα κράτη που βιώνουν 
καθημερινά αύξηση κρουσμάτων 
και απειλούνται από το ενδεχό
μενο ενός ισχυρότερου δεύτερου 
πανδημικού κύματος προσπαθούν 
με κάθε τρόπο να θωρακιστούν. Η 
Πολωνία, λ.χ., που αντιμετωπίζει 
σημαντική αύξηση των λοιμώξεων, 
προχώρησε στην απαγόρευση των 
απευθείας πτήσεων από 44 κράτη, 
μεταξύ των οποίων Ισπανία, Ισρα
ήλ και Ρουμανία. Παραδόξως, στην 
«κόκκινη λίστα» δεν περιλαμβάνε
ται η Ρωσία, παρά τον δυσθεώρητο 
αριθμό κρουσμάτων της, που ήδη 
υπερβαίνουν το ένα εκατομμύριο.

Η Ουγγαρία, που πριν από με
ρικές ημέρες αποφάσισε το σφρά
γισμα των συνόρων της σε όλους 
τους ξένους, σε μια προσπάθεια 
να ανακόψει τη διασπορά του 
φονικού ιού, επέτρεψε την εί
σοδο επισκεπτών από Πολωνία, 
Τσεχία και Σλοβακία, υπό τον 
όρο να προσκομίζουν πρόσφατη 
βεβαίωση αρνητικού τεστ. Στην 
Ισπανία, έντονο προβληματισμό

προκαλεί στις Αρχές η εκτίνα
ξη των κρουσμάτων μέσα στο 
Σαββατοκύριακο κατά 23,572, με 
συνέπεια την αύξηση του συνο
λικού αριθμού νέων λοιμώξεων, 
εντός του τελευταίου 15νθημέ- 
ρου, σε 96.000. Στη Φινλανδία 
περισσότεροι από 900.000 πο
λίτες «κατέβασαν» μέσα σε 24 
ώρες την εφαρμογή εντοπισμού 
ενεργών κρουσμάτων.

Στην Ισπανία, έντονο προβληματισμό προκαλεί στις Αρχές η εκτίναξη ίων 
κρουσμάτων μέσα στο Σαββατοκύριακο κατά 23.572.
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1  Να έχεις κορονοϊό και να μη σε αφήνουν να το
μάθεις

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 224.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ: ΧΡΕΙΑΣΤΗΚΑΝ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΜΕΡΕΣ 
ΓΙΑ ΝΑ ΕΝΗΜΕΡΩΘΕΙ ΟΤΙ ΕΙΝΑΙ ΘΕΤΙΚΟΣ

Να έχεις κορονοϊό και να μη σε αφήνουν να το μάθεις
ΚΑΝΟΝΙΚΑ, αλλά χωρίς τεστ για τον κορονοϊό στους εργαζό
μενους, ξεκίνησαν χθες τη λειτουργία τους τα δικαστήρια της 
Θεσσαλονίκης.

Επειτα από το επιβεβαιωμένο κρούσμα υπαλλήλου λίγο μετά 
τις αργίες του Δεκαπενταύγουστου κι ενώ τα δικαστήρια ήταν 
κλειστά για το κοινό, εργαζόμενοι ζήτησαν από τη διοίκηση να 
γίνουν μαζικά τεστ και απολύμανση του χώρου, αλλά τελικά απο- 
λυμάνθηκαν τα γραφεία στα οποία κινήθηκε ο υπάλληλος που 
εντοπίστηκε θετικός στον κορονοϊό.

Χθες, πρώτη ημέρα της λειτουργίας των δικαστηρίων, στην εί
σοδο βρισκόταν εθελόντρια νοσοκόμα του Ερυθρού Σταυρού που 
έπαιρνε τη θερμοκρασία σε όσους έμπαιναν στο κτίριο, αλλά δεν 
έχει γίνει γνωστό εάν με τέτοιες εθελοντικές δράσεις θα κυλήσει 
και το επόμενο διάστημα.

Εντύπωση πάντως για ακόμα μία φορά προκαλεί ο τρόπος με 
τον οποίο ο υπάλληλος που βρέθηκε θετικός στον κορονοϊό έμαθε

τελικά μετά από μέρες πως το τεστ που έκανε βγήκε θετικό. Ο Σύλ
λογος Δικαστικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης με ανάρτησή του 
δίνει το στίγμα ακόμα μιας πράξης παραλογισμού: «Ο συνάδελ
φος, από 3/8/20, βρισκόταν στην υπηρεσία. Την Πέμπτη 13/8 είχε 
πυρετό 37,8, οπότε την Παρασκευή 14/8 δεν ήρθε στην υπηρεσία 
του, αλλά πήγε στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, αυτοβούλως, για να κάνει 
το τεστ Covid. Τον ενημέρωσαν ότι αν το αποτέλεσμα ήταν θετικό, 
θα είχε απάντηση σε 24 ώρες, αλλιώς θα ήταν αρνητικός. Αν και 
από το Σάββατο 15/8/20 ο συνάδελφος δεν είχε πυρετό και άλλα 
συμπτώματα, μετά την πάροδο 48 ωρών ο ίδιος επικοινώνησε 
με το νοσοκομείο για να επιβεβαιώσει ότι είναι αρνητικός και 
του επανέλαβαν ότι, αφού δεν τον πήραν μέσα σε 48 ώρες, είναι 
αρνητικός. Προσήλθε λοιπόν τη Δευτέρα 17/8/20 στην υπηρεσία, 
τηρώντας τα μέτρα ασφαλείας (μάσκες, αποστάσεις). Την Τρίτη 
18/8/20, μεσημέρι, τον ενημέρωσαν από τη Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας ότι είναι θετικός». ΓΤ.Μ.
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1  ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ,
ΛΕΕΙ Ο ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 526.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΟΝΟΪΟΙ: 207 ΝΕΑ ΚΡΟΥΙΜΑΤΑ
ΤΟΝ ΟΚΤΟΒΡΙΟ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ 
ΕΜΒΟΛΙΟ, ΛΕΕΙ Ο ΕΟΤΗΡΗΙΤΙΙΟΔΡΑΙ ,κ,
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1  ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ, ΛΕΕΙ Ο ΣΩΤΗΡΗΣ
ΤΣΙΟΔΡΑΣ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: 207 ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Τον Οκτώβριο ίο αποτεΟέσματα για το 
εμΡόΟιο, Ρέει ο Σωτήρης Τσιόδρας
Ο ΕΘΝΙΚΟΣ Οργανισμός Δημόσιας Υγείας ανακοίνω
σε χθες 207 νέα κρούσματα του κορωνοϊού στη χώρα, 
εκ των οποίων τα 20 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις 
πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων είναι 10.524, εκ των οποίων το 55,5% άνδρες.

2.112 (20.1%) θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 4710 (44.8%) είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα. 38 συμπολίτες μας νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία τους είναι 68 
ετών. 10 (26.3%) είναι γυναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες.

Το 94.7%, των διασωληνωμένων, έχει υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 153 ασθε
νείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ. Τέλος, έχουμε 5 ακό
μα καταγεγραμμένους θανάτους και 271 θανάτους συνο
λικά στη χώρα. 97 (35.8%) γυναίκες και οι υπόλοιποι 
άνδρες. Η διάμεση ηλικία των θανόντων συμπολιτών 
μας ήταν τα 78 έτη και το 95.9% είχε κάποιο υποκείμε
νο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.

Όπως είπε κατά την ενημέρωση για την πορεία της 
πανδημίας ο καθηγητής Σωτήρης Τσιόδρας, τα 97 εξ των 
207 κρουσμάτων εντοπίστηκαν στην Απική. Παράλλη
λα, εξήγησε ότι οι υγειονομικές αρχές εξακολουθούν να 
προβληματίζονται από τα κρούσματα σε κλειστές δομές. 
Ο ιός δεν κάνει διακρίσεις, σημείωσε, αναφερόμενος 
στη διασπορά.

Παράλληλα, τόνισε ότι τα μονοκλωνικά αντισώμα

τα χρησιμοποιούνται πλέον ως θεραπεία, ενώ εξετάζε
ται και ο ρόλος τους στην παραγωγή εμβολου.

Όπως είπε, αποτελέσματα από μελέτες για το εμβόλιο 
αναμένονται μέσα στον Οκτώβριο. «Δεν θα ήθελα να δω 
το εμβόλιο ως αφορμή πολιτικής αντιπαράθεσης» υπο
γράμμισε ακόμη, τονίζοντας ότι ήδη κυκλοφορούν πολλά 
σχετικά fake news ανά τον κόσμο. Ο καθηγητής αναφέρ
θηκε επίσης στη χρήση μάσκας, εξηγώντας ότι τα μικρο- 
σταγονίδια που φεύγουν από το στόμα μας όταν μιλάμε, 
μπορεί να φτάσουν σε απόσταση οκτώ μέτρων, εάν δεν 
φοράμε μάσκα. Χαρακτήρισε ωστόσο την μάσκα ως ανα
γκαίο κακό και «μαχαίρι με δύο όψεις» και είπε ότι λει
τουργεί πάντα υποστηρικτικά στα υπόλοιπα μέτρα που 
λαμβάνονται, ενώ τάχθηκε υπέρ της χρήσης της, χαρα
κτηρίζοντας ως ένα «ατομικό, προσωπικό lockdown», με 
το οποίο προστατεύουμε τον εαυτό μας.

Ακόμη, ο κ. Τσιόδρας αποκάλυψε ότι υπήρχαν αντι- 
κρουόμενες απόψεις μεταξύ των μελών της Επιτροπής 
των λοιμωξιολόγων αναφορικά με την χρήση μάσκας, 
ενώ δεν έκρυψε την θλίψη του για την περίπτωση ασθε
νούς, ο οποίος, στα πρόθυρα της διασωλήνωσης, αμφι
σβητούσε την ύπαρξη του κορωνοϊού.

Ο επικεφαλής του υπουργείου Υγείας στην ενημέρω
ση για τον κορωνοϊό υπεραμύνθηκε των εισηγήσεων της 
Επιτροπής, ενώ υπογράμμισε ότι η κυβέρνηση λαμβάνει 
δύσκολες αποφάσεις μέσα σε συνθήκες αβεβαιότητας.
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1  «Μαχαίρι με 2 όψεις η μάσκα»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 646.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επέστρεψε 
ο Τσιόδραε, 

αλλά για λίγο!
ΘΑ ΕΜΦΑΝΙΖΕΤΑΙ 

ΑΝ... ΠΡΟΛΑΒΑΙΝΕΙ

Χάνεται 
ο έλεγχος 
στιε δομές 

μεταναστών 
και ns στέγες 

γερόντων
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1  «Μαχαίρι με 2 όψεις η μάσκα»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

«Μαχαίρι με 2 όψεις η μάσκα»
Ο Τσιόδραβ εμφανίστηκε εκτάκτωε 
αλλά θα «εξαφανιστεί» το επόμενο 
διάστημα! 207 τα νέα κρούσματα

Γ
ια ακόμα μία 
φορά έσπασαν 
ίο ψυχολογι
κό «φράγμα» ίων 
200 ία κρούσμα
τα του κορονοϊού που ανα- 
κοινώθπκαν χθες. 0 καθη

γητής Λοιμωξιολογίας Σωτή
ρης Τσιόδρας, ο οποίος επέ
στρεψε έπειτα από απουσία 
μίας εβδομάδας στην ενη
μέρωση για την εξέλιξη της 
πανδημίας μαζί με τον υφυ
πουργό Πολιτι
κής Προστασί
ας Νίκο Χαρ- 
δαλιά, ανακοί
νωσε 207 νέα 
περιστατικά του 
ιού. Από αυ
τά τα περισσό
τερα (97) κα
ταγράφονται 
στην Αττική και 
29 στη Θεσσα
λονίκη. Παράλ
ληλα, καταγρά- 
φηκαν πέντε 
νέοι θάνατοι.

Κατά τη δι
άρκεια της ενη
μέρωσης ο κ.
Τσιόδρας ανα
φέρθηκε στην 
επιστροφή των 
μαθητών στα σχολεία, η 
οποία θα γίνει τελικά σης 14 
Σεπτεμβρίου. 0 λοιμωξιολό- 
γος επανέλαβε έρευνες που 
δείχνουν πως τα μικρά παι
διά δεν μεταδίδουν ούτε κολ
λούν με τον ίδιο ρυθμό τον 
κορονοϊό. Ωστόσο, μιλώντας 
για τη χρήση της μάσκας, 
παραδέχτηκε πως μπορεί να 
δημιουργήσει προβλήματα 
στα νήπια και τα παιδιά των 
πρώτων τάξεων του Δημο
τικού. Στο πλαίσιο αυτό, οι 
εκπαιδευτικοί θα πρέπει να 
χρησιμοποιήσουν το παιχνί
δι, ώστε τα μικρά παιδιά να 
κατανοήσουν τον σκοπό της 
μάσκας και να την αντιμετω
πίσουν σαν μια ευχάριστη 
δραστηριότητα. Παράλληλα, 
τόντσε τη σημασία του παρα
δείγματος από τους γονείς.

«Αν οι γονείς φορούν τη 
μάσκα εκεί που απαιτείται, 
τότε περνούν το μήνυμα ότι

μέτρα
διευ-
τράμε

την
του,
ουρ-

0 Σωτήρης Τσιόδρας στη 
χθεσινή ενημέρωση

«Αυτή χη στιγμή 
υπάρχουν 3.386 

ενεργά κρούσματα 
σε όλη τη χώρα»

είναι απαραίτητη» είπε χαρα
κτηριστικά ο καθηγητής.

Σε μια γεντκή αναφορά 
για τη μάσκα, τη χαρακτήρι
σε «αναγκαίο κακό» και «μα
χαίρι με δύο όψεις», και είπε 
ότι λειτουργεί πάντα υποστη
ρικτικά στα υπόλοιπα 
προστασίας. Πάντως, 
κρίντσε πως, αν δεν φ< 
μάσκα, «τα μικροσταγοτάδια 
που φεύγουν από το στόμα 
όταν μιλάμε μπορεί να φτά

σουν σε από
σταση οιήώ μέ
τρων».

Από 
πλευρά 
ο υφυπ 
γός Πολιτι
κής Προστασί
ας ανακοίνω
σε ότι από την 
Πέμπτη θα επι
τρέπεται η λει
τουργία λαϊ
κών αγορών σε 
Ηράκλειο, Χα- 
ντά, Χαλκιδική, 
Μύκονο, 
ρο, Αντίπ 
Ζάκυνθο 
Λέσβο. Ωστό
σο, για τη λει
τουργία τους 

θα ισχύσουν μέτρα, όήως η 
υποχρεωτική χρήση μάσκας, 
η παρουσία μόνο του 50°/ο 
των πωλητών και η απόστα
ση των πέντε μέτρων μετα
ξύ των πάγκων. Ακόμη εί
πε πως αυτή τη στιγμή υπάρ
χουν 3.386 ενεργά κρούσμα
τα σε όλη τη χώρα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο 
κ. Τσιόδρας επανεμφαντ'στη- 
κε έπειτα από μία εβδομάδα 
αλλά πιθανότατα θα εξαφα- 
ντστεί το επόμενο διάστημα. 
Οπως ο ίδιος είπε, η ενημέ
ρωση για την πανδημία θα 
γίνεται κάθε Τρίτη και Πα
ρασκευή στις 18.00, αλλά 
σε περίπτωση απουσίας του 
θα τον αντικαθιστά ο Γκί- 
κας Μαγιορκίνης. Σύμφω
να, πάντως, με πληροφορί
ες, ο κ. Τσιόδρας σκοπεύει 
να αποσυρθεΐ από την ενη
μέρωση και να αφοσιωθεί 
στο εηιστημοντκό έργο του.

Πά-
αρο,
και

Είκοσι οι νεκροί από το γηροκομείο στο Ασβεοτοχώρι
ΜΕΓΑΛΩΣΕ ακόμα περισσότερο χθες η μακάβρια λίστα 
των νεκρών από κορονοϊό που προέρχονται από το γηρο
κομείο «Αγία Κυριακή» στο Ασβεοτοχώρι Θεσσαλονίκης. 
Τα θύματα έφτασαν ήδη τα 20, καθώς μόλις μέσα σε μία 
ημέρα έφυγαν από τη ζωή ακόμα δύο ηλικιωμένοι που 
φιλοξενούνταν στη δομή.

Χθες τα ξημερώματα άφησε την τελευταία του πνοή στο 
Νοσοκομείο «Παπαντκολάου» της θεσσαλο- 
νίκης ένας 79χρονος, ο οποίος, σύμφωνα 
με πληροφορίες, έπασχε από υποκείμενο 
νόσημα. Λίγο αργότερα εξέπνευσε και ένας 
δΟχρονος που νοσηλευόταν στο Νοσοκο
μείο ΑΧΕΠΑ της Θεσσαλονίκης και έγινε 
το 20ό, μέχρι στιγμής, θύμα από το συγκε
κριμένο γηροκομείο. Υπενθυμίζεται πως τη 
Δευτέρα είχαν χάσει τη ζωή τους από τον 
θανατηφόρο ιό ένας 66χρονος και μια 88χρονη, που επί
σης φιλοξενούνταν στο γηροκομείο στο Ασβεοτοχώρι. Δε
κάδες θετικά κρούσματα του ιού είχαν εντοπιστεί λίγες μέ
ρες πριν από τον Δεκαπενταύγουστο στο «Αγία Κυριακή», 
όταν είχε διαπιστωθεί ότι ένας εργαζόμενος νοσούσε από 
τον ιό. Στο μεταξύ, οι αρμόδιες Αρχές έχουν θορυβηθεί

Πρόστιμο 10.000 € 
για μη τήρηση μέτρων 
σε δομή ηλικιωμένων 

στον Κορυδαλλό

απο τα κρούσματα που εντοπίστηκαν στο γηροκομείο στο 
Ασβεοτοχώρι, σε έναν ακόμα οίκο ευγηρίας στη Θεσσαλο- 
νίκη, την Εστία «Παπαγεωργίου» αλλά και άλλες παρόμοιες 
δομές και τις τραγικές συνέπειες με τις συνεχείς απώλει
ες ηλικιωμένων. Από τη Δευτέρα έχουν αρχίσει μαζικούς 
εντατικούς ελέγχους στους οίκους ευγηρίας, ώστε να μη 
μετατραπούν σε εστίες υπερμετάδοσης του ιού.

Μάλιστα, το απόγευμα της Δευτέρας 
«έπεσε» και το πρώτο τσουχτερό πρόστι
μο των 10.000 ευρώ για τη μη τήρηση των 
μέτρων προστασίας σε δομή ηλικιωμένων 
στον Κορυδαλλό, έπειτα από έλεγχο που 
πραγματοποίησε κλιμάκιο της Διυπηρεσι- 
ακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (ΔΙΜΕΑ), 
με εντολή του γεντκού γραμματέα Εμπορί
ου και Προστασίας Καταναλωτή Παναγιώτη 

Σταμπουλίδη. Συγκεκριμένα, διαπιστώθηκε ότι στο γηρο
κομείο, που, σύμφωνα με πληροφορίες, είχε δυνατότητα 
φιλοξενίας περισσότερων από 40 ηλικιωμένους, δεν 
τηρούνταν αρχείο με την καθημερινή θερμομέτρηση 
του προσωπικού και δεν υπήρχε αντισηπτικό στην εί
σοδο του χώρου. ►
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1  Ελάχιστες προσλήψεις γιατρών
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 140.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελάχιστες
προσλήψεις

γιατρών
ΜΕ ΜΟΝΙΜΟ προσωπικό σε 
όλες τις υπηρεσίες του εντ- 
σχύθηκε το νοσοκομείο «Γ. 
Παπανικαλάου». Σύμφωνα με 
όσα ανακοινώθηκαν, «σε όλες 
τις υπηρεσίες έχει τοποθειη- 
θεί μόνιμο ιατρικό προσωπικό 
ΕΣΥ με έκδοση προκήρυξης 
και επικουρικό προσωπικό 
(ιατρικό και λοιπό) με σύμβα
ση δύο ετών, κατόπιν επιλο
γής από τη λίστα επικουρικού 
προσωπικού που αναρτάται 
από την 3η ΥΠΕ».

Οσον αφορά το μόνιμο 
ιατρικό προσωπικό, μετά την 
έκδοση της προκήρυξης του 
Φεβρουάριου 2020, έχει ολο
κληρωθεί η διαδικασία πλή
ρωσης 15 θέσεων ιατρικού 
προσωπικού, για τις οποίες 
ετήκεπαι ο διορισμός των ια
τρών και αφορά ης εξής ει
δικότητες: αναισθησιολογίας 
(2), αιματολογίας (για αιμο
δοσία) (1), πνευμονολογΐας- 
φυματιολογΐας (1), παθολο- 
γικής-ανατομικής (1), καρ
διολογίας με εμπειρία στην 
ηλεκτροφυσιολογία (1), κυτ
ταρολογίας (1), ορθοπεδι- 
κής-τραυματιολογίας (1), 
στοματικής γναθοπροσωπι- 
κής χειρουργικής (2), καρ
διοχειρουργικής (1), πλα- 
σηκής χειρουργικής (1), αι
ματολογίας (1), αιματολογίας 
(2) με εμπειρία στη μεταμό
σχευση αιμοποιητικών κυτ
τάρων, για την ειδική μονά
δα επεξεργασίας αιμοποιητι- 
κών κυττάρων και μοριακής 
αιματολογίας.

Οσον αφορά το επικου
ρικό προσωπικό, οι προσλή
ψεις που έγιναν από 16Μαρ- 
ήου 2020 έως σήμερα ανέρ
χονται σε 125 άτομα, από τα 
οποία οκτώ άτομα είναι ιατρι
κό προσωπικό και τα 117 λοι
πό προσωπικό, άλλων κατη
γοριών και είναι οι εξής: ια
τρικό προσωπικό 8 άτομα, 
τέσσερις ιατροί ειδικότητας 
πνευμονολογΐας-φυμαπολο- 
γίας, ένας ιατρός ειδικότητας 
αιματολογίας, ένας ιατρός ει
δικότητας καρδιολογίας, ένας 
ειδικότητας παθολογίας, ένας 
ειδικότητας νευροχειρουργι- 
κής, ένας φαρμακοποιός και 
νοσηλευτικό προσωπικό 49 
άτομα.
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1  «Οι ευπαθείς ομάδες θα εμβολιαστούν πρώτες»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 157.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Οι ευπαθείβ ομάδεβ θα εμβολιαστούν πρώτεε»
ΤΗΝ ΕΚΤΙΜΗΣΗ όχι οι εμβολιασμοί για ιον 
Covid-19 θα ξεκινήσουν μέσα στον επόμενο 
χρόνο εξέφρασε η πρόεδρος του Δ.Σ της Ενω
σης Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - Πειραιώς, 
Ματίνα Παγώνη, η οποία αναφέρθηκε και στην 
ομάδα του πληθυσμού που θα εμβολιαστεί πρώ
τη όταν το σκεύασμα θά είναι διαθέσιμο και στη 
χώρα μας.

«Τα εμβόλια, όταν τα πάρουμε, πρέπει να είναι 
ασφαλή, γιατί, όπως γνωρίζετε όλοι, υπάρχουν 
και παρενέργειες» ανέφερε σε δηλώσεις της στην 
εκπομπή «Καλοκαίρι Μαζί» η κυρία Παγώνη.

Παράλληλα, επεσήμανε ότι τα υποψήφια εμ
βόλια βρίσκονται στην τρίτη φάση κλινικών δο
κιμών, μια «δύσκολη φάση», όπως τη χαρακτή
ρισε, μετά την ολοκλήρωση της οποίας κάθε χώ

ρα της Ε.Ε. θα πάρει όσα της αναλογούν. Η πρό
εδρος του Δ.Σ. της ΕΙΝΑΠ διευκρίνισε ακόμη ότι 
οι πρώτοι που θα εμβολιαστούν το 2021 θα εί
ναι όσοι ανήκουν στις ομάδες υψηλού κινδύ
νου, όπως είθισται δηλαδή να γίνεται σε τέτοιες 
περιπτώσεις.

«Οι πρώτες ομάδες θα είναι οι ομάδες υψη
λού κινδύνου, γιατί πάντα έτσι ξεκινάμε και έτσι 
είναι το σωστό. Υπάρχουν οι επιτροπές που θα 
κάνουν τις προτάσεις, θα έχει προηγηθεί και το 
εμβόλιο του Η1Ν1, που θα το ξεκινήσουμε από 
τον Οκτώβριο» κατέληξε η κυρία Παγώνη, λέγο
ντας ότι στόχος είναι να έχουμε τα λιγότερα δυ
νατά κρούσματα και τα νοσοκομεία να είναι προ
ετοιμασμένα για να αντιμετωπίσουν όλες τις κα
ταστάσεις.
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1  Συγκινηθηκε από το δράμα της 32χρονης
νοσηλεΰτριας ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 435.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

[ρτοΑνοσοκομειό]

Συγκινηβηκε από το δράμα της 32χρονης νοσηλεΰτρι- 
ας ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας και, 
ευαισθητοποιημένος καθώς είναι σε τέ- 
τοια θέματα, την επισκέφθηκε χθες 
στο νοσοκομείο όπου νοσηλεύ
εται. Και όχι μόνον αυτό, αλ
λά το τραγικό περιστατικό 
με θύμα την ίδια θα γίνει 
αφορμή για να νομοθετη
θεί η ασφάλεια νοσηλευ
τών και γιατρών στα νο
σοκομεία.
Μιλάμε για την Εύη, τη νε
αρή νοσηλεύτρια που δέ
χτηκε επίθεση με μαχαίρι 
από ασθενή μέσα στο Νο
σοκομείο «Αττικόν» όπου 
εργαζόταν. Ο υπουργός, συ 
νοδευόμενος από τον καθηγη
τή Σωτήρη Τσιόδρα και ντυμέ 
νος casual, πήγε να δει την κοπέλα, η 
οποία, χωρίς να φταίει, πλήρωσε το αμόκ 
του ασθενούς ο οποίος, όπως λένε οι πληροφο
ρίες, πίστευε ότι κακώς τον εγχείρησαν.
Αυτό το μένος του έβγαλε πάνω στη νοσηλεύτρια κατα- 
φέροντάς της μαχαιριές στο σώμα. «Επισκέφτηκα την

Εύη, τη νοσηλεύτρια που δέχτηκε επίθεση στο Αττικό 
Νοσοκομείο».

ΚΑΡΰΟΦίίrEwarotmte* u&kh 
ϊ ΜΕδΜΗ» ιummiow

Mnxaipies
«Μιλήσαμε για αρκετή ώρα 

-μαζί μου ήταν και ο καθηγη
τής Σωτήρης Τσιόδρας- xaL 

είδα με χαρά ότι είναι κα
λά στην υγεία της. Εύχομαι 
γρήγορα να πάρει εξιτήρισ 

\ και να αγκαλιάσει τα δύο 
παιδάκια της.

Οι γιατροί μας, το νο
σηλευτικό και λοιπό προ
σωπικό είναι ήρωες - όχι 

μόνο λόγω του Covid. Το 
υπουργείο Υγειάς επεξεργά

ζεται και θα ανακοινώσει σύ
ντομα αποφάσεις σε ό,τι έχει να 

κάνει με αυτό το τραγικό συμβάν 
και ό,τι άπτεται της ασφάλειάς τους, 

δήλωσε ο υπουργός Κικίλιάς, βγαίνοντας 
από το δωμάτιο νοσηλείας της Εύης.

Εκείνη, όπως μάθαμε, κατάφερε να του ευχηθεί «με 
το καλό να έρθει ο γιος του», αφού, ως γνωστόν, ο Βασί
λης Κικίλιάς σύντομα γίνεται μπαμπάς.

#ι Κικίλιαεκαι Τσιόδραε πήγαν στη νοσηλεύτρια 
που δέχτηκε επίθεση στο Νοσοκομείο «Απικόν»
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1  Απειλή
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 92.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απειλή
Τις συνέπειες από τη μετατροπή των δημόσιων 
συστημάτων Υγείας σε όλο τον κόσμο σε «μίας 
νόσου», εξαιτίας της πανδημίας του κορονοϊού, 
επιβεβαιώνει έρευνα του ΠΟΥ η οποία ολοκλη
ρώθηκε τον περασμένο Ιούλη. Σύμφωνα με αυ
τήν, οι υπηρεσίες Υγείας έχουν υποβαθμιστεί στο 
90% των κρατών του πλανήτη. Το μεγαλύτερο

πλήγμα έχουν δεχτεί τα προγράμματα εμβολια
σμού, που έχουν υποχωρήσει κατά 70% παγκο- 
σμίως, και η διάγνωση και θεραπεία του καρκί
νου, που έχουν υποχωρήσει κατά 55%. Τι ση
μαίνει πρακτικά αυτό; Οτι αρρώστιες που είχαν 
εξαφανιστεί με τους μαζικούς εμβολιασμούς υ
πάρχει κίνδυνος να βρουν χαραμάδα και να επα
νεμφανιστούν, απειλώντας τη δημόσια Υγεία. Σε 
ό,τι αφορά τους καρκίνους, είναι βέβαιο ότι α
σθενείς που θα μπορούσαν να σωθούν με έγκαι
ρη διάγνωση και θεραπεία, καταδικάζονται τώ
ρα σε θάνατο, τουλάχιστον ένα μεγάλο ποσοστό 
απ' αυτούς. Οι αιτίες είναι γνωστές. Τα ήδη επι
βαρυμένα συστήματα Υγείας, με τις τεράστιες 
ελλείψεις σε προσωπικό και υποδομές, «γονάτι
σαν» την περίοδο της πανδημίας, ρίχνοντας όλο 
το βάρος και τα μέσα στη διαχείρισή της, αφού 
κανένα ουσιαστικό μέτρο δεν πάρθηκε από τις 
κυβερνήσεις σε όλο τον κόσμο για την ενίσχυ
σή τους. Αντίθετα, την περίοδο αυτή έγιναν και 
νέα βήματα στην εμπορευματοποίηση και ιδιω
τικοποίηση της Υγείας, όπως στην Ελλάδα, όπου 
η κυβέρνηση αναβάθμισε την πολιτική των ΣΔΙΤ. 
Ο ένοχος για την κατάσταση που διαμορφώνε
ται στον τομέα της Υγείας, επομένως, έχει όνο
μα. Είναι η αντιλαϊκή πολιτική που αντιμετωπίζει 
την υγεία του λαού ως κόστος και την εκθέτει σε 
μεγάλους και πολλαπλούς κινδύνους, επειδή έχει 
ως προτεραιότητα την προστασία των κερδών 
των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων.
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1  Καλούνται στη δουλειά θετικοί και αρνητικοί στον
ιό εργαζόμενοι!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 394.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΞΕΝΩΝΑΣ ΑΣΥΝΟΔΕΥΤΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΣΤΟΝ ΒΥΡΩΝΑ

Καλούνται στη δουλειά θετικοί 
και αρνητικοί στον ιό εργαζόμενοι!
Καταγγελία από τον Σύνδεσμο Ιδιωτικών Υπαλλήλων 
και εργαζόμενους στη δομή

Τ
ις ευθύνες της εργοδοσί
ας για τα κρούσματα κο- 
ρονοίού σε 20 ανήλικα 
ασυνόδευτα προσφυ
γόπουλα και 8 εργαζόμενους 
στη δομή που διαμένουν στον 

Βύρωνα, καθώς και τους κιν
δύνους στους οποίους εκθέ
τει και όσους κατά τύχη δεν 
μολύνθηκαν ήδη, καταγγέλ
λουν ο Σύνδεσμος Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων Αθήνας και εργα
ζόμενοι στη δομή.

Συγκεκριμένα, ενώ στον ξε
νώνα που διαχειρίζεται η ΜΚΟ 
«ΝΟΣΤΟΣ» υπήρχαν επιβε
βαιωμένα κρούσματα από την 
Παρασκευή 28/8 και το προ
σωπικό υποβλήθηκε σε τεστ,
«η διοίκηση της ΜΚΟ απαί
τησε από τους εργαζόμενους 
να επιστρέφουν στη δουλειά 
κάποιες ώρες μετά τη λήψη 
των δειγμάτων», χωρίς να έχουν μάθει το αποτέλεσμα του ελέγχου 
και παρά«τις ρητές εντολές του ΕΟΔΥ πως όλοι οι εργαζόμενοι έπρε
πε να παραμείνουν σε καραντίνα».

Μάλιστα, στις αντιδράσεις εργαζομένων η διοίκηση απαντούσε προ
κλητικά ότι... «δεν αντιλαμβάνονται την ανθρωπιστική φύση της δου
λειάς» και ότι «φοβούνται»!

Τελικά, τη Δευτέρα, οι εργαζόμενοι ενημερώθηκαν... από τα δελ
τία ειδήσεων για την επιβεβαίωση 28 κρουσμάτων, ενώ η ενημέρω
ση από τη διοίκηση με email ακολούθησε αργότερα.

Ο τραγέλαφος συνεχίστηκε με νέο μήνυμα που καλούσε όλους 
τους ασυμπτωματικούς εργαζόμενους, αρνητικούς και θετικούς 
στον ιό, να επιστρέφουν στη δουλειά!

Συγκεκριμένα, όσοι βρέθηκαν θετικοί στον κορονοϊό και δεν έχουν 
εμφανίσει συμπτώματα θα συνεχίσουν να εργάζονται με τα παιδιά, σε 
βάρδιες 72 ωρών! Μετά το πέρας της βάρδιάς τους «θα πιάνουν δου
λειά οι αρνητικοί στο τεστ» για αντίστοιχης διάρκειας βάρδια. Στην πε
ρίπτωση που το πρόγραμμα δεν βγαίνει,«τότε θα αναμειχθούν θετι
κοί με αρνητικούς», φροντίζοντας να... τηρούν αποστάσεις, «πρόβλε
ψη» που εκτός από εξωφρενική είναι και απολύτως αδύνατη. Κι όλα

αυτά σε ξενώνες που δεν κα
λύπτουν καν τις στοιχειώδες α
νάγκες διαβίωσης των παιδιών.

Οι εργαζόμενοι 
απαιτούσαν 
μέτρα
προστασίας ήδη 
από το Μάρτη

Τα παραπάνω συμβαίνουν «ε
νώ η ΜΚΟ είχε απόλυτη γνώ
ση των ευάλωτων περιστατικών 
που φιλοξενούνται στον ξενώ
να», τονίζει ο Σύνδεσμος, και υ
πενθυμίζει ότι η Επιτροπή Αγώ
να Εργαζομένων σε ΜΚΟ είχε 
απαιτήσει από το Μάρτη μέ
τρα προστασίας για εργαζό
μενους και φιλοξενούμενους.

Επιπλέον, ως απόδειξη της υποστελέχωσης των δομών φιλοξενί
ας αλλά και της αδιαφορίας των εργοδοτών, το σωματείο επισημαί
νει την απουσία νοσηλευτή στον ξενώνα, «με ανειδίκευτους εργαζό
μενους να καλούνται να χορηγούν φαρμακευτικές αγωγές και τη δι
οίκηση της ΜΚΟ να υποστηρίζει πως... δεν βρίσκει νοσηλευτή να κα
λύψει τη θέση!».

Ολα τα παραπάνω επιβεβαιώνουν με καταγγελία τους εργαζόμενοι 
στον ξενώνα, υπογραμμίζοντας ότι από τύχη δεν εμφανίστηκε κρού
σμα Covid-19 το προηγούμενο διάστημα.

Οπως επισημαίνουν, «ο ξενώνας Teen Spirit II του ΕΚΠΟΣΠΟ Νό
στος φιλοξενεί ασυνόδευτα ανήλικα. Πρόκειται για ανοιχτή δομή φι
λοξενίας στην οποία δεν έχουν ληφθεί όλα τα απαραίτητα μέτρα προ
στασίας για τους ωφελούμενους και τους εργαζόμενους από την έ
ναρξη της πανδημίας, παρά τα αιτήματα των εργαζομένων λόγω της 
επικινδυνότητας του χώρου».

Οι εργαζόμενοι καταγγέλλουν την «απαράδεκτη και επικίνδυνη» 
στάση που θέτει σε κίνδυνο την υγεία των ασυνόδευτων ανηλίκων και 
των εργαζομένων και ξεκαθαρίζουν πως τα υγειονομικά πρωτόκολ
λα δεν μπορούν «να γίνονται λάστιχο κατά το δοκούν της κυβέρνη
σης και της κάθε ΜΚΟ».
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1  Εκκληση για αίμα και διεκδίκηση για άμεση κάλυψη
των τμημάτων αιμοδοσίας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 165.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ

Εκκληση για αίμα 
και διεκδίκηση για άμεση 
κάλυψη των τμημάτων 
αιμοδοσίας

Με αφορμή τη σημαντική μείωση των αποθεμάτων σε 
προϊόντα αίματος, που οφείλεται στη συνηθισμένη μείω
ση του αιμοδοτικού πληθυσμού τους καλοκαιρινούς μήνες, 
αλλά και στις επιπτώσεις της πανδημίας, οι νοσοκομειακοί 
γιατροί εκπέμπουν σήμα κινδύνου, απευθύνουν πλατιά έκ
κληση για αίμα, ενώ ταυτόχρονα απαιτούν από την κυβέρ
νηση να καλυφθούν άμεσα τα κενά στις μονάδες αιμοδο
σίας με μόνιμο προσωπικό.

Η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά
δας (ΟΕΝΓΕ) υπογραμμίζει ότι «παρά τις προσπάθειες που 
καταβάλλουν οι εργαζόμενοι στις μονάδες αιμοδοσίας, το 
πρόβλημα παραμένει» και καλεί τις Ενώσεις των Νοσοκομει
ακών Γιατρών να συμβάλουν με κάθε πρόσφορο τρόπο στην 
προσπάθεια που γίνεται για την κάλυψη των αναγκών σε αί
μα. Η ΟΕΝΓΕ καλεί τους γιατρούς να γίνουν τακτικοί εθελο
ντές αιμοδότες, ενώ χαιρετίζει τις πρωτοβουλίες που παίρ
νουν σε αυτή την κατεύθυνση φοιτητικοί σύλλογοι, εργατι
κά σωματεία και μαζικοί φορείς, και επισημαίνει: «15 λεπτά 
από το χρόνο μας μπορούν να σώσουν 3 ανθρώπινες ζωές».

Αντίστοιχα, το ΔΣ της ΕΙΝΑΠ (Νοσοκομειακοί Ιατροί Αθή
νας - Πειραιά) επισημαίνει την έγκαιρη διαπίστωση πανελ
λαδικής ανεπάρκειας στο σύστημα αιμοδοσίας και καταγ
γέλλει: «Σε πολλές μονάδες αιμοδοσίας υπάρχει έλλει
ψη προσωπικού, με συνέπεια να έχουν μειωθεί οι βάρδι
ες αιμοληψίας στα νοσοκομεία καθώς και οι εξορμήσεις 
στις γειτονιές. Χρειάζεται ενημέρωση του πληθυσμού για 
εθελοντική αιμοδοσία».

Η ΕΙΝΑΠ απαιτεί από την κυβέρνηση να καλύψει όλες τις 
ανάγκες των τμημάτων αιμοδοσίας σε προσωπικό, απευθύνει 
έκκληση στον πληθυσμό να δίνει αίμα και ειδικότερα καλεί 
«τη νεολαία και τους νέους συναδέλφους να ανταποκριθούν, 
δίνοντας πρώτοι το παράδειγμα αλληλεγγύης στην κοινωνία. 
Για να μη θρηνούμε θύματα για μια μονάδα αίματος. Να διεκ- 
δικήσουμε μαζί μέτρα ενίσχυσης του συστήματος Υγείας».
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1  Xωρίς εμβόλιο;
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 82.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Xcopis εμβόλιο;
ΣΕ μια συγκυρία που Βιώνουμε την επανεμ
φάνιση, σε οξυμένη μορφή, της πανδημίας, 
σε πλανητική κλίμακα, ο Παγκόσμιος Οργα
νισμός Υγείας, έρχεται να μας προσγειώσει, 
μάλλον ανώμαλα. Βάζοντας φρένο, στις ελπί
δες που έχουν καλλιεργηθεί μέχρι τώρα, μας 
ενημέρωσε ότι μπορεί να χρειαστεί να αντιμε
τωπίσουμε και να ξεπεράσουμε τη πανδημία, 
χωρίς τη ριζική αντιμετώπιση ενός εμβολίου.

Φανταζόμαστε ότι μια τέτοια παρέμβαση 
βασίστηκε στα αποτελέσματα, από τις μέχριτώρα 
προσπάθειες. Δικαιώνονται έτσι και όσοι επι
στήμονες, όπως ο καθηγητής Φαρμακολογίας 
ΔημήτρηςΚούΒελας, προειδοποιούσαναπότην 
πρώτη στιγμή, πως δε θα πρέπει να θεωρείται 
δεδομένη η παραγωγή εμβολίου, σίγουρα δε 
όχι σε τόσο σύντομο χρόνο, όσο κάποιοι «υπε
ραισιόδοξοι» συνάδελφοι του, διαλαλούσαν.

Καλό είναι λοιπόν να ακούμε και τις δια
φορετικές επιστημονικές απόψεις, που ενίοτε 
αποδεικνύονται πιο ακριβείς.



30;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι Σουηδοί είναι χαλαροί και με τις μάσκες
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 233.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι Σουηδοί είναι χαλαροί και με us μάσκεε

ΗΛΙΑΣ ΑΑΕΞΑΚΗΣ
alexakislOO@yahoo.gr

ΟΙ ΣΟΥΗΔΟΙ, οι οποίοι αντιμετώπισαν 
την πανδημία χαλαρά σε σύγκριση με 
τους υπόλοιπους Ευρωπαίους που έκαναν 
περισσότερο θόρυβο, είπαμε δεν γνώρι
ζαν πολλά για τον ιό και για α|πό πήραν 
τα μέτρα που πήραν, φαίνεται Οτι και για 
τη χρήση των μασκών, ακολουθούν την 
ίδια πολιτική.

Από τα μέχρι τώρα δεδομένα πάντως 
δεν έπαθαν και τη ζημιά που κάποιοι περί- 
μεναν να πάρει ακολουθώντας την ανο
σία της αγέλης και φαίνεται ότι έτσι θα 
πορευτεί μέχρι τέλους.

Με τις άλλες χώρες εξακολουθεί να 
υφίσταται ένα μπάχαλο, ειδικά τώρα με το 
άνοιγμα των σχολείων, όπου οι πιο απαι
σιόδοξοι μιλάνε για μεγαλύτερη διασπορά 
του ιού, ενώ οι πιο αισιόδοξοι, δε φαίνε
ται να ανησυχούν ιδιαίτερα.

Για τις μάσκες πολλά έχουν ακου
στεί από επιστημονικά χείλη τα οποία σε 
κάποιες περιπτώσεις είναι εντελώς αντι
φατικά μπερδεύοντας ακόμη περισσότερο 
τον αδαή πολίτη ο οποίος δεν ξέρει πως 
να συμπερκρερθεί και αν τελικά καλύπτε
ται από τη μάσκα.

Στη Στοκχόλμη πάντως, αυτοί που 
φορούν μάσκα στο σούπερ μάρκετ, τα 
γραφεία ή τα μέσα μεταφοράς είναι πολύ 
λίγοι. Οι υγειονομικές αρχές της Σουηδί
ας εκτιμούν ότι η μάσκα δεν είναι επαρ- 
κώς αποτελεσματική και επιμένουν στον 
σεβασμό της τήρησης των αποστάσεων 
και το συχνό πλύσιμο των χεριών.

Να υπενθυμίσουμε ότι αντίθετα με τα 
lockdown που επιβλήθηκαν στην υπόλοι
πη Ευρώπη, οι αρχές της Σουηδίας δεν 
περιόρισαν τους κατοίκους και διατήρη

σαν ανοικτά καφέ, μπαρ, εστιατόρια και 
επιχειρήσεις, ζητώντας από τον καθένα 
«να αναλάβει τις ευθύνες του».

Φαίνεται ότι εκεί βασίζονται αρκετά 
στην προσωπική ευθύνη πιστεύοντας ότι 
αν ο καθένας είναι προσεκτικός, πολλά 
μπορούν να αποφευχθούν.

Και δεν έχουν άδικο εδώ που τα λέμε, 
γιατί η υπευθυνότητα των πολιτών είναι 
που παίζει καθοριστικό ρόλο, όχι μόνο 
σε κρίσεις όπως αυτή με τον κορωνοϊό, 
αλλά σε κάθε δραστηριότητα της ζωής του.

Μήπως για την εποχική γρίπη δεν 
πρέπει ατομικά να παίρνονται κάποια 
μέτρα υγιεινής για να περιόριζε αι η δια- 
σπορά; Παρ' όλα αυτά και αυτή αφήνει 
πίσω της χιλιάδες κρούσματα - εκατομ
μύρια παγκοσμίους - όπως και κάποιους 
νεκρούς, καμία φορά και εμβολιασμένους.
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1  Μαχαίρι με δύο όψεις
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 693.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ιι Ανακοίνωσε207νέα κρούσματα, τα περισσότερα στηνΑπική
Ακόμη μία φορά έσπασαν το 
ψυχολογικό «φράγμα» των 200 
τα κρούσματα του κορονοϊού 
που ανακοινώθηκαν χθες.
Ο καθηγητής Λοιμωξιολογί- 
ας Σωτήρης Τσιόδρας, ο οποίος 
επέστρεψε -έπειτα από απουσία 
μίας εβδομάδας- στην ενημέρω
ση για την εξέλιξη της πανδημί
ας μαζί με τον υφυπουργό Πο
λιτικής Προστασίας Νίκο Χαρ- 
δαλιά, ανακοίνωσε 207 νέα πε
ριστατικά του ιού. Από αυτά 
τα περισσότερα (97) καταγρά
φονται στην Αττική και 29 στη 
Θεσσαλονίκη. Παράλληλα, σύμ
φωνα με τα στοιχεία του ΕΟΔΥ, 
καταγράφηκαν πέντε νέοι θά
νατοι, ανεβάζοντας τον αριθμά 
των θυμάτων στα 271.

Epeuvcs
Κατά τη διάρκεια της ενημέρω
σης ο κ. Τσιόδρας αναφέρθηκε 
εκτενώς στην επιστροφή των μα
θητών στα σχολεία, η οποία θα 
γίνει τελικά στις 14 Σεπτεμβρί
ου. Ο λοιμωξιολόγος επανέλα
βε έρευνες που δείχνουν ότι τα 
μικρά παιδιά δεν μεταδίδουν 
ούτε κολλούν με τον ίδιο ρυθ
μό τον κορονοϊό. Ωστόσο μιλώ
ντας για τη χρήση της μάσκας 
παραδέχτηκε πως μπορεί να δη- 
μεουργήσει προβλήματα στα νή
πια και τα παιδιά των πρώτων 
τάξεων του δημοτικού. Σε αυτό 
to πλαίσιο, όπως είπε, οι εκπαι
δευτικοί θα πρέπει να χρησιμο
ποιήσουν το παιχνίδι, ώστε τα με- 
κρά παιδιά να κατανοήσουν τον 
σκοπό της μάσκας και να την 
αντιμετωπίσουν ως μια ευχάρι
στη δραστηριότητα. Παράλλη
λα τόνισε τη σημασία του παρα
δείγματος από τους γονείς. «Αν 
οι γονείς φορούν τη μάσκα εκεί 
που απαιτείται, τότε περνούν το 
μήνυμα ότι είναι απαραίτητη» εί
πε χαρακτηριστικά.

Σε μια γενική αναφορά για 
τη μάσκα, τη χαρακτήρισε «ανα
γκαίο κακό» και «μαχαίρι με δύο 
όψεις» και είπε ότι λειτουργεί 
πάντα υποστηρικτικά στα υπό
λοιπα μέτρα προστασίας. Πά

ντως, διευκρίνισε πως, αν δεν 
φοράμε μάσκα, «τα μικρο- 
σταγονίδια που φεύγουν 
από το στόμα μας όταν μι
λάμε μπορεί να φτάσουν σε 
απόσταση οκτώ μέτρων».

Ο κ. Τσιόόρας αναφέρ
θηκε επίσης και στις κλει
στές δομές, όπως τα νηροκο- 
μεία, και εξέφρασε την ανη
συχία των ειδικών και των 
υγειονομικήν Αρχών για 
την ύπαρξη κρουσμάτων σε 
αυτές.

Από την πλευρά του 
ο υφυπουργός Πολιτικής

0 χαρακτηρισμός 
του Σωτήρη Τσιόδρα 
(που επέοτρεψε) 
νια τη χρήση 
της μάσκας 
προκάλεσε αίσθηση

Προστασίας ανακοίνωσε ότι 
από την Πέμπτη θα επιτρέπεται 
η λειτουργία λαϊκών αγορών 
σε περιοχές που έχουν επιβλη
θεί περιοριστικά μέτρα (χρήση 
μάσκας παντού, απαγόρευση 
εκδηλώσεων) και συγκεκριμέ
να σε Ηράκλειο,Χανιά,Χαλκι
δική, Μύκονο, Πάρο, Αντίπα
ρο, Ζάκυνθο και Λέσβο.

Ωστόσο για τη λειτουργία 
τους θα ισχύσουν μέτρα, όπως 
η υποχρεωτική χρήση μάσκας, 
η παρουσία μόνο του 50% των 
πωλητών και η απόσταση των 
πέντε μέτρων μεταξύ των πά

γκων. Επίσης, ανέφερε ότι η έως 
σήμερα Ελλάδα έχει κινηθεί 
αποτελεσματικά στη μάχη κα
τά του ιού.

«Με υπομονή, επιμονή και 
υπευθυνότητα έχουμε πετύχει 
πολλά» τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς 
και υπογράμμεσε άλλη μία φορά 
ότι πρέπει να τηρούνται οι κανό
νες «για να συνεχίσουμε να βγαί- 
νουμε νικητές από κάθε μάχη, 
για να κερδίσουμε στο τέλος τον 
πόλεμο». Τέλος, ο Νίκος Χαρ- 
δαλιάς είπε πως αυτή τη στιγμή 
υπάρχουν 3.386 ενεργά κρού
σματα του ιού σε όλη τη χώρα.
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1  Παγώνη: Οι πρώτοι εμβολιασμοί θα γίνουν το 2021
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 153.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παγώνη:
Οι πρώτοι 
εμβολιασμοί 
8α γίνουν 
το 2021

Την εκτίμηση ότι οι εμβο
λιασμοί για τον Covid-19 
θα αρχίσουν μέσα στον 
επόμενο χρόνο εξέφρασε 
η πρόεδρος του Δ.Σ. της 
Ενωσης Ιατρών Νοσοκο
μείων Αθηνών - Πειραι
ώς Ματίνα Παγώνη (φω- 
τό), η οποία αναφέρθηκε 
και στην ομάδα του πλη
θυσμού που θα εμβολια
στεί πρώτη όταν το σκεύα
σμα θα είναι διαθέσιμο και 
στη χώρα μας.

«Τα εμβόλια όταν τα 
πάρουμε πρέπει να είναι 
ασφαλή, γιατί, όπως γνω
ρίζετε όλοι, υπάρχουν και 
παρενέργειες» ανέφερε σε 
δηλώσεις της στην εκπο
μπή «Καλοκαίρι μαζί» η 
κύριά Παγώνη.

Οσα αναλογούν
Παράλληλα, επισήμανε 
ότι τα υποψήφια εμβόλια 
βρίσκονται στην τρίτη φά
ση κλινικών δοκιμών, μια 
«δύσκολη φάση», όπως 
τη χαρακτήρισε, μετά την 
ολοκλήρωση της οποίας 
κάθε χώρα της Ε.Ε. θα πά
ρει όσα της αναλογούν. Η 

πρόεδρος του 
Δ.Σ. της ΕΙ- 

ΝΑΠ δι
ευκρίνι
σε ακό
μη ότι οι 
πρώτοι 
που θα 
εμβολι

αστούν το 
2021 θα είναι 

όσοι ανήκουν στις ομάδες 
υψηλού κινδύνου, όπως 
είθισται δηλαδή να γίνεται 
σε τέτοιες περιπτώσεις.

«Οι πρώτες ομάδες θα 
είναι οι ομάδες υψηλού 
κινδύνου, γιατί πάντα έτσι 
ξεκινάμε και έτσι είναι το 
σωστό. Υπάρχουν οι επι
τροπές που θα κάνουν τις 
προτάσεις. Θα έχει προη- 
γηθεί και το εμβόλιο του 
Η1Ν1, που θα το ξεκινή
σουμε από τον Οκτώβρισ» 
κατέληξε η κυρία Παγώ
νη, λέγοντας ότι στόχος εί
ναι να έχουμε τα λιγότερα 
δυνατά κρούσματα και τα 
νοσοκομεία να είναι προ
ετοιμασμένα για να αντι
μετωπίσουν όλες τις κατα
στάσεις.
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1  Επιταχύνονται οι διαδικασίες δοκιμής και έγκρισης
εμβολίων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 256.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Επιταχύνονται οι διαδικασίες 
δοκιμής και έγκρισης εμβολίων
Μετά τη Ρωσία, ΗΠΑ και Βρετανία προχωρούν σε «διαδικασίες εξπρές»

Ε
πιταχύνονται οι διαδικασί
ες για τις κλινικές δοκιμές 
και την έγκριση ενός εμβολί
ου κατά του κορονοϊού, σε συν

θήκες εντεινόμενου ανταγωνι
σμού μεταξύ ισχυρών καπιταλι
στικών κρατών και μονοπωλια
κών ομίλων.

Το εμβόλιο του Πανεπιστημί
ου της Οξφόρδης και της βρε
τανικής «AstraZeneca» έχει 
περάσει στην τελική φάση δο
κιμών στις ΗΠΑ, δήλωσε προ
χτές η φαρμακευτική εταιρεία. 
Στις χρηματοδοτούμενες από 
τις ΗΠΑ κλινικές δοκιμές τε
λευταίου σταδίου θα συμμετά- 
σχουν 30.000 εθελοντές, οι ο
ποίοι θα λάβουν είτε δύο δόσεις 
του πειραματικού εμβολίου με 
την κωδική ονομασία AZD1222, 
σε διάστημα τεσσάρων βδομά
δων, είτε ένα εικονικό φάρμα

κο (placebo), σύμφωνα με την 
εταιρεία.

Στην «κούρσα» του οικονομι
κού και γεωπολιτικού ανταγω
νισμού, οι δοκιμές του εμβολί
ου γίνονται υπό το πρόγραμ
μα της αμερικανικής κυβέρ
νησης (Operation Warp Speed 
program), με στόχο την επιτά
χυνση της ανάπτυξης, της παρα
γωγή και της διάθεσης του εμ
βολίου, αλλά και σχετικών θε
ραπευτικών αγωγών κατά της 
Covid-19. Η κυβέρνηση των Η
ΠΑ έχει δηλώσει πως το εμβό
λιο ενδέχεται να είναι διαθέσι
μο πριν από τις προεδρικές ε
κλογές της 3ης Νοέμβρη, πο
λύ πιο σύντομα από την περίο
δο που το αναμένουν οι ειδικοί.

Υπενθυμίζεται ότι προχτές ο 
επικεφαλής της Υπηρεσίας Τρο
φίμων και Φαρμάκων των ΗΠΑ

(FDA) δήλωσε πως η Υπηρεσία 
έχει προετοιμαστεί για να εγκρί
νει ένα εμβόλιο πριν από την ο
λοκλήρωση των κλινικών δοκι
μών της Φάσης 3, «αν τα οφέ
λη υπερτερούν των κινδύνων».

Παράλληλα, την περασμένη 
βδομάδα η βρετανική κυβέρνη
ση παρουσίασε σχέδια για την 
έγκριση μελλοντικού εμβολίου 
χρησιμοποιώντας προσωρινή ά
δεια από την εθνική ρυθμιστι
κή αρχή για τα φάρμακα, πριν 
λάβει την έγκριση του Ευρωπαϊ
κού Οργανισμού Φαρμάκων, του 
οποίου η Βρετανία εξακολουθεί 
να είναι μέλος.

Σχολιάζοντας την επίσπευση 
των διαδικασιών από τις αμερι
κανικές και βρετανικές αρχές, 
ο διευθυντής του ταμείου άμε
σων επενδύσεων της Ρωσίας 
σημείωσε πως τελικά «ακολου

θούν τη διαδικασία ταχείας έ
γκρισης για εμβόλια κορονοϊού 
που έχει εφαρμοστεί στη Ρωσία» 
και συγκεκριμένα με το εμβόλιο 
«Sputnik V», το οποίο δεν έχει 
ολοκληρώσει ακόμη τις δοκιμές 
της Φάσης 3. Ο ίδιος ανέφερε 
πως περισσότερες από 20 χώ
ρες έχουν υποβάλει αίτηση για 
να αγοράσουν πάνω από 1 δισ. 
δόσεις του ρωσικού εμβολίου.

Η Ρωσία θα ξεκινήσει τον μα
ζικό εμβολιασμό ευπαθών ο
μάδων και ομάδων κινδύνου το 
Νοέμβρη ή το Δεκέμβρη, ανα
κοίνωσε χτες ο Ρώσος υπουρ
γός Υγείας.

Στο μεταξύ, σε ό,τι αφορά την 
εξέλιςη της πανδημίας, χτες τα
επιβεβαιωμένα κρούσματα πα- 
γκοσμίως ξεπέρασαν τα 25,7 ε- 
κατ. και οι καταγεγραμμένοι θά
νατοι τους 856.000.



34;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Μπαλωμένες» και υποστελεχωμένες οι δημόσιες
δομές Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 562.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ

«Μπαλωμένες»
και υποστελεχωμένες
οι δημόσιες δομές Υγείας
Παρεμβάσεις από τις Κομματικές Οργανώσεις του ΚΚΕ

Τ
ην κρίσιμη κατάσταση στην ο
ποία βρίσκονται οι δομές Υγεί
ας στη Δυτική Μακεδονία και 
στην Ανατολική Μακεδονία - 
Θράκη αναδεικνύουν με παρεμβά
σεις τους οι Κομματικές Οργανώ

σεις του ΚΚΕ, υπογραμμίζοντας 
ότι παρά τον χρόνο που κερδήθη- 
κε από το λαό και τη νεολαία κα
τά την πρώτη φάση της πανδημί
ας, η κυβέρνηση δεν πήρε κανένα 
μέτρο για την ουσιαστική ενίσχυ
ση και θωράκισή τους.

Με «μπαλώματα» 
προσωπικού 
η δήθεν ενίσχυση 
του συστήματος Υγείας

Σε ανακοίνωσή της η Επιτρο
πή Περιοχής Δυτικής Μακεδονί
ας του ΚΚΕ επισημαίνει ότι ειδι
κά η περιοχή της Δυτικής Μακε
δονίας έχει μπει με ιδιαίτερη έντα
ση στη δεύτερη φάση του επιδη
μικού κύματος, με βάση και τα ε
πίσημα στοιχεία: «Οι εστίες έξαρ
σης των επιδημικών κρουσμάτων, 
όπως αυτές που σημειώθηκαν στη 
Σιάτιστα και την ευρύτερη περιο
χή του Βοΐου, στο Νότιο Πεδίο, 
αλλά και ορισμένα άλλα διάσπαρ
τα κρούσματα σε Κοζάνη, Καστο
ριά, Γρεβενά και Φλώρινα προκα- 
λούν εύλογα την ανησυχία όλων», 
επισημαίνει.

Την ίδια ώρα, υπογραμμίζει, πα
ραμένουν οι τεράστιες ελλείψεις 
στις δημόσιες δομές Υγείας:

- «Στα 5 δευτεροβάθμια νο
σοκομεία της περιοχής έγιναν 
ελάχιστες προσλήψεις σε ιατρι
κό, νοσηλευτικό και λοιπό προ
σωπικό που δεν καλύπτουν ούτε 
το 20% των κενών θέσεων και α
φορούν σε επικουρικό προσωπι
κό με συμβάσεις ορισμένου χρό
νου. Οι λιγοστές μόνιμες θέσεις 
των γιατρών που προκηρύχτηκαν 
το Φλεβάρη - λίγο πριν από την 
αρχή της επιδημίας - δεν έχουν 
καλυφθεί ακόμα».
- «Δεν εξασφαλίστηκε η λει

τουργία της ΜΕΘ του ΓΝ Κοζάνης 
και δεν ικανοποιήθηκαν τα δίκαια 
αιτήματα των υγειονομικών για ε
πίταξη του ιδιωτικού τομέα και ε
πιστράτευση των ιδιωτών γιατρών, 
ώστε να εξασφαλιστούν νέες υπο
δομές αλλά και έμπειροι υγειονο
μικοί στη λειτουργία όλων των τμη
μάτων των νοσοκομείων».
- «Το εργαστήριο της Μορια

κής Βιολογίας του ΓΝ Κοζάνης 
ξεκίνησε τη λειτουργία του στην 
πρώτη φάση της επιδημίας με 4 
άτομα προσωπικό θμηνης σύμβα
σης. Μετά την απόλυση των 4 αυ
τών ατόμων προσλήφθηκαν 4 βιο
λόγοι και 2 παρασκευάστριες 2ε- 
τούς σύμβασης που μαζί με τη 1

επικουρική επιμελήτρια μικροβιο
λόγο του Νοσοκομείου καταβάλ
λουν νυχθημερόν υπεράνθρωπες 
προσπάθειες για την ανάλυση των 
δειγμάτων, το κλείσιμο τηλεφωνι
κών ραντεβού και την κατάρτιση 
των αποτελεσμάτων σε ειδικό πρό
γραμμα Η/Υ. Να γιατί το τελευταίο 
διάστημα, με την αύξηση των τεστ, 
υπάρχει καθυστέρηση στην ανα
κοίνωση των αποτελεσμάτων έ
ως και 2 ολόκληρα 24ωρα. Γι’ αυ
τόν το λόγο πολλοί ασθενείς συ- 
μπτωματικοί και μη "σπρώχνονται" 
στον ιδιωτικό τομέα και επωμίζο
νται το χρηματικό κόστος του δι
αγνωστικού τεστ».

Η ΕΠ Δυτικής Μακεδονίας του 
ΚΚΕ, καταλήγει η ανακοίνωση, συ
ναισθανόμενη την κρισιμότητα της 
κατάστασης, κάνει ύστατη έκκλη
ση: Να είναι αυτονόητη η τήρηση 
των μέτρων με βάση τις επιστημο
νικές υποδείξεις για την προστα
σία ολόκληρης της κοινωνίας, αλλά 
παράλληλα να μη γίνει από το λαό 
της περιοχής ούτε βήμα πίσω από 
την απόδοση ευθυνών τόσο σε ε
πίπεδο κυβέρνησης όσο και τοπι
κών αρχών, όπως και από τη διεκ
δίκηση ουσιαστικών μέτρων προ
στασίας, όπως επανειλημμένα έ
χουν εκφράσει εκπρόσωποι και ε
κλεγμένοι του Κόμματος αλλά και 
οι φορείς του κινήματος.

Τεράστιες οι ελλείψεις 
προσωπικού στο 
Νοσοκομείο Καβάλας

Στο μεταξύ, σε συνέντευξη Τύ
που που παραχώρησε το πρωί της 
Δευτέρας η Τομεακή Επιτροπή 
Καβάλας του ΚΚΕ για την κατά
σταση στην Υγεία και τις θέσεις 
του ΚΚΕ αναδείχθηκε η επίσης 
κρίσιμη κατάσταση που επικρα
τεί στις δημόσιες μονάδες Υγεί
ας της περιοχής.

Ο Βασίλης Καταπόδης, Γραμ
ματέας της ΤΕ Καβάλας του ΚΚΕ,

αναφέρθηκε αρχικά στους παρά
γοντες οι οποίοι ευθύνονται για το 
2ο κύμα της πανδημίας, τονίζοντας 
πως «η κυβέρνηση δεν μπορεί πια 
να κρυφτεί, αλλά ούτε και να συ
νεχίσει να πιπιλάει τα περί"ατο
μικής ευθύνης" κουνώντας το δά
χτυλο στη νεολαία. Οι ευθύνες ό
λων των κυβερνήσεων διαχρονικά 
είναι τεράστιες».

Συγκεκριμένα για την Καβάλα, 
αναφέρθηκε στις Ερωτήσεις που 
κατέθεσε το ΚΚΕ στη Βουλή για 
το Νοσοκομείο και το Κέντρο Υ
γείας αστικού τύπου, για τα σο
βαρά προβλήματα που αυτά αντι
μετωπίζουν σε ελλείψεις προσω
πικού, εξοπλισμού αλλά και κτιρι- 
ακών υποδομών, τονίζοντας πως 
αυτές παραμένουν αναπάντητες 
από το υπουργείο Υγείας. Η περι
οχή, υπογράμμισε, αντιμετωπίζει 
ελλείψεις προσωπικού σε όλες 
τις δομές Υγείας, ενώ αναβάλλο
νται συνεχώς τακτικές εξετάσεις 
και χειρουργεία.

Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός 
πως στο Νοσοκομείο Καβάλας, α
πό τις 12 ΜΕΘ που υπάρχουν, ή
δη μέχρι την Παρασκευή 28/8 οι 
6 από αυτές ήταν καλυμμένες α
πό άλλα περιστατικά πλην κορο- 
νοϊού. Τα Τμήματα Επειγόντων Πε
ριστατικών λειτουργούν με 4 για
τρούς, την ίδια στιγμή που η λει
τουργία των κλινικών είναι οριακή. 
Παράλληλα, από τους 60 τραυμα
τιοφορείς που προβλέπει το σχε
τικό οργανόγραμμα, υπάρχουν μό
λις 8 μόνιμοι και 12 συμβασιούχοι.

Ο Β. Καταπόδης κάλεσε τους ερ
γαζόμενους, τα φτωχά λαϊκά στρώ
ματα και τη νεολαία να παλέψουν 
τώρα για την κάλυψη όλων των κε
νών προσωπικού σε όλες τις βαθ
μίδες του συστήματος Υγείας, με 
μόνιμη, σταθερή δουλειά και πλή
ρη δικαιώματα, για την αύξηση των 
κλινών ΜΕΘ, όπως και για τη διεκ
δίκηση μαζικών επαναλαμβανόμε
νων διαγνωστικών τεστ σε δομές 
Υγείας, σχολεία, Σώματα Ασφαλεί
ας και χώρους δουλειάς.



35;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Με ιδιωτικά ασθενοφόρα οι δευτερογενείς
μεταφορές ασθενών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 115.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΒΡΟΣ

Με ιδιωτικά ασθενοφόρα 
οι δευτερογενείς μεταφορές ασθενών

Την άμεση πρόσληψη προσωπικού και την εξασφάλιση όλων ίων 
απαραίτητων οχημάτων για την κάλυψη των αναγκών μεταφοράς α
σθενών στα νοσοκομεία του Εβρου απαιτεί το Σωματείο Συνταξι
ούχων ΙΚΑ Εβρου.

Οπως αναφέρει σε αντίστοιχη ανακοίνωσή του, «την ώρα που η 
κυβερνητική προπαγάνδα αναμασά ότι "το δημόσιο σύστημα Υγεί
ας είναι έτοιμο και ενισχυμένο" για την αντιμετώπιση της πανδημί
ας, καθημερινά έρχονται στην επιφάνεια οι τεράστιες ελλείψεις που 
υπάρχουν στα νοσοκομεία σε προσωπικό και δομές». Μία από αυ
τές, σύμφωνα με καταγγελίες του τελευταίου διαστήματος στον το
πικό Τύπο, τις οποίες επιβεβαίωσε η διοίκηση του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης στο σωματείο, είναι το γεγονός ό
τι λόγω αδυναμίας του ΕΚΑΒ να ανταποκριθεί και στις δευτερογε
νείς μεταφορές, οι ασθενείς αναγκάζονται να μετακινούνται με ιδι
ωτικά ασθενοφόρα από και προς τα νοσοκομεία της περιοχής, με 
αποτέλεσμα να επιβαρύνονται με ποσά των 100 έως και 150 ευρώ!

Το Σωματείο, αφού απευθύνθηκε για το ζήτημα στην 4η ΥΠΕ, α- 
πέστειλε έγγραφο στη διοίκηοη του νοσοκομείου, ζητώντας να ε
νημερωθεί για τις καταγγελίες και το πότε θα δοθεί οριστική λύση 
σε αυτό το βασικό πρόβλημα, με τη διοίκηση να απαντά πως γίνεται 
προσπάθεια για την πρόσληψη προσωπικού...



36;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καταγγέλλουν τις νέες καθυστερήσεις στην
καταβολή δεδουλευμένων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 163.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Καταγγέλλουν
τις νέες καθυστερήσεις
στην καταβολή δεδουλευμένων

Τις καθυστερήσεις, με ευθύνη χης κυβέρνησης, στην πληρωμή δε
δουλευμένων εφημεριών και υπερωριών για πολλοστή φορά καταγ
γέλλει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών (ΟΕΝΓΕ).

Σε ανακοίνωσή της επισημαίνει:«Είναι η πολλοστή φορά που καθυ
στερείτε να μας πληρώσετε δεδουλευμένες εφημερίες και υπερωρί
ες. Είναι η τρίτη φορά σε λιγότερο από ένα χρόνο που αναγκαζόμαστε 
να παρέμβουμε για να κάνετε το αυτονόητο. Απαιτούμε να εκταμιευ
τεί άμεσα το κονδύλι του τρίτου τριμήνου και να πληρωθούν οι δεδου
λευμένες εφημερίες».

Σε αντίστοιχη ανακοίνωσή του το Σωματείο Εργαζομένων Νοσοκο
μείου «θριάσιον» τονίζει: «Απλήρωτοι για τις εφημερίες και την εργα
σία νυχτερινή, υπερωριακή και σε Κυριακές και αργίες παραμένουν οι 
εργαζόμενοι του θριάσιου Νοσοκομείου, του Κέντρου Υγείας Ελευσί
νας και των υπόλοιπων δημόσιων μονάδων Υγείας, λόγω της μη εκτα- 
μίευσης των αναγκαίων κονδυλίων για το 3ο τρίμηνο 2020 (Ιούλης - Αύ
γουστος - Σεπτέμβρης).

Ακόμα επισημαίνει πως «παραμένει απαράδεκτα χαμηλή η αποζη
μίωση για τις εφημερίες και την εργασία νυχτερινή και σε αργίες 
και Κυριακές των εργαζομένων στις δημόσιες μονάδες Υγείας, που 
εργάζονται μέσα σε συνθήκες αυξανόμενης εντατικοποίησης». Εν
δεικτικά αναφέρει ότι ένας εργαζόμενος με ΙΟετή προϋπηρεσία παίρ
νει ως αποζημίωση για 8ωρη νυχτερινή βάρδια 19,95 ευρώ μεικτά (κα
τηγορίας ΠΕ), 18,83 ευρώ μεικτά (ΤΕ), 14,7 ευρώ μεικτά (ΔΕ) και 13,02 
(ΔΕ). «Αντίστοιχα απαράδεκτα χαμηλό είναι το ωρομίσθιο για τη 1/ωρη 
ή 24ωρη ενεργό εφημερία. Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι ότι για 
τους ειδικευόμενους είναι μόλις 4,48 ευρώ μεικτά, για τους επιμελη
τές Β είναι 5,58 ευρώ μεικτά, για τους επιμελητές Α είναι 6,73 ευρώ 
μεικτά και για τους διευθυντές είναι 7,05 ευρώ μεικτά.

Μόνο αγανάκτηση λοιπόν μας προκαλούν οι πανηγυρισμοί της κυ
βέρνησης, της αξιωματικής αντιπολίτευσης και των άλλων κομμάτων 
της άρχουσας τάξης για τα δισ. ευρώ επιδοτήσεων στους τουριστικούς, 
ξενοδοχειακούς και λοιπούς επιχειρηματικούς ομίλους από το Ευρω
παϊκό Ταμείο Ανάκαμψης"».



37;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  EE- AstraZeneca: "Επεσαν" οι υπογραφές στη
συμφωνία για το εμβόλιο

Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 1,32-33 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 690.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

E.E.- ASTRAZENECA

«Έπεσαν» 
οι υπογραφές 
στη συμφωνία 
για το εμβόλιο

V | Σελίδες 32-33

EE- AstraZeneca: «Επεσαν

Τ
ην αγορά εμβολίου κατά του 
Covid-19. καθώς και τη δω
ρεά του σε χώρες χαμηλού 
και μεσαίου εισοδήματος ή την α- 

νακατεύθυνσή του σε άλλες ευ
ρωπαϊκές χώρες, προβλέπει η 
πρώτη σύμβαση που διαπραγμα- 
τεύθηκε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξ 
ονόματος των κρατών μελών της 
Ε.Ε. με φαρμακευτική εταιρεία και 
τέθηκε σε ισχύ μετά την επίσημη 
υπογραφή της από την 
AstraZeneca και την Κομισιόν.

Μέσω της σύμβασης, τα κράτη- 
μέλη θα έχουν τη δυνατότητα να 
αγοράσουν 300 εκατομμύρια δό- 
σειςτου εμβολίου της AstraZeneca, 
με δικαίωμα προαίρεσης για ακό
μη 100 εκατομμύρια δόσεις, που 
θα διανεμηθούν κατ' αναλογία Βά
σει του πληθυσμού. Ταυτόχρονα η 
Επιτροπή συνεχίζει να συζητεί πα
ρόμοιες συμφωνίες με άλλους πα
ρασκευαστές εμβολίων και έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς διερευνη
τικές συνομιλίες με τη Sanofi-GSK 
στις 31 Ιουλίου, την Johnson & 
Johnson στις 13 Αυγούστου, την

Η κα Στέλλα Κυριακίδου υπογράφει τη συμφωνία

CureVac στις 18 Αυγούστου και τη 
Moderns στις 24 Αυγούστου. «Η 
Επιτροπή εργάζεται αδιάλειπτα 
προκειμένου να παράσχει στους 
πολίτες της Ε.Ε. το συντομότερο

δυνατό ένα ασφαλές και αποτελε
σματικό εμβόλιο κατά του 
Covid-19. Η έναρξη ισχύος της 
σύμβασης με την AstraZeneca α
ποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς
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1  EE- AstraZeneca: "Επεσαν" οι υπογραφές στη συμφωνία για το εμβόλιο
Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 1,32-33 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

οι υπογραφές στη συμφωνία για το εμβόλιο
αυτή την κατεύθυνση. Στόχος μου 
είναι ο εμπλουτισμός του χαρτοφυ
λακίου πιθανών εμβολίων χάρη στις 
συμβάσεις και με άλλες φαρμακευ
τικές εταιρείες, καθώς και η συνερ
γασία με διεθνείς εταίρους για καθο
λική και ισότιμη πρόσβαση στον εμ
βολιασμό», τόνισε η κα Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν, πρόεδρος της Ευ
ρωπαϊκής Επιτροπής.

«Οι διαπραγματεύσεις μας απέφε
ραν απτά αποτελέσματα: με την υπο
γραφή της πρώτης σύμβασης υλο
ποιούμε τη δέσμευσή μας να εξα
σφαλίσουμε ένα διαφοροποιημένο 
χαρτοφυλάκιο εμβολίων για την 
προστασία της δημόσιας υγείας των 
πολιτών μας. Η σημερινή υπογρα
φή. η οποία κατέστη δυνατή χάρη 
στις σημαντικές προπαρασκευαστι
κές ενέργειες τπς Γαλλίας, της Γερ
μανίας, της Ιταλίας και των Κάτω 
Χωρών, θα εξασφαλίσει τπ διάθεση 
των δόσεων ενός εμβολίου σε όλα 
τα κράτη-μέλπ, εφόσον αυτό απο- 
δειχθεί αποτελεσματικό και ασφα
λές. Αναμένουμε να ανακοινώσου
με πολύ γρήγορα πρόσθετες συμ

φωνίες και με άλλους παρασκευα
στές εμβολίων», ρνέφερε από την 
πλευρά της η κα Στέλλα Κυριακίδου, 
επίτροπος Υγείας και Ασφάλειας των

Τροφίμων.
Σημειώνεται ότι το υποψήφιο εμ

βόλιο της AstraZeneca βρίσκεται ή
δη στη φάση ΙΙ/ΙΙΙ με κλινικές δοκι
μές μεγάλης κλίμακας, μετά τα πολ
λά υποσχόμενα αποτελέσματα της 
φάσης Ι/ΙΙ όσον αφορά την ασφάλεια 
και την ανοσογονικότητα. Η απόφα
ση για τη στήριξη του εμβολίου που 
προτείνει η AstraZeneca βασίζεται, 
μεταξύ άλλων, σε έγκυρη επιστημο
νική προσέγγιση και στη χρησιμο

ποιούμενη τεχνολογία [εμβόλιο βά
σει μη πολλαπλασιαζόμενου ανα
συνδυασμένου αδενοϊού σε χιμπα- 
τζή (ChAdOxl)], στην ταχύτητα παρά

δοσης σε κλίμακα, στο κόστος, στον 
επιμερισμό του κινδύνου, στην ευ
θύνη και στην παραγωγική ικανότη
τα για τπν προμήθεια εμβολίων στο 
σύνολο της Ε.Ε.

Η σύμβαση με την AstraZeneca 
αποτελεί σημαντικό βήμα στο πλαί
σιο της εφαρμογής της ευρωπαϊκής 
στρατηγικής για τα εμβόλια που ε- 
γκρίθηκε από την Επιτροπή στις 17 
Ιουνίου 2020. Στόχος της στρατηγι
κής αυτής είναι να εξασφαλίσει για

όλους τους Ευρωπαίους πολίτες α
σφαλή, αποτελεσματικά και οικονο
μικά προσιτά εμβόλια υψηλής ποιό
τητας μέσα σε διάστημα 12 έως 18 
μηνών. Για το σκοπό αυτό και από 
κοινού με τα κράτη μέλη, η Επιτροπή 
συνάπτει συμφωνίες προαγοράς με 
παρασκευαστές εμβολίων που επι
φυλάσσουν για τα κράτη-μέλπ ή 
τους χορηγούν το δικαίωμα να αγο
ράσουν καθορισμένο αριθμό δόσε
ων εμβολίου σε συγκεκριμένη τιμή, 
μόλις ένα εμβόλιο καταστεί διαθέσι
μο.

Οι συμφωνίες προαγοράς χρημα
τοδοτούνται από το μέσο στήριξης 
έκτακτης ανάγκης, τα κονδύλια του 
οποίου χρησιμοποιούνται για τη δη
μιουργία χαρτοφυλακίου πιθανών 
εμβολίων τα οποία θα διαθέτουν δι
αφορετικά προφίλ και θα παρα
σκευάζονται από διαφορετικές εται
ρείες.

Επιπλέον, π Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
δεσμεύεται να εξασφαλίσει ότι κάθε 
άνθρωπος που χρειάζεται εμβόλιο 
θα έχει πρόσβαση σ' αυτό οπουδή
ποτε στον κόσμο και όχι μόνο στην

Ε.Ε. Κανένας δεν είναι ασφαλής έως 
ότου όλοι να είναι ασφαλείς. Αυτός 
είναι ο λόγος για τον οποίο, από τις 4 
Μαΐου 2020, έχουν συγκεντρωθεί 
σχεδόν 1 ό δισ. ευρώ στο πλαίσιο της 
παγκόσμιας αντίδρασης στον κορο- 
νοϊό. της παγκόσμιας δράσης για 
καθολική πρόσβαση σε δοκιμές, θε
ραπείες και εμβόλια κατά του κορο- 
νοϊού και για την παγκόσμια ανά
καμψη.

Παράλληλα η Επιτροπή συνεχίζει 
εντατικές συζητήσεις και με άλλους 
παρασκευαστές εμβολίων. «Επεν
δύουμε σε εταιρείες που χρησιμο
ποιούν διαφορετικές τεχνολογίες, 
ώστε να αυξήσουμε τις πιθανότητες 
να έχουμε εμβόλια που να είναι α
σφαλή και αποτελεσματικά. Συνεχί
ζουμε τις συνομιλίες με άλλες εται
ρείες. καθώς θέλουμε να εξασφαλί
σουμε ότι εμβόλια θα είναι σύντομα 
διαθέσιμα στην αγορά. Οι ευρωπαϊ
κές επενδύσεις σε εμβόλια κορονο- 
ϊού θα ωφελήσουν ολόκληρο τον 
κόσμο και θα μας Βοηθήσουν να νι
κήσουμε τον ιό αυτό», σημείωσε η 
κα. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν.

bb Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεσμεύεται 

να εξασφαλίσει ότι κάθε άνθρωποε 
που χρειάζεται εμβόλιο θα έχει 
πρόσβαση σ' αυτό οπουδήποτε 
στον κόσμο και όχι μόνο στην Ε.Ε.
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1  Τα δεδομένα για το Γενικό Σχέδιο Υγείας
Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 57-58 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 1294.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΙΣ 19 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΝΕΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ

hk
Παράλληλα τρέχει από την 
Ελεγκτική Υπηρεσία έλεyxos 
δαπανών και τα προκαταρκτικά 
στοιχεία δείχνουν περιπτώσεΐ5 
καταχρήσεων. Ο Οργανισμ05 
Ασφάλισή ΥγείαΒ (ΟΑΥ), 
ο onoios έχει την ευθύνη 
υλοποίησή, είναι σήμερα 
ο μεγαλύτερο5 ημικρατικό$ 
οργανισμ05 στην Κυπριακή 
Δημοκρατία

• Η φροντίδα υγείας από άλλους επαγγελματίες υγείας (κλινικούς 
διαιτολόγους, εργοθεραπευτές, λογοπαθολόγους, φυσιοθεραπευ
τές και κλινικούς ψυχολόγους).
• Οι νοσηλευτές και μαίες.
• Οι οδοντίατροι (ένας καθαρισμός σε ετήσια Βάση).
• Η ανακουφιστική φροντίδα υγείας.
• Η ιατρική αποκατάσταση.

0 δημόσιοβ ιομέαδ
0 Οργανισμός Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας (ΟΚΥπΥ). ο οποίος 

έχει την ευθύνη διαχείρισης των κρατικών δομών, αναφέρει ότι τα

Συνέχεια στη σελίδα 58

το

•'λ

lJks

Του ανταποκριτή μας στην Κύπρο ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 πανδημία του κορονοϊού διαφοροποίησε τον προγραμματι
σμό υλοποίησης της δεύτερης φάσης του Γενικού Σχέδιο Υ
γείας μεταθέτοντας για το Σεπτέμβριο την παροχή νέων υπη
ρεσιών στους δικαιούχους. Υπενθυμίζεται ότι από την 1 η Ιουνίου 

ξεκίνησε η παροχή υπηρεσιών μόνο νοσοκομειακής φροντίδας, με 
τις υπόλοιπες υπηρεσίες να μπαίνουν προσωρινά στον πάγο.

Τελικά από την 1 η Σεπτεμβρίου θα καλύπτονται οι υπηρεσίες α
σθενοφόρων και πρώτων βοηθειών των δημόσιων νοσοκομείων.

Στις 19 Οκτωβρίου θα ξεκινήσει η κάλυψη των υπόλοιπων υπη
ρεσιών και συγκεκριμένα:

*

•β

κ

-τ’
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1  Τα δεδομένα για το Γενικό Σχέδιο Υγείας
Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 57-58 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Συνέχεια από τη οελίδα 57

δημόσια νοσοκομεία είναι έτοιμα να ανταπο- 
κριθούν σε τυχόν αυξανόμενη ζήτηση.

«0 πολίτης εκεί που νιώθει ότι απειλείται και 
κινδυνεύει π ζωή του θα απευθύνεται στα Τμή
ματα Ατυχημάτων και Επειγόντων Περιστατι
κών των δημοσίων νοσηλευτηρίων και θα 
λαμβάνει την ιατρική φροντίδα που πρέπει», 
αναφέρει (ΚΥΠΕ) ο εκπρόσωπος Τύπου του 
ΟΚΥπΥ Χαράλαμπος Χαριλάου.

«Ευελπιστούμε ότι ο κόσμος θα συνεχίσει να 
εμπιστεύεται τα δημόσια νοσηλευτήρια και να 
χρησιμοποιεί τις υπηρεσίες τους. Να μην ξε
χνάμε ότι στα δύσκολα τα δημόσια νοσηλευτή
ρια έχουν προσφέρει πάρα πολλές υπηρεσίες 
και υπενθυμίζω τη διαχείριση της κρίσης με 
την πανδημία του κορονόίού. όπου μόνα τους 
τα δημόσια νοσηλευτήρια κατάφεραν να αντα- 
ποκριθούν με μεγάλη αποτελεσματικότατα», 
συμπλήρωσε.

0 ΟΚΥπΥ συνεχίζει και την ενίσχυση των 
δυνατοτήτων εξυπηρέτησης των δημόσιων 
νοσοκομείων. Έχουν προσληφθεί πέραν των 
150 γραφέων από το 2019 μέχρι σήμερα προς 
ενίσχυση της γραμματειακής υποστήριξης σε 
όλες τις κλινικές των δημόσιων νοσηλευτηρί
ων ώστε να μπορούν οι ασθενείς να ρυθμί
ζουν τα ραντεβού τους.

Σημειώνεται ότι το ΓεΣΥ παρέχει στον ασθε
νή ελεύθερη επιλογή ιατρών και νοσηλευτηρί
ων που είναι ενταγμένα στο σύστημα, δημόσι
ων και ιδιωτικών.

'Efteyxos δαπανών
Παράλληλα τρέχει από την Ελεγκτική Υπη

ρεσία έλεγχος δαπανών και τα προκαταρκτικά 
στοιχεία δείχνουν περιπτώσεις καταχρήσεων. 
0 Οργανισμός Ασφάλισης Υγείας (ΟΑΥ), ο οποί
ος έχει την ευθύνη υλοποίησης, είναι σήμερα 
ο μεγαλύτερος ημικρατικός οργανισμός στην 
Κυπριακή Δημοκρατία με προϋπολογισμό 1

δισεκατομμύριο ευρώ, έσοδα 1,05 δισ. ευρώ 
και έξοδα 970 εκατ. ευρώ. 0 έλεγχος εστιάζει 
σε 37 συμβάσεις που υπέγραψε ο ΟΑΥ κατά τη 
β' φάση του ΓεΣΥ.

Ανάμεσα στα πρώτα ευρήματα (όπως πα
ρουσιάστηκαν στην κοινοβουλευτική επιτροπή 
ελέγχου) η περίπτωση εταιρείας με τρεις για
τρούς οφθαλμολογίας, η οποία σε διάστημα ε
πτά μηνών εισέπραξε 1,7 εκατ. ευρώ. Αλλος 
γιατρός χρέωνε το σύστημα κάθε 5-6 λεπτά με 
ιατρικές πράξεις (εγχείρηση καταρράκτη), ύ
ψους 1.170 ευρώ έκαστη.

Η Ελεγκτική Υπηρεσία ζητεί από τον ΟΑΥ να 
συστήσει μηχανισμούς ελέγχου των ιατρικών

πράξεων, ακολουθώντας το παράδειγμα των 
μηχανισμών ελέγχου που διαθέτει το σύστημα 
υγείας του Ηνωμένου Βασιλείου.

Η Ελεγκτική Υπηρεσία θεωρεί ότι ο ΟΑΥ πα
ρανόμους αποφάσισε να εξαιρέσει από τη β' 
φάση του ΓεΣΥ συγκεκριμένες υπηρεσίες 
(φροντίδα υγείας από νοσηλευτές και μαίες, 
ανακουφιστική φροντίδα υγείας, φροντίδα υ
γείας από άλλους επαγγελματίες, ιατρική απο
κατάσταση, προληπτική οδοντιατρική φροντίδα 
υγείας, μεταφορά με ασθενοφόρο και φροντί
δα υγείας σε περιπτώσεις ατυχημάτων και ε
πειγόντων περιστατικών) καθώς ο νομοθέτης 
με το νόμο που ψηφίστηκε ήταν σαφής: έθεσε

δύο ημερομηνίες για το ΓεΣΥ. 1η Ιουνίου του 
2019 η α' φάση και 1 η Ιουνίου του 2020 η β' 
φάση. Συνεπώς έπρεπε να ψηφιστεί τροποποι- 
ητικός νόμος, πρόσθεσε.

Ο αναπληρωτής γενικός διευθυντής του Ο- 
ΑΥ Άθως Τσινωντίδης σχολίασε ότι «η κατά
χρηση στα συστήματα υγείας είναι κάτι που 
πάντοτε θα έχουμε και πάντοτε θα πολεμούμε» 
και ζήτησε Βοήθεια από τη Βουλή καθώς ο Ο- 
ΑΥ διαθέτει, όπως είπε, μόνο 100 άτομα και 
είναι «φοβερά υποστελεχωμένο (.. .Καλούμα
στε να διαχειριστούμε το πιο δυνατό ταμείο και 
το μεγαλύτερο project της Κυπριακής Δημο
κρατίας».

Τα δεδομένα για 
το Γενικό Σχέδιο Υγείας
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1  ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ Η ΑΠΟΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΑΝΟΣΟΠΟΟΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΔΡΩΝ ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 32-33 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 673.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Kopovoios: Διαφορετική η απόκριση

Ε
ίναι πλέον οαφές ότι η νόσος Covid-19 σχετίζεται 
σημαντικά με την απόκριση του ανοσοποιητικού 
συστήματος έναντι του νέου κορονοϊού SARS- 
CoV-2. Παράλληλα, έχει διαπιστωθεί ότι η ηλικία αλλά 

και το φύλο (άντρες ή γυναίκες) επηρεάζουν την κλινική 
πορεία και τη Βαρύτητα της νόσου.

Οι άνδρες-ασθενείς με Covid-19 φάνηκαν από την 
αρχή της πανδημίας να είναι πιο ευαίσθητοι και σε πα
γκόσμιο επίπεδο οι περισσότεροι θάνατοι από Covid-19 
αφορούν άντρες ασθενείς. Μάλιστα, μετά από στατιστι
κή ανάλυση μεγάλου αριθμού περιστατικών, διαπιστώ
θηκε τόσο σε χώρες της Ευρώπης (Ιταλία, Γαλλία, Ισπα
νία. Γερμανία, Ελβετία) όσο και σε μη ευρωπαϊκές χώ
ρες (Κίνα, Καναδά, Β. Κορέα), ότι όχι μόνο οι καταγε- 
γραμμένοι θάνατοι από Covid-19 είναι συχνότεροι (κατά 
1,5 φορά) στους άνδρες, αλλά οι άνδρες ασθενείς που 
χρειάστηκαν διασωλήνωση ήταν 3-4 φορές περισσότε
ροι από τις γυναίκες ασθενείς, και οι άνδρες ασθενείς 
που χρειάστηκε να νοσηλευτούν ήταν επίσης κατά 50% 
περισσότεροι από τις γυναίκες.

Είναι επίσης γνωστό ότι η ευαισθησία ανδρών και 
γυναικών και σε άλλες λοιμώξεις είναι διαφορετική. Για 
παράδειγμα, η λοίμωξη από τον ιό της ηπατίτιδας Α και 
η φυματίωση είναι συχνότερες στους άνδρες, ενώ άν
δρες μολυσμένοι από τον ιό της ηπατίτιδας C ή από τον 
ιό της ανθρώπινης ανοσοανεπάρκειας (Η IV) έχουν στα
θερά υψηλότερα ιικά φορτία. Αντίθετα, το ανοσοποιητι
κό σύστημα των γυναικών απαντά ισχυρότερα στα εμ
βόλια και αδρανοποιεί ικανοποιητικότερα πολλούς 
λοιμογόνους παράγοντες.

Στα δεδομένα αυτά Βασίστηκε η πρόσφατη δημοσί

ευση στο έγκριτο περιοδικό Nature της ομάδας του 
Takahashi και συνεργατών από το Πανεπιστήμιο Yale 
των ΗΠΑ (26 Αυγούστου 2020, https://doi.org/10.1038/ 
s41586-020-2700-3), π οποία μελέτησε τις διαφορές τπς 
ανοσολογικής απόκρισης μεταξύ ανδρών και γυναικών 
έναντι στο νέο κορονοϊό. Τα κύρια σημεία και τα αποτε
λέσματα της μελέτης αυτής συνοψίζονται από τους κα
θηγητές του ΕΚΠΑ Ουρανία Τσιτσιλώνη, Ευάγγελο Τέρ- 
πο και θάνο Δημόπουλο (πρύτανη ΕΚΠΑ).

Πιο αναλυτικά, οι ερευνητές του Πανεπιστημίου Yale 
κατέγραψαν τις διαφορές μεταξύ ανδρών και γυναικών 
με Covid-19 ως προςτο ιικό φορτίο, την παραγωγή ειδι
κών για τον SARS-CoV-2 αντισωμάτων, τις παραγόμε- 
νες από τον οργανισμό κυτταροκίνες (διαλυτές πρωτεϊ-



42;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ Η ΑΠΟΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΑΝΟΣΟΠΟΟΗΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΔΡΩΝ ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 32-33 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

ίου ανοσοποιητικού συστήματος μεταξύ ανδρών και γυναικών

νες που ρυθμίζουν την ανοσολογική απόκριση) καιχο φαινότυπο 
των ανοσοκυττάρων (την παρουσία δηλαδή ειδικών δεικτών σε 
αυτά) στο αίμα ασθενών με Covid-19. Στη μελέτη συμμετείχαν 98 
ασθενείς, 47 άνδρες και 51 γυναίκες, με επιβεβαιωμένη (με μο
ριακό έλεγχο) λοίμωξη από το SARS-CoV-2. που είχαν εκδηλώ
σει μέσης βαρύτητας νόσο και δεν είχαν λάβει θεραπεία με ρνο- 
σοκατασταλτικά φάρμακα. Οι ερευνητές μέτρησαν τα επίπεδα α
ντισωμάτων (IgG και IgM) έναντι του SARS-CoV-2 και 71 διαφο
ρετικών κυτταροκινών στο πλάσμα των ασθενών, και παράλληλα 
ανέλυσαν λεπτομερώςτα κύτταρα του αίματός τους με πολυχρω- 
ματική κυτταρομετρία ροής για την παρουσία 40 διαφορετικών 
επιφανειακών και ενδοκυτταρικών δεικτών. Εκτός από το φύλο, 
συνεκτίμησαν την ηλικία, το δείκτη μάζας-σώματος, τη θεραπευ
τική αγωγή που έλαβαν οι ασθενείς και τη Βαρύτητα της νόσου,

ενώ στην ανάλυση συμπεριελήφθη και ο χρόνος, δηλαδή οι ημέ
ρες από την εμφάνιση συμπτωμάτων και/ή εισαγωγής σε μονά
δα εντατικής θεραπείας.

Ως προς το ιικό φορτίο, τα επίπεδα μεταξύ ανδρών και γυναι
κών με Covid-19 στην αρχή της νόσου ήταν παρόμοια. Αντίστοιχα 
παρόμοια μεταξύ των δύο φύλων ήταν και τα επίπεδα παραγω
γής αντισωμάτων, τόσο στην αρχή αλλά και κατά την πορεία της 
νόσου. Από τις μελετηθείσες κυτταροκίνες, οι σχετιζόμενες με τη 
φλεγμονή ιντερλευκίνη-8 (IL-8) και IL-18 ήταν αυξημένες στην 
αρχή και η χημειοκίνη CCL5 αυξήθηκε σταδιακά κατά την πορεία 
της νόσου, κυρίως στους άνδρες και λιγότερο στις γυναίκες α
σθενείς. Τα αυξημένα επίπεδα αυτών των κυτταροκινών, που 
σχετίζονται με τη φλεγμονή, είχαν αντίκτυπο και στον αριθμό συ
γκεκριμένων πληθυσμών από κύτταρα του ανοσοποιητικού συ
στήματος. Οι ερευνητές κατέγραψαν διαφορές στα ποσοστά των 
μονοκυττάρων, δηλαδή κυττάρων της φυσικής ανοσίας με κύρι
ους ρόλους να φαγοκυτταρώνουν και να καταστρέφουν τα παθο- 
γόνα που μολύνουν τον οργανισμό και να ενεργοποιούν τα λεμ
φοκύτταρα. Ενώ ο αριθμός των κλασικών μονοκυττάρων (που 
χαρακτηρίζονται από την παρουσία του δείκτη CD 14 και την α
πουσία του CD16, είναι δηλαδή CD14+CD16-) ήταν παρόμοια 
μεταξύ ανδρών και γυναικών ασθενών, τα ενδιάμεσα μονοκύτ
ταρα (CD14+CD16+) ήταν αυξημένα στις γυναίκες. Αντίθετα, αυτά 
που ονομάζουμε «μη κλασικά» μονοκύτταρα (CD14-CD16+) ήταν 
πολύ υψηλότερα στους άνδρες με Covid-19. Ως προς τα λεμφο
κύτταρα. ενώ στην αρχή του Covid-19 δεν παρατηρήθηκαν δια
φορές μεταξύ των δύο φύλων, κατά την πορεία της νόσου οι ά
ντρες ασθενείς εμφάνισαν πολύ χαμηλότερα επίπεδα Τ λεμφο
κυττάρων σε σχέση με τις γυναίκες. Οι γυναίκες ασθενείς είχαν 
περισσότερα καλά διαφοροποιημένα και ενεργοποιημένα κυττα- 
ροτοξικά Τ λεμφοκύτταρα, τα οποία παρήγαγαν αρκετή ιντερφε-

ρόνη-γ όπως και παράγοντες που ενεργοποιούν άλλα κυτταρο- 
τοξικά κύτταρα (πχ. IL-15 που ενεργοποιεί τα φυσικά φονικά 
κύτταρα. M-CSF που ενεργοποιεί τα μακροφάγα). Αντίθετα, οι 
άνδρες ασθενείς με Covid-19 εμφάνισαν χαμηλότερη ενεργοποί
ηση των κυτταροτοξικών Τ λεμφοκυττάρων τους και χαμηλότερη 
παραγωγή ιντερφερόνης-γ, στοιχεία τα οποία, σε συσχέτιση με 
την αυξημένη ηλικία και τον υψηλότερο δείκτη μάζας-σώματος. 
αποτέλεσαν παράγοντες δυσμενέστερης πρόγνωσης.

Συνδυάζοντας τα παραπάνω δεδομένα, φαίνεται ότι η συνολι
κή απόκριση του ανοσοποιητικού συστήματος στις γυναίκες α
σθενείς με Covid-19 είναι πολύ διαφορετική από αυτή των αν
δρών. Στις γυναίκες, ακόμα και προχωρημένης ηλικίας, τα χαμη
λά επίπεδα παραγόμενων κυτταροκινών που σχετίζονται με τη 
φλεγμονή (των IL-8, IL-18 και κυρίως της CCL5) επιδρούν στα 
μονοκύτταρά τους σταματώνταςτη μετάβασή τους προς ενδιάμε
σα μονοκύτταρα, χωρίς να επηρεάζεται η λειτουργικότητα και ο 
αριθμός των Τ λεμφοκυττάρων. Στους άνδρες αντίθετα, τα υψηλά 
επίπεδα κυτταροκινών που σχετίζονται με τη φλεγμονή (IL-8, IL- 
18, CCL5) επιδρούν στα μονοκύτταρό τους μετατρέποντάς τα σε 
«μη κλασικά» (άρα και μη λειτουργικά), και συγχρόνως επιδρούν 
στα Τ λεμφοκύτταρά τους οδηγώντας σε μείωση του αριθμού 
τους. Το αποτέλεσμα είναι χαμηλή απόκριση του ανοσοποιητικού 
συστήματος, μειωμένη δυνατότητα περιορισμού της λοίμωξης 
από το νέο κορονόίό, εντονότερη φλεγμονή και τελικά, δυσμενέ
στερη έκβαση του Covid-19 στους άνδρες ασθενείς.

Τα ευρήματα αυτά δίνουν για πρώτη φορά μια πιθανή εξήγηση 
για τις παρατηρούμενες φυλετικές διαφορές ως προς τπν ευαι
σθησία και την πρόγνωση του Covid-19. Προτείνουν επίσης ότι, 
λόγω των ανοσολογικών διαφορών, η θεραπευτική προσέγγιση 
ανδρών και γυναικών με Covid-19 μάλλον θα πρέπει να είναι και 
αυτή διαφορετική.
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΑΠΟ: ΠΟΣ ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΑΝΑΚΟΨΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΕΞΑΠΑΟΣΗΣ TOY C0VI0-19
Την τρομακτική πρόβλεψη ότι μέχρι το τέλοε του 2020 τα κρούσματα κορονοϊού θα ξεπεράσουν τα 700 σε καθημερινή βάση, αν δεν ανακοπεί τώρα η πορεία

εξάπλωσήε του, κάνει με μελέτη του το ΑΠΘ και προτείνει μέτρα για τον περιορισμό του ιού σελ.
34-35
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Τα κιιριόιερα ρέιρα που 
προτείνει η ρελέπι για 
την ανακοπή πκ 
ανοδικής τάσης του 
κορονοϊού
ΜΑΖΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ των μέτρων κοινω
νικής αποστασιοποίησης σε κλειστούς 
χώρους, εμπορικές επιχειρήσεις, επιχει
ρήσεις παροχής υπηρεσιών, χώρους γρα
φείων (δημοσίων υπηρεσιών ή ιδιωτικών 
επιχειρήσεων) και άλλους κλειστούς και 
ανοιχτούς χώρους συνάθροισης κοινού) 
και σε μέσα μαζικής μεταφοράς (με περι
ορισμό στο 50% της πληρότητάς τους και 
ανάλογη αύξηση των δρομολογίων για την 
εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού), την 
τήρηση κανόνων κοινωνικής απόστασης 
και χρησιμοποίησης μέσων προστασίας 
σε χώρους θρησκευτικής λατρείας.
• Αποφυγή άσκοπου συγχρωτισμού και 
μαζικών κοινωνικών εκδηλώσεων (θέτο
ντας όριο 10 ατόμων για ιδιωτικές ή δημό
σιες συναθροίσεις).
• Υποχρεωτική χρήση μάσκας για τους 
εργαζόμενους σε όλους τους εργασιακούς 
χώρους και μάλιστα τη διαθεσιμότητα της 
μάσκας από τον ίδιο τον εργοδότη (με το 
κίνητρο των φορολογικών ελαφρύνσε
ων).
• Υποχρεωτική και ορθή χρήση μάσκας 
από όλους σε όλους τους εσωτερικούς 
χώρους και σε εξωτερικούς χώρους όπου 
κρίνεται αναγκαίο (εμπορικές επιχειρή
σεις, επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, 
χώροι γραφείων (δημοσίων υπηρεσιών ή 
ιδιωτικών επιχειρήσεων) και άλλοι κλει
στοί και ανοιχτοί χώροι συνάθροισης κοι
νού).
• Άμεση ένταξη του 75% των δημοσίων 
υπαλλήλων σε καθεστώς τηλεργασίας.
• Απολύμανση του αέρα εσωτερικών χώ
ρων (δημόσιες υπηρεσίες, ιδιωτικές επι
χειρήσεις, ιατρεία, χώροι θρησκευτικής 
λατρείας και συναθροίσεων).
• Μείωση του ωραρίου λειτουργίας των 
κέντρων διασκέδασης (προτείνεται έως 
τις 12 το βράδυ).
• Αυστηρή εφαρμογή αυτών των μέτρων 
για δύο μήνες, με αύξηση του ύψους των 
διοικητικών προστίμων για την μη τήρηση 
των κανόνων κοινωνικής απόστασης και 
της υποχρεωτικής χρήσης μάσκας προ
στασίας (προτείνεται να ανέλθει στα 300 
€).
• Εντατικοποίηση των ελέγχων σε όλες τις 
πύλες εισόδου και στο εσωτερικό της χώ
ρας και ενεργοποίηση των πανεπιστημια
κών εργαστηρίων για να αυξηθεί η ικανό
τητα ανίχνευσης του κορονοϊού.
• Χρήση συστημάτων περιβαλλοντικής ε
πιδημιολογίας σε αστικά ή ξενοδοχειακά 
λύματα και στον αέρα εσωτερικών χώρων 
για έγκαιρη ταυτοποίηση εστιών υπερμε- 
τάδοσης του SARS-CoV-2.

ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Πώ$ μπορούμε να 
ανακόψουμε την πορεία 
εξάπλωσηβ ίου Covid-19
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Τ
ην τρομακτική πρόβλεψη ότι 
μέχρι το τέλος του 2020 τα 
κρούσματα κορονοϊού θα ξεπε- 
ράσουν τα 700 σε καθημερινή Βάση, 

αν δεν ανακοπεί τώρα η πορεία εξά- 
πλωσής του, κάνει με μελέτη του το 
ΑΠΘ και προτείνει μέτρα για τον πε
ριορισμό του.

Ειδικότερα, ο καθηγητής Δημο
σθένης Σαρηγιάννης, επικεφαλής 
της ερευνητικής ομάδας HERACLES 
για το Εκθεσίωμα και την Υγεία του 
Κέντρου Διεπιστημονικής Έρευνας 
και Καινοτομίας και του Εργαστηρί
ου Περιβαλλοντικής Μηχανικής του 
Τμήματος Χημικών Μηχανικών του 
ΑΠΘ, επισημαίνει για τη μελέτη τα 
εξής:

«Η ανάλυση της δυναμικής της 
πανδημίας στη χώρα έδειξε ότι η 
σημερινή κατάσταση οφείλεται στη 
χαλάρωση στην εφαρμογή των μέ
τρων προστασίας, κοινωνικής από
στασης και προσωπικής υγιεινής α
πό τον ελληνικό πληθυσμό, σε συν
δυασμό με τις αυξημένες ροές ασυ- 
μπτωματικών και προσυμπτωματι- 
κών φορέων, λόγω του ανοίγματος 
των πυλών εισόδου της χώρας στη 
διάρκεια του Ιουλίου. Αν συνεχιστεί 
η παρατηρούμενη χαλάρωση και για 
το υπόλοιπο της θερινής περιόδου, 
στο τέλος Σεπτεμβρίου θα έχουμε 
γύρω στα 430 κρούσματα ημερησί- 
ως και συσσωρευτικά 22.000 κρού
σματα από την αρχή της πανδημίας, 
από τα 5.420 που έχουμε σήμερα. 
Εάν δεν ανακοπεί η πορεία εξάπλω- 
σης του ιού. ο ρυθμός αύξησης των 
κρουσμάτων θα φτάσει τα 573 στο 
τέλος Οκτωβρίου και αναμένεται να 
ξεπεράσει τα 700 ανά ημέρα μέχρι το 
τέλος του 2020, θέτοντας σε αφόρητη

πίεση το Εθνικό Σύστημα Υγείας».
Η έρευνα πραγματοποιήθηκε με 

το υπολογιστικό εργαλείο αξιολόγη
σης του υγειονομικού κινδύνου από 
τον Covid-19 (Covid-19 
RiskEvaluation—CORE). Συγκεκρι
μένα αναλύθηκε μια σειρά από μη 
φαρμακολογικές παρεμβάσεις με 
στόχο την ποσοτική αξιολόγηση των 
επιπτώσεών τους στη διαχείριση 
του υγειονομικού κινδύνου λαμβά-

νοντας υπόψη κοινωνικο-οικονομι- 
κούς περιορισμούς, με στόχο την α
ντιμετώπιση της υγειονομικής κρί
σης, διασφαλίζοντας τη Βιωσιμότητα 
και μακρόχρονη ανάπτυξη της εθνι
κής οικονομίας και την εύρυθμη 
λειτουργία των κοινωνικών δομών. 
Το δίλημμα «προστασία της δημόσι
ας υγείας ή οικονομική ανάπτυξη 
και αποφυγή οικονομικής κατα
στροφής» θα πρέπει να απαντηθεί

με την αρχή «αποτελεσματική και 
αποφασιστική προστασία της δημό
σιας υγείας με σύνεση, για τη δια
σφάλιση της οικονομικής ανάπτυξης 
και της κοινωνικής συνοχής».

Εκτίμηση επιπτώσεων μη 
φαρμακολογικών παρεμβάσεων 
για τη διαχείριση του 
υγειονομικού κινδύνου

Για να αποφευχθεί η παραπάνω

αρνητική εξέλιξη του Covid-19 στην 
Ελλάδα, αναλύονται παρακάτω οι 
θετικές επιπτώσεις από την εφαρ
μογή μιας σειράς δυναμικών μέ
τρων άμεσα.

Μέτρο 1: Υποχρεωτική και καθο
λική εφαρμογή της χρήσης μη ια
τρικής μάσκας σε εσωτερικούς 
χώρους και σε συγκεκριμένους ε-

Συνέχεια στη σελίδα 36
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δηοΟ
Ο
2

3ΐ Ιουλίου 3ΐ Αύγουστου 30 Σεπτεμβρίου 3ΐ-Οκτωβρίου 3ο Νοεμβρίου 3ΐ Δεκεμβρίου



46;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΑΠΘ
Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 25,34-36 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Πώς μπορούμε να 
ανακόψουμειην 
πορεία εξάπλωσης 
ίου Covid-19
Συνέχεια από τη σελίδα 35

ξωτερικούς χώρους - υποχρεωτική 
χρήση της σε εργασιακούς χώρους

Η αυστηρή και καθολική εφαρμογή 
του μέτρου της χρήσης μάσκας σε εσω
τερικούς χώρους είναι ικανή να επιφέ
ρει σημαντική επιβράδυνση της δια- 
σποράς του ιού. Στην περίπτωση δε 
που π χρήση μάσκας γίνει υποχρεωτι
κή σε όλους τους εσωτερικούς χώρους 
σε εμπορικές επιχειρήσεις, επιχειρή
σεις παροχής υπηρεσιών, χώρους 
γραφείων (δημοσίων υπηρεσιών ή ιδι
ωτικών επιχειρήσεων) και άλλους 
κλειστούς και ανοιχτούς χώρους συνά
θροισης κοινού και σε χώρους θρη
σκευτικής λατρείας, αλλά και στους ε
ξωτερικούς στις περιπτώσεις όπου 
μπορεί να υπάρξει συνωστισμός, όπως 
π.χ. ουρές αναμονής έξω από τράπεζες 
ή δημόσιες υπηρεσίες (και η οδηγία α
κολουθηθεί με σύνεση από τους πολί
τες), σε συνδυασμό με την τήρηση των 
αποστάσεων ασφαλείας (μεγαλύτερη 
των 2 μέτρων), αναμένεται μια σημαντι
κή μείωση τόσο των κρουσμάτων όσο 
και των θυμάτων, αλλά και των ημερη
σίων αναγκών σε ΜΕΘ. Στην περίπτω
ση αυτή, στις 30 Σεπτεμβρίου ο συνολι
κός αριθμός κρουσμάτων αναμένεται 
να διαμορφωθεί σε περίπου 14.300, ε
νώ οι θάνατοι θα είναι περίπου 480, και 
οι ημερήσιες ανάγκες για κλίνες ΜΕΘ 
θα είναι περίπου 90.

Μέτρο 2: Αμεση εφαρμογή τηλεργα- 
σίας στο δημόσιο τομέα

Ένα άλλο μέτρο που θα μπορούσε να 
συμβάλει περαιτέρω, στη μείωση της 
διασποράς. θα ήταν η εφαρμογή τηλερ- 
γασίας στο δημόσιο τομέα. Εάν η τηλερ- 
γασία εφαρμοζόταν σε ποσοστό τουλά
χιστον 75% από τις 10 Αυγούστου συν
δυαστικά με την αυστηρή εφαρμογής 
της χρήσης μάσκας καιτης τήρησης της 
κοινωνικής απόστασης, θα μπορούσε 
να συμβάλει σε μια επιπλέον μείωση 
της διασποράς όπως αποτυπώνεται στα 
σχήματα που ακολουθούν. Με την ε
φαρμογή αυτού του επιπλέον μέτρου, 
στις 30 Σεπτεμβρίου ο συνολικός αριθ
μός κρουσμάτων αναμένεται να δια
μορφωθεί σε περίπου 12.760, ενώ οι 
θάνατοι θα είναι περίπου 440, και οι η
μερήσιες ανάγκες για κλίνες ΜΕΘ θα 
είναι περίπου 65. Είναι αξιοσημείωτο 
ότι ο παραπάνω συνδυασμός μέτρων 
θα οδηγούσε σε μια μείωση των επιβε
βαιωμένων κρουσμάτων κατά 10.000 
σε σχέση με το σενάριο χαλάρωσης (αν 
δηλαδή δεν πάρουμε κανένα έκτακτο 
μέτρο και συνεχίσουμε να λειτουργού
με ως χώρα όπως μέχρι σήμερα).
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1  Είχε στήσει οφθαλμολογικό ιατρείο παράνομα μέσα
στο ΔΠΘ

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 493.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

6puiris του, Yiaipos που είχε κατηγορηθεί για «φακελάκι»

Ms μηχανήματα 
Du Πανεπιστημίου 
ονταν επεμβάσε» 
δίνονταν αμοιβέ5

ιακελάκι»
ιάκτη

Σοβαρέθ καταγγελίεβ βλέπουν 
ίο <«pti>s» ins δημοσιότητες, 
σχετικά με τη λειτουργία ενόε 
Ιδιωτικού Οψθαλμολογικού 
Κέντρου, ενιόε δημόσιου 
κτιρίου και συγκεκριμένα 
εντόε ins Γραμματείες του 
Ιατρικού Τμιίματοε του ΔΠΘ 
στην Αλεξανδρούπολη.

Τ
ο Ελληνικό ΚέντροΈρευναε και θε- 
ραπείαε Οφθαλμικών Παθήσεων 
(ΕΛΚΕΘΟΠ) λειτουργεί μέσα στην 
Ιατρική Σχολή i ns Αλεξανδρούποληε με 

το «μανδύα» του Ερευνητικού Προγράμ- 
paTos του Πανεπιστημίου θράκηε, αλλά 
παρέχει unnpsuiss υγείαε και πραγματο
ποιεί ακόμη και επεμβάσεΐ3 - σύμφωνα με 
tis καταγγελίε5 - χωρίε να γνωρίζει κανείε

Είχε στήσει οφθαϋμοίΐογικό 
ιατρείο παράνομα μέσα στο ΑΠΘ

%" ^
. -

jv··/ m

τη νομική του υπόσταση και tis αναγκαίεε 
αδειοδοτήσε».

Αυτό που αξίζει να αναφερθεί είναι ότι 
επικεφαλήβτου συγκεκριμένου Κέντρου 
εμφανίζεται ο Καθηγητόε Οφθαλμολο- 
Yias, Βασίληβ Κοζομπόληε, ο onoios στο 
παρελθόν είχε κατηγορηθεί και καταδικα
στεί πρωτόδικα» για «φακελάκι».

Τη σοβαρή αυτή υπόθεση έφεραν στη 
δημοσιότητα οι βουλευτέβ του ΣΥΡΙΖΑ οι 
οποίοι κατέθεσαν ερώτηση για την λειτουρ-

'

γία του ΕΛΚΕΘΟΠ npos τον Υπουργό Υγείαε, 
αλλά και η καταγγελία ενόε πολίτη ο onoios 
κατέθεσε μήνυση κατά του Ιατρού. Tns συ- 
νεργάτιδάε του και κάθε άλλου ποινικά υπεύ
θυνου. Ο μηνυτήε αναφέρει χαρακτηριστικά 
στο e-evros.gr: «Προ μηνών, διαπιστώσαμε, 
εμβρόντητοι, ότι το «Ιατρικό Κέντρο» (ΕΛΚΕ
ΘΟΠ), στο οποίο πήγαμε τον εγγονό μου για

χειρουργική επέμβαση στα μάτια του δεν εί
ναι νόμιμο Ιατρείο, με άδεια και νόμιμη ίδρυ
ση - σύσταση, αλλά ένα Ερευνητικό Πρό
γραμμα του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
θράκηε, στο οποίο ο εγγονό5 μου οδηγήθη
κε cos “αντικείμενο έρευναε”... Παραπλανη
θήκαμε οικτρά, τόσο εμείε, όσο και χιλιάδεβ 
συμπολίτεε μα5, εδώ και χρόνια...»

Το παρεϋθόν τβυ καθηγητή και η καταδίκη via «φακεϋΰκι»
Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ οφθαλμολογίαε, Βασίληε Κοζομπόληε έχει απασχολήσει αρκετέ$ φορέ5 την 
επικαιρότητα.Έγινε κυρία» γνωστόε μετά την καταδίκη του για «φακελάκι» που ζήτησε από 
ασθενή στο Νοσοκομείο Tns Αλεξανδρούποληε.Έχει ήδη καταδικαστεί πρωτόδικα το Δε
κέμβριο του 2017 σε ποινή φυλάκισηε 18 μηνών με αναστολή για δωροληψία, μετά την 
παραλαβή προσημειωμένων χαρτονομισμάτων με τη συμβολή των Εσωτερικών Υπο

θέσεων Tns ΕΛΑΣ και Tns Aiomnons του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Αλεξανδρούποληβ, που οδήγησαν στη δια
λεύκανση. Για το ζήτημα αυτό ακολούθησε και πειθαρχική 
ποινή αλλά ο καθηγητήε παρέμεινε στη θέση του. Μετά το πε
ριστατικό με το φακελάκι, έναε άλλοε ασθενή5 παραπονέθηκε 
ότι ο i6ios YiaTp0s αρνήθηκε να τον εγχειρήσει και τον παρέ- 
πεμψε σε εξωτερική κλινική, με αποτέλεσμα ο Βασίληε Κοζομ- 
πόληΒ να καταθέσει μήνυση και αγωγή εναντίον του. Αυτή στά
θηκε η αφορμή για μια ενδελεχή έρευνα από τον ασθενή και το 
δικηγόρο του για το καθεστώε λειτουργίαε του ΕΛΚΕΘΟΠ μέ
σα στο Πανεπιστήμιο και το ρόλο του καθηγητή που είναι επικε- 
φαλήε, και αναμένεται να απασχολήσει εκ νέου τη Δικαιοσύνη.
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1  Αφιερωμένη στο ΕΣΥ η φετινή επέτειος για την
ίδρυση του ΠΑΣΟΚ

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 153.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αφιερωμένη σιο ΕΣΥ η φετινή 
επέτειος για την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ

Με πολιτική εκδήλωση αφιερωμένη στο Εθνικό Σύστη
μα Υγείας θα γιορτάσει το ΠΑΣΟΚ τα 26 χρόνια από την 
ίδρυσή του στις 3 Σεπτεμβρίου.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη, στις 
19:30 στο Ζάππειο και θα είναι αφιερωμένη στη μεγάλη 
μεταρρύθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Ομιλή- 
τρια θα είναι η Φώφη Γεννηματά.

Όπως αναφέρουν από τη Χαριλάου Τρικούπη, η φετινή 
επέτειος πραγματοποιείται στο πλαίσιο των πολύ δύσκο
λων συνθηκών που επιβάλλει η πανδημία του κορωνοϊού, 
καθώς και τα ισχύοντα περιοριστικά μέτρα για τον περιο
ρισμό της διασποράς της νόσου.

"Με αυτονόητο αίσθημα κοινωνικής και συλλογικής ευ
θύνης στην ιδιαίτερη συγκυρία που βιώνουμε, και εφαρ
μόζοντας τον ισχύοντα αριθμητικό περιορισμό για τη διε
νέργεια συναθροίσεων, η πολιτική μας εκδήλωση θα 
πραγματοποιηθεί με την υποχρεωτικά περιορισμένη φυσι
κή παρουσία που προβλέπεται, με τη συμμετοχή ΜΟΝΟ 
της Κοινοβουλευτικής μας Ομάδας, του Εκτελεστικού Πο
λιτικού Συμβουλίου και των πρώην Προέδρων του Κινήμα
τος. Καλούμε τα ΜΜΕ, τα μέλη και τους φίλους του Κινή
ματος να παρακολουθήσουν τη φετινή μας επέτειο ζω
ντανά μέσω του Καναλιού της Βουλής και τους λογαρια
σμούς του Κινήματος Αλλαγής και του ΠΑΣΟΚ στο Face- 
book", σημειώνεται στην ανακοίνωση.
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1  Στην Κρήτη ο προεδρος του ΕΟΔΥ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 2-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 1870.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

antonogiannaki@ieakriti.gr

Ρεπορτάζ
Μαρία Αντωνογιαννάκη

0 χαρακτήρας ίων μέτρων (μερικό 
lockdown) ηου επιβλήθηκαν και στο Ηρά
κλειο (όπως νωρίτερα και στα Χανιά) είναι 
προσωρινός και η συνέχισή τους εξαρτάται 
από την πορεία των εηιδημιολογικών δεδο
μένων. Αυτά τόνισε από το Ηράκλειο, όπου 
βρέθηκε συνοδεία κλιμακίου, ο πρόεδρος 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας 
(ΕΟΔΥ), κ. Παναγιώτης Αρκουμανέας, υπο
γραμμίζοντας ότι «τα μέτρα είναι προσω
ρινό και αποδίδουν». Μετά την ανακοίνω
ση των έκτακτων μέτρων και του τοπικού 
lockdown στο Ηράκλειο, ο κ. Αρκουμανέας 
εηισκέφτηκε χθες την Κρήτη και συγκεκρι
μένα το Ηράκλειο και τα Χανιά, όπου επίσης 
είναι σε ισχύ τοπικό lockdown.

Σ
ύμφωνα με το πρόγραμμα, ο κ. Αρκουμανέ
ας είχε χθες στις 9:30 το πρωί συνάντηση με 
τον περιφερειάρχη Κρήτης κ. Σταύρο Αρνα- 
ουτάκη. Ο κ. Αρκουμανέας ζήτησε από τους 
πολίτες να εφαρμόζουν μέτρα λέγοντας πως «θέ
λουμε όλοι να εφαρμόσουν αυτά τα μέτρα, ώστε 

να μειωθεί το επιδημιολογικό φορτίο που έχουν 
αυτή τη στιγμή το Ηράκλειο και τα Χανιά». Ο πρόε
δρος του ΕΟΔΥ, ο οποίος διευκρίνισε ότι η απόφα
ση λήψης των περιοριστικών μέτρων στηρίχτηκε 
σε έναν συνδυασμό δεδομένων συμπεριλαμβα
νομένων και των στοιχείων από το εξωτερικό, και 
πιο συγκεκριμένα ανθρώπων που βρέθηκαν θετι
κοί στον κορωνοϊό και είχαν, νωρίτερα, κάνει τις δι
ακοπές τους στο Ηράκλειο, λίγο αργότερα χθες το 
πρωί επισκέφτηκε την 7η Υγειονομική Περιφέρεια 
(Υ.ΠΕ. Κρήτης), όπου είχε συνάντηση με τους διοι
κητές των νοσοκομείων Ηρακλείου (Βενιζέλειου), 
Λασιθίου, Ιεράπετρας, Νεάπολης και Σητείας, κα
θώς και τον δήμαρχο Ηρακλείου κ. Βασίλη Λαμπρι- 
νό. Ο κ. Αρκουμανέας ενημέρωσε τους φορείς ότι 
η καλή συνεργασία και η αποτελεσματική συμβολή 
των Κινητών Ομάδων Υγείας θα συνεχιστεί μέχρι 
καιτον Δεκέμβριο.
Στο περιθώριο της σύσκεψης στην 7η Υ.ΠΕ. Κρή

της, ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ συνάντησε εκπροσώ
πους εμπόρων και παραγωγών λαϊκών αγορών 
του Ηρακλείου, οι οποίοι ζήτησαν από τον κ. Αρ- 
κουμανέα να μην εφαρμοστεί κάθετα το μέτρο α
παγόρευσης και να μπορούν οι λαϊκές αγορές να γί
νονται έστω και με την εκ περιτροπής συμμετοχή 
των εμπόρων και παραγωγών. Όπως τους δήλω
σε ο κ. Αρκουμανέας, θα υπάρξει σχετική οδηγία, 
με την οποία θα επιτρέπεται να γίνονται οι λαϊκές α
γορές με τη συμμετοχή των μισών πάγκων, ζητώ
ντας πάντως από τους παραγωγούς και εμπόρους 
να είναι τυπικοί μετά μέτρα. Ακολούθησε επίσκεψη 
στο Εργαστήριο Κλινικής Ιολογίαςτης ΙατρικήςΣχο- 
λής του Πανεπιστημίου της Κρήτης, ενώ στις 2:30 
χθες το μεσημέρι ο π ρόεδρος του ΕΟΔΥ είχε συνά
ντηση μετονδήμαρχοΧανίωνκ. ΠαναγιώτηΣημαν- 
δηράκη και τους διοικητές των Νοσοκομείων Χανι
ών και Ρεθύμνου. Ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ τόνισε ό
τι, μετά από τα αιτήματα που έχει κάνει ο εμπορι
κός και παραγωγικός κόσμος, έρχεται νέα Κοινή Υ
πουργική Απόφαση (ΚΥΑ) που θα επιτρέπει τη λει
τουργία των λαϊκών αγορών στις περιοχές που έ
χουν επιβληθεί έκτακτα περιοριστικά μέτρα και ου
σιαστικά θα επαναφέρειτα μέτρα γιατη λειτουργία 
τους όπως αυτά είχαν επ ιβληθεί εντός της καραντί
νας, στο 50% της δυναμικότητάς τους, με αποστά
σεις κ.λπ. Επίσης έκανε λόγο για ενίσχυση και των 
ΚΟΜΥ, τονίζοντας πως «σημαντική θα είναι και η δι
ενέργεια ελέγχων που πραγματοποιούν οι Κινητές 
Μονάδες (ΚΟΜΥ), ιδίως σε σημεία όπου διαμένουν 
ηλικιωμένοι, αλλά και γενικότερα - και το συζητή
σαμε και με τον συντονιστή τους κ. Στέφανο Ντου- 
κάκη - να ενισχυθούν όπου είναι δυνατόν». Ο πρόε
δρος του ΕΟΔΥ στις πρώτες κουβέντες που αντάλ
λαξε με τον δήμαρχο Χανίων αποκάλυψε πως είναι 
χανιώτικης καταγωγής από τη μητέρα του.

Στην Κρήτη ο npoeSpos του ΕΟΔΥ

«Τα μέτρα αποδίδουν»
■ Αναγκαία π εφαρμογή των μέτρων για να μειωθεί το επιδημιολογικό φορτίο σε Ηράκλειο 
και Χανιά, σύμφωνα με τον Παναγιώτη Αρκουμανέα - Εννέα τα νέα κρούσματα χθες στο νησί

Σε ισχύ τέθηκαν χθες το πρωί τα έκτακτα μέτρα για τον περιορισμό του κορωνοϊού στο Ηράκλειο.

Σε δηλώσεις του ο δήμαρχος Χανίων κ. Σημανδη- 
ράκης υπογράμμισε πως «η στενή συνεργασία του 
Δήμου Χανίων, του ΕΟΔΥ, των διοικητών των νο
σοκομείων και των ΚΟΜΥ είναι απαραίτητη για να 
μπορέσουμε να βγούμετο συντομότερο δυνατό α
πό αυτά τα έκτακτα περιοριστικά μέτρα. Είμαι αισι
όδοξος ότι στις 14 του μήνα θα αρθούν αυτά τα μέ
τρα, σε κάθε περίπτωση όμως πάντοτε προτεραι- 
ότητά μας είναι η δημόσια ασφάλεια και η δημόσι
α υγεία».

"Καμπανάκι" ΕΟΔΥ
Ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ, στις δηλώσεις του, ανα

φέρθηκε και στη μέριμνα για τις μονάδες φροντί
δας ηλικιωμένων στην οποία δίνεται έμφαση, ό
πως υπογράμμισε, «θα ξεκινήσουμε εκτεταμένους 
ελέγχους και στο Ηράκλειο αλλά και σε ολόκληρη 
την Κρήτη, σε συνεργασία μετην Περιφέρεια, ώστε 
να μπορέσουμε να ελέγξουμε και να προλάβουμε 
οποιοδήποτε κρούσμα μέσα σε γηροκομείο και σε 
προνοιακές δομές. Υπάρχει η συνεργασία με την υ
φυπουργό, την κυρία Μιχαηλίδου, ώστε να γίνουν 
εκτεταμένοι έλεγχοι», εξήγησε. Ο αντιπεριφερει- 
άρχης Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Κρήτης, 
Λάμπρος Βαμβακάς, δήλωσε ότι στόχοςείναιτα μέ
τρα αυτά να εφαρμοστούν π ιστά, «π ροκειμένου να 
βγούμε νικητές». Σε ό,τι αφοράτις μονάδες φροντί
δας ηλικιωμένων, είπε ότι δεν υπάρχει μέχρι στιγ
μής κάποιο κρούσμα στους ωφελούμενους, ωστό
σο οι έλεγχοι θα συνεχιστούν.

Εννέα νέα κρούσματα
Εννέα ήταν συνολικά τα νέα κρούσματα που ανα

κοίνωσε χθες ο ΕΟΔΥ στην Κρήτη και συγκεκριμέ
να 5 κρούσματα στην Π.Ε. Ηρακλείου και 4 κρού
σματα στην Π.Ε. Χανίων. Συνολικά, 11 άτομα νοση
λεύονταν με κορωνοϊό μέχρι και χθες το μεσημέ
ρι στα νοσοκομεία του Ηρακλείου και στο Νοσοκο
μείο Χανίων. Πιο συγκεκριμένα, στο Πανεπιστημι
ακό Νοσοκομείο Ηρακλείου (ΠΑΓΝΗ) 5 άνθρωποι 
νοσηλεύονταν στη Μονάδα Αντιμετώπισης Κορω- 
νοϊού (ΜΑΚ), ενώ, σε επίπεδο Ηρακλείου, ακόμη 4 
άτομα βρίσκονταν στην πτέρυγα COVID του Βενιζέ- 
λειου Νοσοκομείου.
Συνολικά, δηλαδή, ο αριθμός των νοσηλευομέ- 

νων με κορωνοϊό στα δύο δημόσια νοσοκομείατης 
πόλης είναι 9 άνθρωποι. Σε επίπεδο Χανίων, 2 άτο
μα νοσηλεύονται με κορωνοϊό στην Κλινική COVID 
του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων. Σημειώνεται 
πως, μέχρι πρότινος, στη ΜΕΘ COVID του Νοσοκο
μείου Χανίων νοσηλευόταν ο ηλικιωμένος ο οποί
ος, τελικά, άφησετηντελευταίατου πνοή.
Συμπερασματικά, σε ΠΑΓΝΗ, Βενιζέλειο και Νο- 

σοκομείοΧανίωννοσηλεύονται11 άτομαμεκορω- 
νοϊό. Υπενθυμίζεται πως, με τον θάνατο του 93χρο- 
νου, προχθές στα Χανιά, οι νεκροί από κορωνοϊό 
στην Κρήτη φτάνουν τους 3 από την αρχή της παν
δημίας μέχρι και σήμερα: Πρόκειται για τον θάνατο 
της Ελληνοαμερικανίδας η οποία ήρθε στην Κρήτη 
με αεροδιακομιδή από τη Ρόδο, καθώς τον θάνα- 
τοτου 42χρονου Γερμανού καθηγητή, ο οποίος εξέ
πνευσε στην αρχή της πανδημίας.
Σημειώνεται πως από την αρχή της πανδημίας μέ

χρι και σήμερα τα καταγεγραμμένα κρούσματα κο- 
ρωνοϊού στην Κρήτη, σύμφωνα μετηνελληνική κυ
βέρνηση, ανέρχονταιστα 285.

32 πρόστιμα για μάσκες
Συνολικά, 32 πρόστιμα επιβλήθηκαν προχθές 

Δευτέρα στην Κρήτη για μη χρήση μάσκας και απο
στάσεων, με τους ελέγχους να είναι εντατικοί ιδιαί
τερα από τη στιγμή που ισχύειτοπικό iockdown σε 
Ηράκλειο καιΧανιά. Σε επίπεδο χώρας, σε δύο συλ
λήψεις προχώρησε η Αστυνομία κατά τη διάρκει
α των 55.640 ελέγχων που πραγματοποίησε προ
χθές Δευτέρα 31 Αυγούστου σε όλη την Ελλάδα για 
την αποφυγή διάδοσηςτου κορωνοϊού, ενώ βεβαί
ωσε 9 παραβιάσεις καταστημάτων-ιδιωτικών επι
χειρήσεων και 313 παραβάσεις για μη χρήση μά
σκας.

Ακύρωση όλων των εκδηλώσεων
Μέχρι τη Δευτέρα 14 Σεπτεμβρίου ακυρώνονται 

οι πολιτιστικές εκδηλώσεις, μεταξύ αυτών και οι 
προβολές του θερινού σινεμά στον Δήμο Ηρακλεί
ου, αλλά και, συνολικά, όλες οι εκδηλώσεις σε ολό- 
κληρητην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου μέχρι 
την Τρίτη 15 Σεπτεμβρίου. Πρόκειται για τις εκδη
λώσει που είχαν προγραμματιστεί από 1 η Σεπτεμ
βρίου μέχρι και τις 14 Σεπτεμβρίου στα κηποθέα
τρα "Νίκος Καζαντζάκης" και "Μάνος Χατζιδάκις", 
στην Πύλη Βηθλεέμ καθώς και οι προβολές του δη
μοτικού θερινού κινηματογράφου "Βηθλεέμ".

Τα προβλήματα στο ΠΑΓΝΗ
Ελλείψεις προσωπικού και μια σωρεία άλλων πα

ραλείψεων έφεραν στο φως με παρέμβασή τους 
τα μέλη της "Αγωνιστικής Συσπείρωσης Υγειονομι
κών" ΠΑΓΝΗ ΔημήτρηςΒρύσαλης και Βασίλης Κού-
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1  Στην Κρήτη ο προεδρος του ΕΟΔΥ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 2-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Από τη συνάντηση του προέδρου του ΕΟΑΥ κ. Αρκουμανέα με τον περιφερειάρχη Κρήτης.

ΔΗΜΟΣ ΜΙΝΩΑ ΠΕΔΙΑΔΑΣ

«Άμεση η εφαρμογή των μέτρων» κατά της διασποράς του κορωνοϊοά
Από τον Δήμο Μινώα Πεδιάδας έγινε γνωστό με ανακοίνωση ότι «κατ' εφαρμογή της και διοργάνωσης ψυχαγωγικών εκδηλώσεων (γόμων και συναφών). Ακόμη, αναστέλλεται

ΚΥΑ για τον περιορισμό της διασποράς του κορωνοΐού C0VID-19 στην Π.Ε. Ηρακλείου η πραγματοποίηση οποιωνδήποτε εκδηλώσεων διασκέδασης (πολιτιστικών, κ.λπ.) συνε-
αναστέλλεται η λειτουργία των λαϊκών αγορών Αρκαλοχωρίου και Καστελιού έως και τις πάγονται την παρουσία κοινού. Είναι υποχρεωτική η χρήση μη ιατρικής μάσκας, τόσο σε 
15/9/2020. Επίσης απαγορεύεται η λειτουργία των καταοτημάτων υγειονομικού ενδιαφέ- εξωτερικούς όσο και σε εσωτερικούς δημόσιους χώρους. Από την ανωτέρω υποχρέω-
ροντος από τις 12 τα μεσάνυχτα έως τις 7 π.μ. Η ανωτέρω απαγόρευση καταλαμβάνει τις ση εξαιρούνται α) τα άτομα για τα οποία η χρήση μάσκας δεν ενδείκνυται για ιατρικούς
δραστηριότητες υπηρεσιών εστιατορίων, παροχής ποτών, τροφοδοσίας για εκδηλώσεις λόγους που αποδεικνύονται με τα κατάλληλα έγγραφα, όπως λόγω αναπνευστικών προ- 
(catering), εκμετάλλευσης κτήματος για τη διενέργεια εκδηλώσεων (γόμων και συναφών) βλημάτων και β) τα παιδιά ηλικίας κάτω των τριών (3) ετών».

δας στη συνεδρίαση του Δ,Σ. του ΠΑΓΝΗ που έγινε 
σιις26Αυγούσιου.
Με στόχο, όπως ανέφεραν, «την ενημέρωση των 

εργαζομένων και την αποκάλυψη των αντεργατι- 
κών και "ανθυγιεινών" επιλογών υπουργείου και 
διοικήσεων», κάνουν λόγο για ελλείψεις προσωπι
κού, τονίζοντας πως «το τελευταίο οκτάμ ηνο έχουν 
αποχωρήσει από το νοσοκομείο πάνω από 50 μό
νιμοι εργαζόμενοι (με συνταξιοδοτήσεις, παραιτή
σεις, μετατάξεις, αποσπάσεις), έκτων οποίων πά
νω από 20 είναι νοσηλευτές και βοηθοί νοσηλευ
τών καθώς και 9 γιατροί», και πως «οι ελλείψεις 
προσωπικού φαίνονται και από τη δυσλειτουργία 
που προκαλείται στα διάφορα τμήματα από την α
πουσία έστω ενός-δύο εργαζομένων.
Οι νοσηλευτές συχνά δεν μπορούν να πάρουν 

τα δύο ρεπό την εβδομάδα, οι γιατροί δεν παίρ
νουν τα περισσότερα ρεπό μετά από ενεργή εφη
μερία, πολλοί εργαζόμενοι δεν κατάφεραν να πά
ρουν 15ήμερη καλοκαιρινή άδεια (ακόμη δίνονται 
άδειες του 2019), μετά από έκθεση υψηλού κινδύ
νου οι υγειονομικοί βγαίνουν 7ήμερη και όχι 14ή- 
μερη καραντίνα, έγιναν περικοπές στις άδειες ειδι
κού σκοπού κατά τη διάρκεια των περιοριστικών 
μέτρων κ.ο.κ.
Τα προβλήματα αυτά θα επιδεινωθούν αν απολυ

θούν οι ελαστικά εργαζόμενοι, των οποίων οι συμ
βάσεις λήγουν στα τέλη του έτους και στις αρχές 
του επόμενου».
Απαιτώντας να γίνουν π ροσλήψεις του αναγκαίου 

μόνιμου προσωπικού και να μονιμοποιηθούν οι ερ
γαζόμενοι με ελαστικές σχέσεις εργασίας, παράλ
ληλα τονίζουν «την απαράδεκτη», όπως τη χαρα
κτηρίζουν, κατάσταση που βιώνουν με την ανεπάρ
κεια κατάλληλων Μέσων Ατομικής Προστασίας 
(ΜΑΠ), σημειώνοντας χαρακτηριστικά πως «συνή
θως δίνεται μία μάσκα ανά βάρδια, ενώ υπάρχουν 
σοβαρές ελλείψεις και ακαταλληλότητα γαντιών». 
Ταυτόχρονα επισημαίνουν πως, «ενώ αυξάνονται 
τα κρούσματα μεταξύ των υγειονομικών, όχι μό

νο δεν υποβάλλονται σε μαζικά περιοδικά τεστ για 
SARS-CoV-2, αλλά δεν ελέγχονται ούτε καν όλοι ό
σοι επιστρέφουν από άδεια, αφού οιδιοικήσειςτης 
7ης Υ.ΠΕ. και του ΠΑΓΝΗ περιόρισαν τις δειγματο
ληψίες σε όσους εκτιμάται (βάσει ερωτηματολογί
ου) ότι έχουν μεγάλη πιθανότητα έκθεσης κατά την 
απουσία τους, ενώ οι υγειονομικοί δουλεύουν κα
νονικά μέχρι να βγει το αποτέλεσμα, με κίνδυνο να 
διασπείρουντον ιό».

Την ίδια ώρα τα μέλη της "Αγωνιστικής Συσπείρω
σης Υγειονομικών" ΠΑΓΝΗ επισημαίνουν την ανά
γκη για προληπτικό μοριακό έλεγχο όλων των ερ- 
γαζομένωντου νοσοκομείου ανά τακτά χρονικά δι
αστήματα.

Και σαν να μην έφταναν όλα αυτά, όπως υπογραμ
μίζουν, «αντί το κράτος να χρηματοδοτήσει την 
πρόσληψη του αναγκαίου αριθμού μόνιμων για
τρών για τη στελέχωση του Παθ. Αν. Εργαστηρίου, 
ώστε να πραγματοποιείται το σύνολο των ωτολο
γικών εξετάσεων στο μεγαλύτερο νοσοκομείο της 
Κρήτης, χρηματοδοτείται η μεταφορά δειγμάτων 
στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, καθυστερώντας τη δι
άγνωση των ασθενών και επιβαρύνοντας τους για
τρούς που εργάζονται εκεί», όπως τονίζουν, ζητώ
ντας λύση σε όλααυτά τόσο απότηδιοίκησητου νο
σοκομείου όσο και από την κυβέρνηση.

207 νέα κρούσματα και 5 θάνατοι

Δυναμική 
επιστροφή 
του Σωτήρη 
Τσιόδρα στην 
ενημέρωση

Μετά από ένα διάστημα απουσίας και την αντικατά
στασή του από τον Γκίκα Μαγιορκίνη, επέστρεψε χθες 
στην ενημέρωση για τον κορωνοϊό ο εκπρόσωπος του 
υπουργείου Υγείας για μην πανδημία, καθηγητής Σω
τήρης Τσιόδρας, ο οποίος μαζί με τον υφυπουργό Πο- 
λιτικής Προστασίας καιΔιαχείρισης Κρίσεων. ΝίκοΧαρ- 
δαλιά. ανακοίνωσαν όλα τα νέα δεδομένα. Στην ενημέ
ρωση συμμετείχε και ο υφυπουργός Υγείας Βασίλης 
Κοντοζαμάνης, προκειμένου να απαντά σε ερωτήματα 
που αφορούν στο Σύστημα Υγείας. Συγκεκριμένα χθες 
ανακοινώθηκαν 207 νέα κρούσματα του νέου ιού στη 
χώρα, εκτωνοποίωντα 20 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ
χων στις πύλες εισόδου της. 0 συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων είναι 10.524, έκτων οποίων το 55,57» είναι 
άνδρες. Σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό θεω
ρούνται 2.1 12 (20,17) κρούσματα και 4.710 (44,87) είναι 
σχετιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα. Τριάντα οκτώ συ
μπολίτες μαςνοσηλεύονταιδιασωληνωμένοι. Η διάμε
ση ηλικία τους είναι τα 68 έτη, ενώ 10 (26,37) είναι γυ
ναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 94,77, των διασω- 
ληνωμένων έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμέ
νοι 70 ετών και άνω, ενώ 153 ασθενείς έχουν εξέλθει 
από τις ΜΕΘ. Τέλος, έχουμε 5 ακόμα καταγεγραμμέ- 
νους θανάτους και 271 θανάτους συνολικά στη χώρα: 
97 (35,87) γυναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Η διάμε
ση ηλικία των θανόντων συμπολιτών μας ήταντα 78 έτη 
καιτο 95,97 είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και ηλι
κία 70 ετών και άνω.
Σε ό,τι αφορά το εμβόλιο, ο κ. Τοιόδρας σημείωσε ότι 

εκτιμά πως μέσα στον Οκτώβριο θα έχουν ολοκληρω
θεί οι μελέτες και θα ενημερωθούμε για τα αποτελέ
σματα. 0 καθηγητής σημείωσε ότι το 2021 θα γίνει προ
μήθεια 2 δισ. δόσεων του εμβολίου, το οποίο θα απευ
θύνεται σε όλο τον κόσμο.
0 κ. Χαρδαλιάς ανακοίνωσε ότι από αύριο Πέμπτη 3 

Σεπτεμβρίου θα μπορούν να λειτουργήσουν οι λαϊκές 
αγορές σε Ηράκλειο και Χανιά, επισημαίνοντας ότι θα 
συμμετέχει το 507 των παραγωγών.

Στρατεύσιμοι
Με γνώμονα την ασφάλεια ίου προσωπικού ίων 

Ενόπλων Δυνάμεων (Ε.Δ.) και τον περιορισμό της 
διασποράς των επιπτώσεων της νόσου COVID-19, 
με εντολή του υφυπουργού Πολιτικής Προστασί
ας και Διαχείρισης Κρίσεων, Νίκου Χαρδαλιά, και 
σε συνεργασία με το υπουργείο Εθνικής Αμυνας, 
θα πραγματοποιηθεί έλεγχος για κορωνοϊό σε ό
λους τους υπόχρεους σε στράτευση που παρουσι
άζονται τον μήνα που διανύουμε από κλιμάκια των 
Ε.Δ. και του ΕΟΔΥ. Περαιτέρω, η Γενική Γραμματεί
α Πολιτικής Προστασίας, σε στενή συνεργασία με 
το ΓΕΕΘΑ, αποστέλλει με προσωπικό μήνυμα ηλε
κτρονικού ταχυδρομείου, καθώς και με SMS, προς 
όλους τους νέους στρατεύσιμους και στα τρία σώ
ματα των Ενόπλων Δυνάμεων χρήσιμες οδηγίες 
π ροστασίας ενόψειτης κατάταξής τους.
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1  Θετικός ο απολογισμός του εμβολιασμού στην ΤΟΜΥ
Ρεθύμνου

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 721.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

θετικός ο απολογισμός 
του εμβολιασμού στην
ΤΟΜΥ Ρέθυμνου ΣΕΛΙΔΑ 8

• ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2019-2020
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1  Θετικός ο απολογισμός του εμβολιασμού στην ΤΟΜΥ Ρεθύμνου
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

• ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2019-2020

ί:' ^ ί
θετικός ο απολογισμός του 
εμβολιασμού στην ΤΟΜΥ Ρεθύμνου ν \
Θετικός ήταν ο απολογισμός του εμβολιασμού για την εποχική γρίπη που διενεργήθηκε στην ΤΟΜΥ Ρεθύμνου την περίοδο 2019-2020.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΤΟΜΥ Ρεθύμνου, οι πολίτες ανταποκρίθηκαν θετικά ενώ ενδιαφέρον παρουσιάζουν και τα στοιχεία για τους εμβο
λιασμούς τα οποία προέκυψαν από το ερωτηματολόγιο το οποίο συμπλήρωσαν οι πολίτες στα πλαίσια της διαδικασίας του εμβολιασμού. Αναλυτικά, όπως αναφέρεται στα στοιχεία που πα
ρουσίασε η ΤΟΜΥ Ρεθύμνου, «Το πρώτο εγχείρημα ήταν θετικό. Αυτό μαρτυρούν και οι αριθμοί, πως ο εμβολιασμός που διενεργήθηκε την Πέμπτη 24/10/2019, για την εποχική γρίπη στην 
Τοπική Μονάδα Υγείας Ρεθύμνου, είχε αποδοχή από την κοινωνία του Ρεθύμνου, στο μέτρο του δυνατού, λόγω της μικρής ‘προμήθειας’ των εμβολίων»

• ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Σε ό,τι αφορά τα αποτελέσματα των απαντήσεων που έδωσαν 
οι πολίτες το 63,3% των εμβολιασθέντων απάντησαν ότι έκαναν 
το εμβόλιο για την εποχική γρίπη και την προηγούμενη περίοδο 
2017-2018. Αποτέλεσμα που δηλώνει την συνέπεια και πίστη 
αυτών στη διαδικασία του εμβολιασμού

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΧΡΟΝΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ 2017 2C1S
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Η πλειοψηφία των συμμετεχόντων στον εμβολιασμό απάντη
σαν ότι κατά την προηγούμενη περίοδο το έκαναν στον προσω
πικό τους φαρμακοποιό ή σε άλλη δομή υγείας ή ιατρό

Τα εμβόλια έχουν σώσει εκατομμύρια ανθρώπους. Η ωρίμανση 
της κοινωνίας στο θέμα του εμβολιασμού προκύπτει από την ενη
μέρωση. Με το τρίπτυχο ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ - ΠΡΟΛΗΨΗ - ΕΞΥΠΗ
ΡΕΤΗΣΗ’, αρκετός κόσμος, κυρίως ευπαθείς ομάδες του 
πληθυσμού, εμβολιάστηκε και εξυπηρετήθηκε από το πάντα πρό
θυμο ιατρικό, νοσηλευτικό και διοικητικό προσωπικό της. Η ύψι- 
στη σημασία του εμβολιασμού αποδείχτηκε περίτρανα και στις 
απαντήσεις για την απστελεσματικότητά του, τη χρονική περιό-

ΤΟΠΟΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΤΟ 2013

T5MV ΌΚίΜΑΙΓΠ Κ'Μ=Γ· JWlH·
ντ Λ£

■ ΙΐίϊΙ V
- 'iwMs,-;UD

■ r rvr- γτ ·.ν

Miwi ? Τ6πίΐ\ [|ΐ(Μιαιι>ιΐ3ΐ/ >π

δου 2017-2018, όπου πάνω από το 70% δεν νόσησε από την γρίπη

Οι χρόνιοι πάσχοντες που συμμετείχαν στον εμβολιασμό, ήταν 
ένα σημαντικό ποσοστό της τάξης του 44,5%, πράγμα που δηλώ
νει ότι ο εμβολιασμός προστατεύει ανθρώπους με χρόνια νοσή
ματα
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Επιπλέον αλλεργι
κοί που συμμετείχαν 
στη διαδικασία, σε 
διάφορα αλλεργιο- 
γόνα, ήταν ένα μικρό 
ποσοστό 13,4%.

Όσον αφορά τον 
τρόπο ενημέρωσης 
για τον ηραγματο- 
ποιηθέν εμβολιασμό 
η συντριπτική πλει
οψηφία (78,8%) 
απάντησε την ΤΟΜΥ 
Ρεθύμνου, απάντηση 
που μαρτυρά το 
υψηλό αίσθημα ευθύ
νης του προσωπικού 
της απέναντι στους 
ασθενείς της και την 

προσοχή που δίνουν το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό στον 
εμβολιασμό και τη σημασία του
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Τέτοιες πρωτοβουλίες θα συ
νεχιστούν από την Τοπική Μο
νάδα Υγείας Ρεθύμνου, ως 
πρεσβευτής της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, όπως επιση- 
μαίνεται σε σχετική ανακοί
νωση ενώ παράλληλα τονίζεται 
πως ήδη έχει ξεκινήσει ο προ
γραμματισμός για τον εμβολια
σμό της τρέχουσας περιόδου, 
όπου σύντομα θα υπάρξουν 
ανακοινώσεις.
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1  20 χρόνια Νοσοκομείο Χανίων
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2020

Επιφάνεια: 376.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

20 χρόνια Νοσοκομείο Χανιών
Επέτειο 20 χρόνων είχε 

χθες το Νομαρχιακό Νο
σοκομείο Χανίων «Ο Άγιος 
Γεώργιος», που ξεκίνησε 
τπ λειτουργία του τπν 1π 
Σεπτεμβρίου του 2000, πα
ρόλο που για τους παλιούς 
Χανιώτες, παραμένει “το 
καινούριο νοσοκομείο”. 
Όπως διαβάζουμε στα 
«Χ.ν.» των πμερών εκεί
νων, στπ νέα -τότε- δομή 
που φέρει τπν “σφραγίδα” 
του αείμνπστου Μανώλπ 
Σκουλάκπ, π τοπική κοι
νωνία εναποθέτει «ελπί
δες για καλύτερη ιατρική 
περίθαλψη» ενώ τόσο με
γάλο είναι το ενδιαφέρον 
τπς κοινής γνώμπς που 
ακόμα και π υποδοχή του 
πρώτου ασθενή καλύπτεται 
δπμοσιογραφικά από τα 
ΜΜΕ! «Υψηλές προδια
γραφές - μεγάλες ελπίδες» 
διαβάζουμε στα «Χ.ν.» λίγες 
πμέρες πριν τα εγκαίνια 
ενώ στο ίδιο ρεπορτάζ, το 
καινούριο νοσοκομείο χα-

ρακτπρίζεται ως «μεγαθή
ριο», με υπερσύγχρονο εξο
πλισμό, άνετους χώρους 
και ποιότπτα υππρεσιών.
Σήμερα, με 570 ανε

πτυγμένες κλίνες και 1.278 
άτομα προσωπικό το νο
σοκομείο εξυππρετεί κατ’ 
έτος πάνω από 200.000 
ασθενείς ενώ μόνο στο 
τμήμα επειγόντων περι
στατικών προσέρχονται 
περίπου 98.000 περιστα
τικά.

Αλλά κυρίως, με διαρκή 
εφπμερία, μέρα και νύχτα, 
365 πμέρες τον χρόνο, εί
ναι για τους Χανιώτες ένας 
«φύλακας - άγγελος» για 
τπν κακιά ώρα.
Μπορεί ο ο χρόνος και π 

χρήσπ να έχουν αφαιρέσει 
τπν αίγλπ του και ενίοτε οι 
άσχπμες εικόνες να το «ρί
χνουν» στα μάτια των πο
λιτών, όμως όλοι γνωρί
ζουν πως τα Χανιά διαθέ
τουν ένα νοσηλευτικό ίδρυ
μα πολύ υψηλού επιπέδου

που ακόμα και στις -πρω
τοφανείς- σημερινές συν
θήκες, μπορεί να ανταπε- 
ξέλθει με σοβαρότητα.

Επόμενη μέρα
Όσον αφορά τον σχεδία

σμά της επόμενης ημέρας, 
σύμφωνα με τον διοικητή, 
Γιώργο Μπέα, οι προτε
ραιότητες είναι:

• Ενεργειακή αναβάθμι
ση, έργο για το οποίο 
έχουν εξασφαλιστεί 5,5 εκ. 
ευρώ και πρόκειται να προ
χωρήσει μέσα στα επόμε
να τρία χρόνια.

• Ανέγερση της νέας ψυ
χιατρικής κλινικής, με αξιο
ποίηση του κληροδοτήμα
τος Μαλινάκη, για τον 
οποίο μάλιστα αναμένο
νται εξελίξεις μέσα στον Σε
πτέμβριο.

• Έξι νέες κλίνες ΜΕΘ 
που θα δημιουργηθούν 
από τη δωρεά του ιδρύμα
τος «Σταύρος Νιάρχος»

• 120 κλίνες για αντικα

τάσταση υπαρχόντων
• Διαγωνισμός για την 

αντικατάσταση των πατω
μάτων, με 550.000 ευρώ 
από το πρόγραμμα δημο
σίων επενδύσεων.

• Αναδιάρθωση του τμή
ματος επειγόντων περι
στατικών.

• Ψηφιοποίηση υπηρε
σιών - digital hospital

Φ.Ν
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1  Προμήθεια σύγχρονων απεικονιστικών
μηχανημάτων, για τα Νοσοκομεία Ρόδου και Καλύμνου

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 135.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προμήθεια σύγχρονων 
απεικονιστικών μηχανημάτων, 
για τα Νοσοκομεία Ρόδου 
και Κάλυμνου

Με νέα σύγχρονα απεικονιστικά μηχανήματα, τελευ
ταίας τεχνολογίας, εξοπλίζονται τα Νοσοκομεία Ρόδου 
και Καλύμνου, με ευρωπαϊκούς πόρους της Περιφέ
ρειας, μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Νότιο 
Αιγαίο 2014 - 2020», στο πλαίσιο των δράσεων θωρά- 
κισηςτων δομών του δημόσιου συστήματος υγείας στα 
νησιά ευθύνης της.
Η Ειδική Υπηρεσία διαχείρισης της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου ενέκρινε τα σχέδια των συμβάσεων και τη δια
δικασία ανάθεσης, στο πλαίσιο της Πράξης «Προμήθεια 
Απεικονιστικών Μηχανημάτων Νοσοκομειακών Μονά
δων Ρόδου και Καλύμνου». συνολικής επιλέξιμης δη
μόσιας δαπάνης ύψους 2.243.160,00 €, προκειμένου να 
προχωρήσει άμεσα η υπογραφή των συμβάσεων με 
τους αναδόχους και να ξεκινήσει η εγκατάσταση του 
εξοπλισμού στις δύο νοσοκομειακές μονάδες. 
Σύμφωνα με την πρόταση που επεξεργάστηκε και κα
τέθεσε η 2η Υγειονομική Περιφέρεια Πειραιώς και Αι
γαίου, σε συνεργασία με τη διοίκηση των δύο νοσοκο
μειακών μονάδων, το Γενικό Νοσοκομείο Ρόδου «Αν- 
δρέας Παπανδρέου» θα ενισχυθεί με Σύστημα Μαγνη- 
τικού Τομογράφου, Ψηφιακό Αγγειογράφο, Ψηφιακό 
Ακτινολογικό Συγκρότημα (Τραυματολογικό) για τους 
ασθενείς του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών και 
Ψηφιακό Ακτινολογικό Συγκρότημα για τους ασθενείς 
των κλινικών και τους εξωτερικούς ασθενείς.
Το Γενικό Νοσοκομείο Καλύμνου - Κέντρο Υγείας «Το 
Βουβάλειο», θα ενισχυθεί με Αξονικό Τομογράφο για 
τους ασθενείς των κλινικών και τους εξωτερικούς ασθε
νείς.
Με απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, Γιώρ
γου Χατζημάρκου, το έργο «Προμήθεια Απεικονιστικών 
Μηχανημάτων Νοσοκομειακών Μονάδων Ρόδου και 
Καλύμνου» είναι ενταγμένο στον Άξονα Προτεραιότητας 
«Βελτίωση βασικών υποδομών», του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος, που συγχρηματοδοτείταιαπότο Ευρω
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014 - 2020.
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1  Αλήθειες και προβληματισμοί για το νοσοκομείο
Καρπάθου

Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2020

Επιφάνεια: 223.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αλήθειες και προβληματισμοί για το νοσοκομείο Καρπάθου
Με αφορμή τη μεταφορά του Κέντρου 
Υγείας Καρπάθου στο κτήριο του νέου νο
σοκομείου Καρπάθου, η ΝΕ ΣΎΡΙΖΑ Ν. 
Δωδεκανήσου σχολιάζει τα εξής:

«Κανείς Καρπάθιος δεν πρέπει να 
ξεχνά ποιων ιδέα ήταν η δημιουργία του 
Νοσοκομείου, ποιος παραχώρησε την 
έκταση, ποιος ενέταξε το έργο σε Ευρω
παϊκά προγράμματα, ποιος χρηματοδό
τησε το έργο και ποιος υλοποίησε τις κτι- 
ριακές εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό.

Κανείς όμως από όλους αυτούς τους 
συντελεστές του υπερσύγχρονου νοσοκο
μείου αλλά ούτε και κανείς Καρπάθιος 
δεν οραματίστηκε τη λειτουργία του:

• Χωρίς νοσοκομειακούς γιατρούς, με 
αριθμό γιατρών που ανακοινώθηκαν και 
συμπεριελάμβανε, επικουρικούς και 
αγροτικούς του Κέντρου Υγείας που με 
διαπιστωτική πράξη μεταφέρθηκαν στο 
κτίριο του Νοσοκομείου με ότι αυτό συ
νεπάγεται για τις υπηρεσίες παροχής 
υγείας. Για τις άγονες προκηρύξεις για
τρών η ΟΜ Καρπάθου έχει προτείνει στην 
αρμόδια επιτροπή επί κυβερνήσεως ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, εκπροσωπούμενη από τον γιατρό 
συμπατριώτη μας Γιώργο Αναστασιάδη, τη 
θέσπιση διοικητικών, επιστημονικών και 
οικονομικών κινήτρων.

• Χωρίς Διοικητή με προσωρινό Διοι

κητή το Διοικητή του νοσοκομείου Ρόδου, 
μια και ανεστάλη ο διορισμός του Διοι
κητή που είχε επιλεγεί με αξιοκρατικά 
κριτήρια τον Απρίλιο του 2019.

• Χωρίς προϋπολογισμό του Νοσοκο
μείου, χωρίς Διοικητικό Συμβούλιο, χωρίς 
μηχανοργάνωση.

• Χωρίς οδικό κόμβο, απαραίτητη προ
ϋπόθεση για τη λειτουργία του Νοσοκο
μείου βάσει του Νόμου περί κυκλοφορι
κών ρυθμίσεων, ούτε καν φωτισμού και 
σήμανσης στον κεντρικό δρόμο, με ότι 
αυτό συνεπάγεται για την οδική ασφάλεια.

Αντί όλων αυτών, οι κυβερνώντες της 
ΝΔ έκαναν αυτό που ξέρουν να κάνουν 
καλά. Ενώ από τον Οκτώβριο του 2019 
είχαν προκηρύξει τη θέση του Προέδρου 
του Κέντρου υγείας, τον οποίο ποτέ δεν 
επέλεξαν, εντός της καραντίνας της παν
δημίας σε προκήρυξη επικουρικού, μη 
ιατρικού, προσωπικού για όλη την επι
κράτεια για δομές υγείας, χωρίς καμιά 
προοπτική λειτουργίας του νοσοκομείου 
Καρπάθου, προσλήφθηκαν 23 άτομα. Σε 
αυτές, σχεδόν οι μισές προσλήψεις είναι 
από 5 οικογένειες και έχουν σχέση πρώ
του βαθμού συγγένειας, η οποία προκαλεί 
τουλάχιστον ερωτηματικά για τη διαφά
νεια της διαδικασίας από την πλευρά της 
κυβέρνησης. Τι έχετε να πείτε γι' αυτό κύ
ριοι της ΝΔ;

Ο Δήμος θα πρέπει να στηρίξει τις απο
φάσεις που λαμβάνει και όχι με δελτία 
τύπου να τις ακυρώνει όπως έκανε με το 
Νοσοκομείο και τη λειτουργία του. γιατί 
μόνο έτσι εκφράζει το κοινό αίσθημα και 
όχι την οποιαδήποτε κυβερνητική από
φαση.

Ως προς τη μονάδα τεχνητού νεφρού 
και αξονικού τομογράφου καλό είναι να 
ενημερωθούν οι δημοτικοί άρχοντες του 
τόπου μας από το οργανόγραμμα που 
είναι νόμος του κράτους από τον Απρίλη 
του 2019 και όχι να επαίρονται «κατόπιν 
ενεργειών τους».

Τέλος για να σταματήσουν τα fake 
News περί εγκαινίων από την προηγού
μενη κυβέρνηση, επισημαίνουμε ότι το 
κλιμάκιο που επισκέφτηκε το νοσοκομείο 
τον Απρίλιο του 2019 με τον Υφυπουργό 
Υγείας, τον Διοικητή της 2ης ΥπΕ. τον 
υποδιοικητή της 2ης ΥΠΕ και τον βου
λευτή Δωδεκανήσου και Αν. Υπουργό 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής πολιτικής, πα
ρουσία και του εκπροσώπου της ΙΝ- 
TRAKAT είχε σκοπό την επιθεώρηση των 
έργων, την εγκατάσταση εξοπλισμού, την 
επισήμανση των ελλείψεων και ΜΟΝΟ 
ΑΥΤΟ.

θα μπορούσαμε να κάνουμε ότι κάνουν 
τώρα αυτοί για κάποιους ψήφους, αλλά 
δεν είμαστε όλοι ίδιοι».
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	 Αφιερωμένη στο ΕΣΥ η φετινή επέτειος για την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ
	 Στην Κρήτη ο προεδρος του ΕΟΔΥ
	 Θετικός ο απολογισμός του εμβολιασμού στην ΤΟΜΥ Ρεθύμνου
	 20 χρόνια Νοσοκομείο Χανίων
	 Προμήθεια σύγχρονων απεικονιστικών μηχανημάτων, για τα Νοσοκομεία Ρόδου και Καλύμνου
	 Αλήθειες και προβληματισμοί για το νοσοκομείο Καρπάθου


